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ĮVADAS 

 

 

 Trumpa aplinkos charakteristika 

 

Šilutės rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) yra 

Lietuvos bibliotekų sistemos dalis, pagrindinė Šilutės rajono teritorijoje centralizuota viešoji 

biblioteka, užtikrinanti vietos savivaldos sprendimų bibliotekų klausimais įgyvendinimą rajone. 

Bibliotekos ataskaita parengta ir teikiama tvirtinti vadovaujantis Šilutės rajono savivaldybės 

mero 2025 m. gruodžio 10 d. potvarkio sprendimu Nr. M1-756 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės 

biudžetinių, viešųjų įstaigų ir valdomų įmonių 2025 metų veiklos ataskaitų pateikimo Šilutės rajono 

savivaldybei grafiko patvirtinimo“.  

 

 

Bibliotekos MISIJA – būti atvira ir prieinama žinių bei informacijos erdve bendruomenei, 

kaupti, tvarkyti ir saugoti knygas, periodinius leidinius, garso, vaizdo ir elektroninius dokumentus bei 

užtikrinti visiems vartotojams lygias galimybes naudotis universaliais informacijos ištekliais, 

nepaisant amžiaus, rasės, lyties, tautybės, socialinės padėties, politinių ar religinių įsitikinimų. 

Puoselėti skaitymą, aktyviai dalyvauti žinių visuomenės kūrimo ir kultūriniame gyvenime, savo 

veikla prisidėti prie nuolatinio gyventojų mokymosi ir tobulėjimo, skaitmeninės ir socialinės 

atskirties mažinimo. 

 

Bibliotekos VIZIJA – būti šiuolaikišku, inovatyviu ir bendruomenei svarbiu žinių, kultūros ir 

kūrybiškumo centru, kuris įkvepia pažinti, augti, bendrauti ir aktyviai dalyvauti visuomenės 

gyvenime. 

 

 

Bibliotekos veiklos sritis – dokumentų fondo, atitinkančio bendruomenės poreikius, kaupimas, 

tvarkymas, sisteminimas, saugojimas ir skaitmeninimas, jo panauda bei viešinimas, bibliografinės 

informacijos rengimas. Kultūrinių ir edukacinių programų organizavimas, kultūros sklaidos ir plėtros 

įgyvendinimas projektinės veiklos pagrindu. Galimybių naudotis informacijos šaltiniais, 

nepriklausomai nuo informacijos pateikimo būdo, formos ar laikmenos, taip pat neatsižvelgiant į 

autorių ar užfiksuotų žinių politinę ar ideologinę orientaciją, užtikrinimas. Fizinių ir juridinių asmenų 

lygių teisių naudotis teisės aktų nustatyta tvarka teikiamomis nemokamomis paslaugomis, skirtomis 

visuomenės švietimui, sociokultūrinei edukacijai ir asmenybės ugdymui, garantavimas, taip pat 

bibliotekinės veiklos priežiūra ir koordinavimas mieste bei rajone. 

Įgyvendindama 2025 m. numatytas veiklas Biblioteka vadovavosi LR Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos vietos savivaldos, Etninės kultūros valstybinės globos pagrindų, Bibliotekų, 

Nekilnojamojo ir kilnojamojo kultūros paveldo, Lietuvos kultūros tarybos, Biudžetinių įstaigų 

įstatymais, ES norminiais dokumentais, Lietuvos Respublikos Seimo, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimais, LR kultūros ministro įsakymais, Šilutės rajono savivaldybės tarybos 

sprendimais, įtakojančiais kultūros politiką, Šilutės rajono savivaldybės 2024 m. birželio 27 d. 

sprendimu Nr. T1-457 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešosios bibliotekos 

nuostatų patvirtinimo“ patvirtintais nuostatais, Bibliotekos darbo tvarkos taisyklėmis, direktoriaus 

įsakymais. Biblioteka užtikrino vietos savivaldos sprendimų bibliotekų klausimais vykdymą ir 

įgyvendinimą rajone.  

ŠSVB tinklas tolygiai išsidėstęs visoje Šilutės rajono savivaldybėje – administraciniame 

teritoriniame vienete, esančiame Vakarų Lietuvoje. Tinklas jungia Šilutės F. Bajoraičio viešąją 

biblioteką, 7 miestelių ir 14 kaimų filialus. Iš 21 VB filialo – 9 filialai (Gardamo, Juknaičių, Katyčių, 

Kintų, Rusnės, Saugų, Traksėdžių, Usėnų, Vilkyčių) vykdė ir mokyklų bibliotekų funkcijas. 
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Viešosios bibliotekos filialas, vykdantis ir mokyklos bibliotekos funkcijas, dirbo pagal viešosios 

bibliotekos patvirtintus veiklos nuostatus. Sujungtos bibliotekos įkurtos mokyklų pastatuose su 

atskirais įėjimas, tik 2 filialai (Gardamo ir Rusnės) – seniūnijos pastatuose. Grabupių filialas įkurtas 

iš verslo nuomojamose patalpose.  

Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2020-05-28 d. sprendimu Nr. T1-360 „Dėl Šilutės rajono 

savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešosios bibliotekos ir 21 filialo didžiausio leistino pareigybių 

skaičiaus patvirtinimo“ VBS patvirtinta 62,5 pareigybės.  

Viešosios bibliotekos valdymo struktūra išliko tokia pati: administracija, 4 skyriai: Informacijos 

skyrius, Bibliotekininkystės ir kraštotyros skyrius, Suaugusiųjų aptarnavimo skyrius, Vaikų 

aptarnavimo skyrius ir kiti kultūros, meno bei techniniai darbuotojai. Bibliotekos skyrių tikslai, 

uždaviniai, funkcijos, teisės ir pareigos įteisintos skyrių nuostatuose, darbuotojų pareigos ir teisės – 

darbuotojų pareigybių aprašymuose.  

Bibliotekos dokumentų fondui atnaujinti buvo gautas Steigėjo ir Valstybės finansavimas. 

Įgyvendinant LR Kultūros ministerijos patvirtintą „Visuomenės informacinio aprūpinimo ir viešosios 

informacijos sklaidos programą“ 2025 m. Valstybės biudžeto skirtos lėšos (49 460 Eur) buvo 

panaudotos naujiems dokumentams įsigyti. Kasmet didėja periodinių leidinių prenumeratos kainos. 

Atsisakius kai kurių mažiau paklausių leidinių, periodinių leidinių, prenumeratai 2025 m. išleista 9 

300 Eur Steigėjo lėšų.  

2025 m. Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2025-01-30 sprendimu Nr. T1-680 pakeistos 

Bibliotekos mokamų paslaugų kainos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2024 

m. lapkričio 26 d. įsakymo Nr. ĮV-935 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2005 m. lapkričio 

2 d. įsakymo Nr. ĮV-502 „Dėl valstybės ar savivaldybių įsteigtų bibliotekų teikiamų mokamų 

paslaugų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“ 1.1. punktu iš Valstybės ar savivaldybių įsteigtų bibliotekų 

teikiamų mokamų paslaugų sąrašo išbraukta Skaitytojo pažymėjimo išdavimo paslauga. Nuo 2025 

m. sausio 1 d. visose Lietuvos bibliotekose Skaitytojo pažymėjimas buvo išduodamas nemokamai: 

popierinis ir skaitmeninis Skaitytojo pažymėjimas. Biblioteka teikė 7 mokamas paslaugas. 2025 m. 

uždirbta 7 490 Eur lėšų. Uždirbtos lėšos yra apyvartinės ir buvo naudojamos skaitytojų 

pažymėjimams, spausdintuvų dažams, spausdintuvų kasetėms, kitoms prekėms ir paslaugoms įsigyti.  

2025 m. Biblioteka kultūrinei veiklai plėtoti, knygos renginiams organizuoti, inovacijoms diegti 

ir kitoms bibliotekinėms veikloms vykdyti įgyvendino projektus „Kūrybiniai inkliuzai bendruomenių 

paviljone‘2“, „Sėkmės žingsniai kultūros bendruomenių iniciatyvoms 2“ ir „Europos paveldo dienos 

Šilutėje „Architektūrinis paveldas: langas į praeitį, durys į ateitį“ (10 900 Eur). 

Biblioteka įgyvendino naują projektą „Socialinis receptas Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės 

viešojoje bibliotekoje ir Klaipėdos regiono bibliotekose“, kurio tikslas – didinti senatvės pensijos 

amžiaus sulaukusių žmonių, patiriančių vienišumo jausmą ar psichologinių problemų, įtrauktį į 

socialinį gyvenimą, laisvalaikio užimtumą, mažinti vienišumą ir taip gerinti jų psichikos sveikatą. 

Buvo pritraukta 4 534 Eur lėšų.  

Projektą „Rytojaus architektai“ finansavo (5 520 Eur) Šilutės rajono savivaldybė. Jo 

įgyvendinimo metu surengta „Jaunimo naktis 2025“, susitikimas su keliautoju Aurimu Valujavičiumi 

bei Lietuvos boksininku ir mišrių kovos menų kovotoju Sergejumi Maslobojevu, mokymai su 

jaunimu dirbančiu ekspertu Nerijumi Miginiu. 

Biblioteka rudenį pradėjo įgyvendinti projekto „Prisijungusi Lietuva: skaitmeninių įgūdžių 

tobulinimas“ mokymų programą „Skaitmeniniai įgūdžiai: viešosios e. paslaugos kasdienai“. 

Viešojoje bibliotekoje ir filialuose surengta 20 mokymų, kuriuose dalyvavo 315 dalyvių.  

Parengtas naujas projektas „Tu – daugiau nei CV“ pagal Šilutės miesto veiklos grupės „Pamario 

kraštas“ kvietimą „Įsidarbinimo galimybes didinančių paslaugų teikimas“ Nr. 11-017-K. 

2025 m. eigoje įgyvendinta nuosekli ir įvairiapusė kultūrinių renginių programa, apimanti 

literatūros, muzikos, dailės ir kitų meno sričių pristatymus. Organizuoti naujų knygų pristatymai, 

susitikimai su autoriais ir kūrėjais, profesionalios bei mėgėjiškos meninės iniciatyvos, taip pat 

surengta gausi parodų programa. 
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Kovo mėn. pabaigoje Biblioteka visuomenei pristatė išleistą Mažosios Lietuvos poeto Mikelio 

Hofmano-Ateivio poezijos rinktinę „Tėvynės garsai“, kurioje publikuojami visi trys autoriaus 

poezijos rinkiniai: „Jaunimo aidai“ (1913), „Tėvynės garsai: poezijos žiedai, pražydę liuosybės 

rytmetyje...“ (1919) ir „Tarp audrų. Poezijos vainikėlis, nupintas laisvose valandose“ (1920). Leidėja 

– Šilutės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka. 

Biblioteka balandžio mėn. surengė 2 dienų strateginį renginį „Kviečia baltos knygų burės“, 

kuris organizuojamas kas 3 metus. Šis renginys subūrė vaikų ir jaunimo bendruomenę, pakviesdamas 

juos į susitikimus su rašytojais, edukacines dirbtuves, lėlių spektaklį ir interaktyvias veiklas. Šventė 

padėjo puoselėti skaitymo kultūrą, skatino kūrybiškumą ir stiprino bendruomeniškumą. 

Biblioteka birželio mėn. organizavo XXIV Žemaitijos/Mažosios Lietuvos bibliotekininkų 

sąskrydį, kuriame dalyvavo 14 bibliotekų dalyviai iš Klaipėdos ir kitų Lietuvos regionų. Biblioteka 

perėmė tradicinio bibliotekininkų renginio organizavimo estafetę bei „Levandų slėnyje“ (Švėkšnos 

sen., Šilutės r.) surengė šią regionui reikšmingą ir išskirtinę šventę. Renginys, dedikuotas Lietuvių 

liaudies dainų metams, apėmė sportines, kūrybines ir intelektines veiklas, kurios skatino dalijimąsi 

patirtimi ir bibliotekininkų tarpusavio ryšius. 

2025 m. Biblioteka daug dėmesio skyrė Mažosios Lietuvos poeto Fridricho Bajoraičio vardo 

suteikimo Bibliotekai 30-mečiui ir Bibliotekos 80-ies metų jubiliejui paminėti.  

Rugpjūčio 1 d. Bibliotekai sukako 80 metų. Šilutės rajono savivaldybės tarybos sprendimu 

1995 m. birželio 29 d. Bibliotekai suteiktas Mažosios Lietuvos poeto Fridricho Bajoraičio vardas. 

Šioms 2 sukaktims paminėti Biblioteka pasirinko rugsėjo mėnesį ir parengė renginių programą – 

šventę visiems, mylintiems žodį, knygą, kultūrą ir bendrystę. 

Bibliotekos lankytojams buvo skirti renginiai, vykę rugsėjo 5 d. ir rugsėjo 9 d. Susitikimas su 

gamtininku, fotografu, knygų autoriumi, lektoriumi, laidų vedėju Mariumi Čepuliu Bibliotekoje vyko 

rugsėjo 5 d. Žinomas gamtos fotografas, LRT laidos „Gamtininko užrašai“ vedėjas gerai pažįstamas 

dėl savo itin kūrybingų nuotraukų bei įtaigių įrašų apie gyvūnijos pasaulį, kuriais jis dalijasi savo 

feisbuko paskyroje „Čepulio fotoklajonės“ bei knygose.  

Rugsėjo 9-ąją šilutiškiai rinkosi į Bibliotekos kiemelį. Čia vyko susitikimas su aktoriumi, dainų 

autoriumi ir atlikėju Sauliumi Bareikiu, pristačiusiu savo naujausią knygą „Odė lūzeriui“. Ši knyga 

yra jo debiutas prozos srityje. Vakaro metu skambėjo ir paties bardo autorinės dainos.  

Rugsėjo 11 d. popietė buvo skirta paminėti F. Bajoraičio viešosios bibliotekos 80-metį, 30-ties 

metų Fridricho Bajoraičio vardo suteikimo Bibliotekai sukaktį ir kartu su visais pasidžiaugti šia 

švente: su Šilutės rajono savivaldybės vadovais ir tarybos nariais, kultūros, švietimo, spaudos, verslo 

atstovais, Bibliotekos darbuotojais, skaitytojais ir lankytojais.  

Poetui Fridrichui Bajoraičiui skirtas trumpas spektaklis, kurį parodė Šilutės kamerinis dramos 

teatras, buvo pastatytas pagal Bibliotekos parengtą scenarijų. Buvo parodytas sukurtas filmukas apie 

pastarųjų metų Bibliotekos veiklą. Skambėjo Luko Isaak atliekama klasikinės gitaros muzika. Parodų 

salėje veikė Bibliotekos 80-mečiui parengta svarbiausių veiklų paroda ir dailininkės Janinos 

Urbonaitės-Krasauskienės tapybos darbų paroda „Tarp šviesos ir tamsos“. Šis susitikimas buvo 

padėka visiems, kurie per tiek dešimtmečių kūrė Bibliotekos istoriją.  

Visus 2025 m. vyko įvairūs renginiai, pažymėti Bibliotekos 80-mečio logotipu. Skaitytojai 

dalyvavo susitikimuose su istorinio romano „Karo laiškai“ autoriumi Tomu Kačerausku, knygų 

„Žalia varia“ ir „Mylimasis“ autorėmis Rita Latvėnaite-Kairiene ir Nijole Kliukaite-Kepeniene, 

žurnaliste, TV laidų vedėja, knygų autore Dalia Kutraite-Giedraitiene, knygos „Julijonas Vilkas“ 

autore Nijole Maryte Šerniūte, knygos „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“ autoriumi Česlovu 

Juršėnu ir Justu Vincu Paleckiu, knygos „Pelynų medus“ autore, žurnaliste ir televizijos laidų vedėja 

Edita Mildažyte ir TV laidų vedėju Sauliumi Pilinkumi. 

Literatūrinė-muzikinė popietė „Sielų trauka“ buvo skirta vokiečių klasikų Johano Volfgango 

Gėtės knygos „Sielų trauka“ ir Teodoro Fontanės knygos „Sesilė“ pristatymui. Miesto šventės metu 

bardų kvartetas Bibliotekos lankytojus pradžiugino dainuojamosios poezijos popiete „Negailėk man 

žodžių“.  
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Dailės mėgėjams buvo skirtos parodos: dailininko, grafiko, keliautojo, žurnalisto Alfonso 

Čepausko jubiliejinė grafikos darbų paroda „Būties pėdsakai“, tautodailininkų Angelės ir Vytauto 

Raukčių kūrybos paroda, Vilniaus dailės akademijos Klaipėdos fakulteto Grafinio dizaino studentų 

darbų paroda, Elmars Orninš (Latvija) tapybos darbų paroda, paroda „Mažosios Lietuvos 

kraštovaizdžio atspindžiai“, Birutės Servienės karpinių paroda „Būtis laiko rate“. Metų renginių 

programą papildė teminiai renginiai, skirti Lietuvių liaudies dainų ir Mikalojaus Konstantino 

Čiurlionio metams. 

Teatro mėgėjams buvo parodyti spektakliai: Simono Norbuto (Šilutė) paroda-spektaklis „15-

kos taktų pjesė...“, Katyčių mėgėjų meno teatro spektaklis „Nu nieko sau piršlybos“ bei Šilutės 

kultūros ir pramogų centro Usėnų kiemo lėlių teatro spektaklis „LIPNIKĖLIS“. 

Kovo 17 d. – balandžio 4 d. vyko kasmetinė skaitmeninės įtraukties ir skaitmeninių įgūdžių 

ugdymo akcija – Skaitmeninė savaitė 2025 (All Digital Week). Bibliotekoje ir filialuose organizuotos 

įvairios veiklos, skirtos gyventojų skaitmeniniams įgūdžiams stiprinti. Kovo mėn. Bibliotekoje vyko 

tarptautinio „Erasmus+“ projekto DigiLOOP renginys „Skaitmeninio raštingumo įgūdžiai: Tau“, 

subūręs Šilutės ir Tauragės TAU senjorus. Spalio 24–31 d. Biblioteka įsijungė į Medijų ir 

informacinio raštingumo savaitę (MIRKT) – UNESCO paskelbtą pasaulinę iniciatyvą, skirtą 

kritiniam mąstymui, atsakingam informacijos vartojimui ir aktyviam pilietiškumui skatinti. 

Surinkta medžiaga ir užpildyta Šilutės rajono savivaldybės Nematerialaus kultūros paveldo 

vertybių savivaldybės lygmens sąvado paraiška tema „Knygrišystė senojoje Šilutėje: istorija ir 

tęstinumas“. 

2025 m. Bibliotekoje ir filialuose buvo vykdomos Lietuvos Respublikos kultūros ministro 

patvirtintos Kultūros paso programos (17): „Žaisdamas „Grindopolį“ atrandi Šilutės kraštą“, 

„Au‘Ginu skaitymą“, kūrybinė edukacija „Rašiklio 3D galimybės meninėje saviraiškoje“, edukacinis 

užsiėmimas „Įsirišk knygą pats“, „Jesmonito dirbtuvės: Kelionė į pasaulį, kuriame viskas tampa 

menu!“, kultūrinės edukacijos veikla „Kultūros kodai: piešiame Lietuvą“, „Lipdinių magija: lietuvių 

pasakų personažai“, edukacinis užsiėmimas „Galvosūkių kambarys: svečiuose pas Fridrichą 

Bajoraitį“ – viešojoje bibliotekoje; edukacinis užsiėmimas „Įsirišk knygą pats“, kūrybinė edukacija 

„Rašiklio 3D galimybės meninėje saviraiškoje“, edukacinis užsiėmimas „Keliauk ir pažink Šilutę“, 

„Jesmonito dirbtuvės: kelionė į pasaulį, kuriame viskas tampa menu!“ – išvažiuojamieji (paslaugos 

suteikimo vietą pasirenka užsakovas); edukacinis užsiėmimas „Atvirukų skrynelė“ – Vilkyčių filiale; 

kūrybinio skaitymo edukacija „Literatūrinės šėlionės“ – Pašyšių filiale; kultūrinės edukacijos 

užsiėmimas „Interviu su knyga“ – Kintų filiale, edukacinis užsiėmimas „Vaizduotės magija knygų 

skirtukuose“ – Bikavėnų filiale.  

Iš Kultūros paso programų uždirbta 4 227 Eur. Lėšos buvo naudojamos prekėms ir priemonėms, 

skirtoms vaikų edukaciniam užimtumui vykdyti, atsižvelgiant į kiekvieno Kultūros paso programą. 

Naudojantis LIBIS suvestiniu katalogu ir Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos 

elektroniniu katalogu Bibliotekos paslaugų vartotojams nuolat buvo teikiama informacija apie naujas 

knygas ir kitus dokumentus, esančius mūsų ir kitose šalies bibliotekose. Skaitytojai toliau galėjo 

naudotis tarpbibliotekinio abonemento (TBA) paslauga nemokamai, atsisiųsdami dokumentus iš 

visos Lietuvos.  

2025 m. rodikliai: skaitytojai – 6 297, apsilankymų (fizinių ir virtualių) skaičius – 240 257, 

knygų išdavimas – 128 302 vnt. Bibliotekoje ir jos filialuose įregistruota 13,48 % naujų bibliotekinių 

paslaugų gavėjų, o perregistruota 86,52 % (2024 m. – 88,33 %) vartotojų. Lietuvos integralioje 

bibliotekų informacijos sistemoje (LIBIS) apskaityta 5 247 fiz. vnt. (2024 m. – 5 919) dokumentų, 

elektroninis katalogas papildytas 1 049 naujais dokumentais ir 860 bibliografinių analizikos įrašų.  

ŠSVB tinklo paslaugomis 2025 m. naudojosi 15,61 % (2024 m. – 15,38 %) visų rajono 

gyventojų, VB ir filialuose fiziškai ir virtualiai apsilankė per 240 000 (2024 m. – 180 tūkstančių) 

lankytojų: iš jų 50 009 VB ir vidutiniškai po 5 087 lankytojus viename filiale. Mokymai 

(skaitmeninis, medijų raštingumas, programavimas, robotika, 3D modeliavimas, anglų kalba, kt.) – 

401, renginiai (knygų, parodų pristatymai, susitikimai su dailininkais, kt.) – 720, renginių lankytojai 
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– 45 185, edukaciniai užsiėmimai – 488. Biblioteka teikė 19 Kultūros paso programų, vesta Kultūros 

paso edukacijų – 58. 

2025 m. VB ir filialai surengė 1 609 (2024 m. – 1 478) įvairaus pobūdžio žodinius ir vaizdinius 

renginius/užsiėmimus, iš kurių 316 – parodos. Palyginus su 2024 m., renginių/užsiėmimų organizuota 

8,6 % daugiau. Parodos sudarė 19,6 % visų organizuotų renginių/užsiėmimų. Palyginus su 2024 m., 

renginių/užsiėmimų/virtualių lankytojų skaičius 2025 m. padidėjo 28,9 %. Vidutiniškai viename 

renginyje/užsiėmime apsilankė 28,08 lankytojo. 

Bibliotekoje saugomi kultūros paveldo dokumentai buvo suskaitmeninti: Šilutės rajono 

laikraštis „Komunistinis darbas“ (1974 m.), sudarytos skaitmeninės bylos. 2025 m. Šilutės F. 

Bajoraičio viešoji biblioteka iš viso suskaitmenino 170 vnt. kultūros paveldo dokumentų: 15 

fotografijų iš Petro Jakšto archyvo ir 155 numerius periodinio leidinio „Komunistinis darbas“ (1974).  

Ataskaitiniais metais 146 numeriai 1950 m. Šilutės apskrities laikraščio „Šilutės tiesa“ ir 1 536 

numeriai 1966–1975 m. Šilutės rajono laikraščio „Komunistinis darbas“ pateikti didžiausiame 

Lietuvos skaitmeninto kultūros paveldo portale www.epaveldas.lt. 

Siekiant naujais Šilutės objektais papildyti Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešosios 

bibliotekos inicijuotą interaktyvų Krašto paveldo gidą 2025 m. parengta informacinė-pažintinė 

medžiaga apie 6 Šilutės krašto objektus.  

Biblioteka vykdė knygnešystės paslaugą, skirtą priartinti Bibliotekos fondą prie socialinę 

atskirtį, ribotą judumą ar sveikatos sunkumų turinčių asmenų. Paslauga sudaro galimybes senjorams 

ir kitiems Bibliotekos lankytojams, negalintiems atvykti į Biblioteką, naudotis knygomis. Pagal visas 

knygnešystės formas – knygų pristatymas į globos įstaigas ir paslaugų centrą, mobili knygų 

pristatymo paslauga į namus bei individualus aptarnavimas – 2025 m. nuneštos ir nuvežtos 4 791 

knygos 149 skaitytojams. 

Viešoji biblioteka ir jos filialai bendradarbiavo bei plėtojo draugiškus ryšius su neformaliomis 

partnerėmis – visomis rajono švietimo ir kultūros įstaigomis. Kūrė palankią aplinką nuolatiniam 

mokymuisi visą gyvenimą, laisvą, lygiateisę žinių ir informacijos prieigą visiems piliečiams. 

Prisidėjo prie socialinės ir kultūrinės atskirties mažinimo, skatino vaikų bei suaugusiųjų skaitymą, 

neformalųjį švietimą, užklasinį užimtumą mieste ir kaimiškose vietovėse. 

2025 m. bibliotekininkai ir kvalifikuoti specialistai kėlė kvalifikaciją dalyvaudami projekte 

„Kultūros sektoriaus bendrųjų, vadybinių ir profesinių kompetencijų tobulinimas“. Projektą 

įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, jo tikslas – užtikrinti sistemingą, 

kryptingą ir ilgalaikį poveikį turintį kultūros sektoriaus darbuotojų kompetencijų ugdymą, tiesiogiai 

prisidedant prie teikiamų kultūros paslaugų kokybinių pokyčių.  

55 bibliotekininkai ir kvalifikuoti specialistai daugiau nei kartą nuotoliniu būdu kėlė 

kvalifikaciją prisijungdami prie mokymosi aplinkos „Kompetencijų biblioteka“ kursų. 

Šilutės rajono savivaldybė sutvarkė F. Bajoraičio viešosios bibliotekos pastato (Tilžės g. 10) 

fasadą.  

Biblioteka nupirko VB Bikavėnų filialui naujas lentynas, Rusnės ir Juknaičių filialams – dalį 

knygų lentynų, nes jos buvo labai senos, nepatvarios. Bikavėnų filiale pakeistos lubos, grindys, 

išdažytos sienos. Dar daugelyje filialų išlieka prastos būklės lentynos, reikia palaipsniui jas atnaujinti.  

Intensyvi Bibliotekos išorinė ir virtuali reklama vartotojus supažindino su Bibliotekos ir jos 

filialų veikla. 2025 m. rajono ir šalies žiniasklaidos priemonėse buvo skelbiami straipsniai, 

pristatantys kultūros, informacinius-edukacinius renginius, kūrybines dirbtuves, rytmečius, 

mokymus, viktorinas, akcijas, paslaugas, veiklos naujoves, projektus bei jų vykdymo eigą ir kitus 

viešus tradicinius ar naujus renginius. Visuomenė nuolat ir išsamiai buvo informuojama apie veiklas 

Bibliotekos tinklapyje www.silutevb.lt, www.facebook.com/silutesbiblioteka/ ir www.klavb.lt/-

regionas, www.silute.lt. 

  

http://www.epaveldas.lt/
http://www.silutevb.lt/
http://www.facebook.com/silutesbiblioteka/
http://www.klavb.lt/-regionas
http://www.klavb.lt/-regionas
http://www.silute.lt/
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 Bibliotekos tarybos veikla 

 

2025 m. vasario 25 d. buvo organizuotas Bibliotekos tarybos posėdis. Posėdyje dalyvavo 5 

tarybos nariai. Bibliotekos tarybos pirmininkas – Šilutės rajono savivaldybės tarybos narys Edvardas 

Jurjonas, Šilutės rajono savivaldybės Švietimo ir kultūros skyriaus Kultūros poskyrio vedėja Vilma 

Griškevičienė, Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešosios bibliotekos Regionų bibliotekų ir 

kultūros vadybos skyriaus vyriausioji metodininkė Živilė Jonaitienė, Bibliotekos direktorė Laima 

Dumšienė ir Bibliotekos Informacijos skyriaus vedėja Sandra Jablonskienė. Posėdyje pristatytas 

nauja Bibliotekos tarybos narys (Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešosios bibliotekos Regionų 

bibliotekų ir kultūros vadybos skyriaus vyriausioji metodininkė Živilė Jonaitienė). Darbotvarkėje 

aptarta Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos  2024 m. veiklos ataskaita ir Šilutės F. Bajoraičio 

viešosios bibliotekos 2025 m. veiklos planas. Bendru sutarimu pritarta Bibliotekos veiklos 2024 m. 

ataskaitai ir 2025 m. Bibliotekos veiklos planui. 

Šilutės rajono savivaldybės 2025 m. balandžio 3 d. Nr. T1-767 sprendimu „Dėl Šilutės rajono 

savivaldybės tarybos 2023 m. birželio 29 d. sprendimo Nr. T1-44 „Dėl Šilutės rajono savivaldybės 

tarybos narių delegavimo į kultūros įstaigų tarybas“ pakeitimo“ į Bibliotekos tarybą vietoj 

Savivaldybės tarybos nario E. Jurjono deleguotas Savivaldybės tarybos narys Martynas Kainovaitis. 

 

 Bibliotekos ir bibliotekininkų įvertinimas 

 

Nominacijos: 

 „Išminties marių“ nominacija įteikta 2025 m. už tradicijų puoselėjimą, bendruomeniškumo 

stiprinimą, prasmingą darbą su jaunimu, naujų inovatyvių paslaugų kūrimą ir aktyvų dalyvavimą 

kūrybinėse iniciatyvose. Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka pripažinta geriausia Klaipėdos 

regiono biblioteka; 
  
 Geriausio jaunojo bibliotekininko vardas – Lietuvos Respublikos kultūros ministerija jį 

suteikė Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos Informacijos skyriaus vyresniajam bibliotekininkui 

Ovidijui Normantui už reikšmingą indėlį plėtojant šalies informacinę visuomenę ir bibliotekų veiklą, 

inicijuojant bei įgyvendinant paslaugų tobulinimo ir prieinamumo sprendimus, taikant inovatyvius 

darbo su jaunimu metodus, stiprinant bendruomenės kultūrinį, informacinį ir socialinį ugdymą bei 

aktyviai skleidžiant gerąją bibliotekinės praktikos patirtį; 
 

 „Jaunimo iniciatyva 2025“ – Šilutės rajono savivaldybės nominacija Bibliotekai skirta už 

kūrybiškai ir įtraukiai surengtą „Jaunimo nakties“ renginį.  
 

 „Gražiausia kalėdinė vitrina 2025“ – Šilutės rajono savivaldybės skirta nominacija. 

 

2025 m. Šilutės rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešajai bibliotekai dėkoja: 

 Šilutės rajono savivaldybės meras Vytautas Laurinaitis – Bibliotekos kolektyvui ir direktorei 

Laimai Dumšienei už lyderystę ir svarų indėlį į Lietuvos bibliotekininkystės raidą, šiuolaikiškos 

bibliotekos kūrimą, inovatyvių ir kūrybiškų idėjų bei paslaugų diegimą, reikšmingas iniciatyvas 

organizuojant vaikų ir jaunimo užimtumą; 
 

 Lietuvos Respublikos kultūros ministras Šarūnas Birutis – Bibliotekos veiklos 80 metų 

sukakties proga F. Bajoraičio viešosios bibliotekos kolektyvui ir direktorei Laimai Dumšienei už 

nuoširdų, atsakingą ir prasmingą darbą kuriant pozityvų viešųjų bibliotekų įvaizdį, buriant 

bendruomenes, inovatyvių paslaugų kūrimą ir teikiamų paslaugų prieinamumo gerinimą, puoselėjant 

bibliotekininkystės tradicijas ir įgyvendinant naujas iniciatyvas, skirtas Lietuvos kultūros ateičiai ir 

gyventojų gerovei; 
 

 Šilutės rajono savivaldybė – už savanorystės idėjos puoselėjimą įtraukiant jaunus žmones;  
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 Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešosios bibliotekos direktorė dr. Laura Šimkevičė 

– už tradicijų puoselėjimą, bendruomeniškumo skatinimą, aktyvų darbą su jaunimu, inovatyvių 

paslaugų kūrimą bei dalyvavimą įvairiose kūrybinėse iniciatyvose; 

 Šilutės rajono savivaldybės administracijos Gardamo seniūnija – už bendradarbiavimą 

organizuojant protų mūšį „Tegul laimi stipriausi ir protingiausi“, skirtą Lietuvos valstybės atkūrimo 

dienai paminėti; 

 Šilutės rajono savivaldybės administracijos Saugų seniūnija – už iniciatyvumą ir 

bendruomeniškumą organizuojant protų mūšį, skirtą Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienai 

paminėti; 

 Šilutės rajono savivaldybės administracija – kolektyvui ir direktorei Laimai Dumšienei už 

2025 m. suaugusiųjų mokymosi savaitės „Mokymosi sodas“ renginių organizavimą ir suaugusiųjų 

neformaliojo švietimo idėjų puoselėjimą; 

 Šilutės rajono savivaldybės administracijos Vainuto seniūnija – už bendradarbiavimą 

ruošiantis protų mūšiui „Pažink istorijos kelius“, skirtam Lietuvos nepriklausomybės dienai paminėti; 

 Šilutės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras – už gražų ir tvarų 

bendradarbiavimą; 

 Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija – VB Žemaičių Naumiesčio filialui už 

dalyvavimą 2025 m. viešųjų bibliotekų ir jų padalinių (filialų) Metų nominacijos skyrimo konkurse; 

 Asociacija „Langas į ateitį“ – už aktyvų įsitraukimą į Saugesnio interneto mėnesio 2025 

edukacines veiklas ir pastangas kurti geresnį internetą visiems; 

 Asociacija „Langas į ateitį“ – už aktyvų dalyvavimą skaitmeninių įgūdžių ugdymo akcijoje 

Skaitmeninė savaitė 2025 (angl. All Digital Week); 

 ES „CodeWeek“ ambasadorių vardu – už aktyvų prisidėjimą prie ES „CodeWeek 2025“ 

organizuotų programavimo renginių Bibliotekoje; 

 Šilutės klubas „Moterų seklyčia“ – už atvirumą visiems, padedant šio klubo nariams, 

senjorams, lavintis, tobulėti ir prasmingai leisti laisvalaikį. 

 Lietuvos pensininkų sąjungos „Bočiai“ Šilutės rajono bendrijos pirmininkas Kostas Buikys 

– už prasmingą bendradarbiavimą, atvirumą idėjoms ir nuoširdų bendravimą, kuris vienija ir įkvepia; 

 Lietuvos neformaliojo švietimo agentūros direktorius Valdas Jankauskas – už aktyvų 

dalyvavimą iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“; 

 Leidėjas Dainius Šeronas – už reikšmingą žinios sklaidą apie knygą „Lietuvos didžiagirės“ 

ir jos turinį – Lietuvos miškininkystės istoriją, gamtinius išteklius bei geografiją; 

 Kintų pagrindinė mokykla – už bendradarbiavimą organizuojant protų mūšį „Mes – Lietuvos 

dalis“, skirtą Kintų mokyklos jubiliejiniams metams ir Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti. 

 

BIBLIOTEKOS TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS 

 

Šilutės rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešosios bibliotekos (toliau – ŠSVB) tinklą 

sudaro viešoji biblioteka ir 21 struktūrinis teritorinis padalinys (toliau – filialas). Ataskaitiniais metais 

ŠSVB nevyko jokių tinklo pokyčių. Rajone veikia Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka, 21 kaimų 

ir miestelių filialas, 9 iš jų vykdo ir mokyklų bibliotekų funkcijas. Katyčių, Kintų, Rusnės ir Usėnų 

seniūnijose veikia po 1 VB filialą, Juknaičių, Saugų, Švėkšnos ir Žemaičių Naumiesčio seniūnijose 

– po 2 filialus, Gardamo, Vainuto ir Šilutės seniūnijose – po 3 filialus. F. Bajoraičio viešosios 

bibliotekos ir miestelių bei kaimo filialų tinklas yra tolygiai išsidėstęs visoje Šilutės rajono 

teritorijoje. Atstumas tarp rajone išdėstytų SVB bibliotekų vidutiniškai yra apie 6,7 km. 

VB 2025 m. buvo atvira lankytojams 299 dienas (2024 m. – 301 d.). Kintuose, Švėkšnoje, 

Žemaičių Naumiestyje esantys filialai vartotojams atviri pirmadieniais–šeštadieniais, vidutiniškai per 

metus dirbo 271 dieną.  

Kaimo filialai, kuriuose yra po 1, 0,75 ar 0,5 bibliotekininko etato, lankytojams buvo atviri 

vidutiniškai po 221 d. Vidutiniškai VB filialai lankytojams buvo atviri po 228 dienas. 
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Savivaldybės viešųjų, švietimo įstaigų bei kitų žinybų bibliotekų tinklas 2025-12-31 
 F. Bajoraičio VB ir 

filialai 

Savivaldybės švietimo 

įstaigų bibliotekos 

Kitų žinybų 

bibliotekos 

ŠILUTĖS MIESTE 

 Šilutės rajono 

savivaldybės 

Fridricho Bajoraičio 

viešoji biblioteka 

Šilutės Vydūno gimnazijos 

Šilutės pirmosios gimnazijos 

Šilutės Pamario progimnazijos 

Šilutės Martyno Jankaus pagr. m-klos 

Šilutės Žibų prad. m-klos 

Šilutės jaunimo ir suaugusiųjų mokymo 

centro 

Šilutės meno m-klos 

Šilutės profesinio 

mokymo centro 

Paslaugų ir 

turizmo skyriaus 

SENIŪNIJOSE 

Gardamo Gardamo, Ramučių, 

Šylių 

  

Juknaičių Juknaičių, Pašyšių   

Katyčių Katyčių   

Kintų Kintų   

Rusnės Rusnės   

Saugų Saugų, Vilkyčių   

Šilutės Grabupių, Laučių, 

Traksėdžių 

 Šilutės profesinio 

mokymo centro 

Švėkšnos Inkaklių, Švėkšnos Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos  

Usėnų Usėnų   

Vainuto Balčių, Bikavėnų, 

Vainuto 

Vainuto gimnazijos 

 

 

Žemaičių 

Naumiesčio 

Degučių, Žemaičių 

Naumiesčio 

Žemaičių Naumiesčio gimnazijos 

Žemaičių Naumiesčio mokyklos-darželio 

 

 

Bibliotekų skaičius 

 

Savivaldybės viešųjų bibliotekų iš viso – 22: 

 viešoji biblioteka – 1; 

 kaimo filialų – 21; iš jų 9 filialai vykdo ir mokyklų bibliotekų funkcijas (Gardamo, Juknaičių, 

Katyčių, Kintų, Rusnės, Saugų, Traksėdžių, Usėnų, Vilkyčių). 

 

Savivaldybės švietimo įstaigų bibliotekų iš viso – 13: 

 gimnazijų bibliotekos – 6; 

 progimnazijos biblioteka – 1; 

 pagrindinės mokyklos biblioteka – 1; 

 pradinių mokyklų bibliotekos – 2; 

 neformaliojo vaikų švietimo mokyklos biblioteka – 1; 

 kitų žinybų bibliotekos – 2. 

 

 VB ir filialų darbo laikas 2025 m.  

 

VB direktoriaus įsakymu nuo spalio 1 d. buvo patvirtintas naujas VB ir filialų darbo laikas. 

Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka darbo dienomis dirba nuo 8.00 iki 18.00 val., vartotojai 

aptarnaujami nuo 9.00 iki 18.00 val., šeštadieniais – nuo 9.00 iki 14.00 val. 

VB Balčių filialas: antradieniais–penktadieniais – nuo 8.30 iki 12.30 val. 

VB Bikavėnų filialas: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 13.15 iki 17.15 val. 



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  10 

VB Degučių, Katyčių, Usėnų filialai: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 8.30 iki 17.30 val. 

Pietų pertrauka – nuo 12.00 iki 13.00 val.  

VB Gardamo filialas: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 10.45 iki 17.30 val. Pietų pertrauka 

– nuo 13.00 iki 13.45 val. 

VB Grabupių filialas: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 9.00 iki 15.30 val. Pietų pertrauka – 

nuo 12.00 iki 12.30 val. 

VB Inkaklių, Pašyšių filialai: pirmadieniais–ketvirtadieniais – nuo 9.00 iki 18.00 val., 

penktadieniais nuo 9.00 iki 16.45 val. Pietų pertrauka – nuo 12.00 iki 12.45 val. 

VB Juknaičių filialas: pirmadieniais–ketvirtadieniais – nuo 8.45 iki 17.45 val. Penktadieniais 

nuo 8.45 iki 16.30 val. Pietų pertrauka – nuo 12.15 iki 13.00 val. 

VB Kintų, Žemaičių Naumiesčio filialai: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 9.00 iki 18.00 

val., šeštadieniais – nuo 9.00 val. iki 14.00 val. Pietų pertrauka – tik pirmadieniais nuo 12.00 iki 13.00 

val. 

VB Laučių, Ramučių filialai: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 13.00 iki 17.00 val. 

VB Rusnės, Traksėdžių filialai: pirmadieniais–ketvirtadieniais nuo 9.00 iki 18.00 val., 

penktadieniais nuo 9.00 iki 16.45 val. Pietų pertrauka – nuo 13.00 iki 13.45 val. 

VB Saugų filialas: pirmadieniais–penktadieniais nuo 9.00 iki 17.00 val.  

VB Šylių filialas: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 8.30 iki 17.00 val. Pietų pertrauka – nuo 

12.00 iki 13.00 val. 

VB Švėkšnos filialas: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 9.00 iki 18.00 val., šeštadieniais – 

nuo 9.00 val. iki 14.00 val. Pietų pertrauka – nuo 12.00 iki 13.00 val. 

VB Vainuto filialas: pirmadieniais – nuo 8.15 iki 17.30 val., antradieniais–ketvirtadieniais – 

nuo 8.30 iki 17.30 val., penktadieniais – nuo 8.30 iki 16.00 val. Pietų pertrauka – nuo 12.30 iki 13.15 

val. 

VB Vilkyčių filialas: pirmadieniais–penktadieniais – nuo 9.00 iki 18.00 val. Pietų pertrauka – 

nuo 12.30 iki 13.30 val. 

 

 Nestacionarus gyventojų aptarnavimas 

 

ŠSVB viena iš aptarnavimo formų yra knygnešystė – kai bibliotekos dokumentai (knygos, 

periodiniai leidiniai ir kt.) vartotojams perduodami ne bibliotekos darbuotojų, o tarpininkaujant 

kitiems asmenims. Ši paslauga teikiama bibliotekų paslaugomis norintiems naudotis asmenims, 

kuriems dėl gyvenimo atokiuose kaimuose, senyvo amžiaus, laikino nedarbingumo, neįgalumo ar 

kitų problemų kyla trukdžių atvykti į bibliotekas patiems. Knygnešiais laikomi šeimos nariai, 

giminaičiai, kaimynai, draugai, kolegos, mokiniai ar kiti asmenys, kurie vartotojo prašymu pristato 

jam skirtus leidinius į namus ar kitą sutartą vietą. Bibliotekininkės su knygnešių aptarnaujamais 

vartotojais telefonu ar el. priemonėmis aptaria pageidaujamą literatūrą. 

2025 m. ši paslauga buvo teikiama 149 (2024 m. – 176) asmenims, nunešta 4 791 fiz. vnt. (2024 

m. – 5 247 fiz. vnt.) knygų ir periodinių leidinių. Knygas į namus nešė 125 asmenys.  

2025 m. daugiausiai knygnešių turėjo VB, Rusnės, Saugų, Vilkyčių, Pašyšių, Juknaičių filialai. 

Šia bibliotekine paslauga nesinaudojo Balčių, Degučių, Katyčių, Laučių ir Švėkšnos filialų vartotojai. 

 

 Bibliotekų paslaugų prieinamumas asmenims su negalia 

 

2025 m. ŠSVB bibliotekininkai nestacionariu būdu, pristatant knygas į namus, aptarnavo 

senyvo amžiaus ir asmenis su negalia, negalinčius lankytis bibliotekoje dėl ligos, judėjimo, kitų 

sveikatos sutrikimų. 

VB, siekdama priartinti knygą prie socialinės atskirties ir rizikos žmonių grupių, teikė 

nestacionarinio aptarnavimo paslaugas, pristatant knygas (pagal poreikį) Šilutės socialinių paslaugų 

centro, senjorų globos namų „VillaVerdainė“, senelių namų „Senjorų Eldoradas“ gyventojams. Pagal 
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poreikį pildyta Šilutės autobusų stoties lentynėlė bei Bibliotekos kiemelyje esanti kilnojamoji 

bibliotekėlė. 

Knygų sklaida įstaigose: 

 Senjorų globos namai „Villa Verdainė“ – 34 egz.; 

 Socialinių paslaugų centras – 27 egz.; 

 Šilutės autobusų stoties knygų lentynėlė – 169 egz. knygų, 47 žurnalai; 

 Senelių namai „Senjorų Eldoradas“ – 59 egz. 

 
Bibliotekininkų namuose aptarnaujami vartotojai, literatūros išduotis (lyginamoji analizė su 2024 m.) 

Filialo pav. Aptarnauja vartotojų Literatūros išduotis 

2024 2025 Skirtumas 2024  Skirtumas 

VB 3 3 0 61 122 +354 

KF 100 95 -5 3 574 3 887 +313 

SVB 103 98 -5 3 635 4 009 +354 

 

VB bibliotekininkai aptarnavo 3 skaitytojus ir išnešė 122 fiz. vnt. spaudinių. KF aptarnavo 95 

skaitytojus ir pristatė jiems į namus 3 887 fiz. vnt. spaudinių. Žemaičių Naumiesčio filialo 

bibliotekininkės aptarnavo senelių namų „Senjorų Eldoradas“ 15 gyventojų ir 2 miestelio gyventojus, 

jiems išnešė skaityti 230 fiz. vnt. dokumentų. 3 senelių namų „Senjorų Eldoradas“ gyventojai, 

negalintys skaityti įprasto teksto, aptarnaujami garsinėmis knygomis iš audiosensorinės bibliotekos. 

Katyčių filialo bibliotekininkės aptarnavo 9 VšĮ „Globavita“ ir 2 miestelio gyventojus, nunešė skaityti 

296 vnt. įvairių leidinių.  

Saugų filialo bibliotekininkės nešė spaudinius į namus ir aptarnavo 6 asmenis su negalia ir 

senyvo amžiaus skaitytojus, Rusnės ir Vainuto – 7, Kintų ir Inkaklių – 6. Kitų VB filialų 

bibliotekininkai nešė spaudinius į namus ir aptarnavo nuo 1 iki 5 asmenų su negalia ir senyvo amžiaus 

skaitytojų.  

Asmenys su negalia, socialinės globos įstaigų bendruomenių bei nevyriausybinių organizacijų 

nariai buvo nuolat kviečiami dalyvauti VB ir filialuose vykstančiuose kultūriniuose renginiuose. 

Juose lankėsi senelių namų „Senjorų Eldoradas“ gyventojai, Lietuvos pensininkų sąjungos „Bočiai“ 

Šilutės skyriaus nariai, Macikų socialinės globos namų gyventojai, Šilutės socialinių paslaugų centro 

paslaugų gavėjai, diabeto klubo „Margainis“, sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Šilutės 

viltis“ nariai, kitų asmenų su negalia organizacijų nariai, pavieniai asmenys. 

Žemaičių Naumiesčio filialo bibliotekininkės organizavo 1 išvažiuojamąjį renginį senelių 

globos namuose „Senjorų Eldoradas“. 

ŠSVB vis labiau populiarėja ELVIS paslaugos. ELVIS – tai virtuali biblioteka, skirta žmonėms, 

negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto. ELVIS paslaugomis gali naudotis VB, Kintų, Saugų, 

Katyčių, Pašyčių, Žemaičių Naumiesčio, Inkaklių ir Švėkšnos bibliotekų skaitytojai. 

Remiantis ELVIS statistiniais duomenimis garsinėmis knygomis buvo aprūpinami 37 (2024 m. 

– 24) regos negalią turintys vartotojai, jiems išduoti 1 708 vnt. (2024 m. – 436 vnt.) spaudinių. 

 

BENDROJI BIBLIOTEKOS VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA  

 

 Gyventojų sutelkimas bibliotekose 

 

Registrų centro duomenimis 2025 m. gruodžio 31-ai dienai Šilutės rajone gyveno 40 518 

gyventojų. Šilutės mieste apytiksliais duomenimis gyvena 18 655 gyventojai, miestelių ir kaimų 

gyventojų skaičius – 21 863. Vienam VB filialui vidutiniškai tenka 1 041 gyventojas. 

VB ir filialuose ataskaitiniais metais skaitė 6 297 (2024 – 6 292) paslaugų vartotojai, jiems 

išduoti 128 302 fiz. vnt. (2024 – 128 065) spaudinių. VB ir filialų dokumentų išduotis padidėjo 237 

fiz. vnt. 
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VB Skaitytojų aptarnavimo skyriuje vartotojai turi galimybę naudotis savitarnos sistema, 

suteikiančia galimybę savarankiškai paimti ir grąžinti dokumentus. Ataskaitiniais metais per 

savitarną paimti 326 dokumentai, grąžinti – 623. VB ir Žemaičių Naumiesčio filiale vartotojai visą 

parą galėjo naudotis Knygų grąžinimo dėže.  

Jau 7 metus VB Vasaros kiemelyje veikia lauko bibliotekėlė, kuri nepraranda populiarumo tarp 

Bibliotekos lankytojų. Bibliotekininkai ir patys skaitytojai pildė ją savo atneštomis perskaitytomis 

knygomis, mainais pasiimdavo kitų leidinių.  

 

 Rajono gyventojai ir gyventojų sutelkimo procentas 

 

VB ir filialuose ataskaitiniais metais iš viso užregistruoti 6 297 (2024 – 6 292) paslaugų 

vartotojai. Iš jų 1 921 – VB ir 4 376 – KF. ŠSVB perregistruoti 5 448 skaitytojai (2024 – 5 558), 

naujai užregistruoti 849 skaitytojai (2024 – 734).  

2025 m. Bibliotekoje ir jos filialuose įregistruota 13,48 % naujų bibliotekinių paslaugų gavėjų, 

o perregistruota 86,52 % vartotojų. Bibliotekos tinklo paslaugomis naudojosi 15,54 % Šilutės rajono 

gyventojų. 

2025 m. ŠSVB apsilankė per 240 tūkst. lankytojų: iš jų 50 009 – viešojoje bibliotekoje, 83 417 

– virtualūs lankytojai ir vidutiniškai po 5 087 – viename struktūriniame teritoriniame padalinyje 

(filiale).  

2025 m. 96,07 % (2024 – 95,56 %) VB ir filialų skaitytojų buvo aptarnaujami stacionariuose 

abonementuose, patys lankėsi bibliotekose. 2,37 % (2024 – 2,8 %) skaitytojų buvo aptarnaujami 

knygnešystės būdu. VB ir filialų bibliotekininkai aptarnavo 1,56 % (2023 – 1,64 %) skaitytojų 

nestacionariu būdu, pristatant knygas į namus. 

 
Apsilankymų skaičius 2025 m. (lyginamoji analizė su 2024 m.) 

 2024 2025 

VB 49 553 50 009 

Virtualūs apsilankymai* 37 570 83 417 

KF 99 294 106 831 

Iš viso 186 417 240 257 
*Remiantis Lietuvos Nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos atnaujintu (2023 m. gruodžio 7 d.) 

„Nacionalinės bibliotekų veiklos statistinės informacijos tvarkos aprašu“ nuo 2024 metų visas apsilankymų 

skaičius skaičiuojamas iš fizinių apsilankymų ir virtualių apsilankymų. (Virtualusis apsilankymas – 

nepertraukiamas vartotojo veiksmų ciklas bibliotekos svetainėje vartotojui jungiantis iš IP adreso (-ų), 

nepriklausančio (-ių) bibliotekos IP adresų aibei). 

 

KULTŪRINĖS EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS 

 

 Veiksniai, lėmę kultūrinės edukacinės veiklos turinį  

 

2025 m. Šilutės F. Bajoraičio viešajai bibliotekai buvo ypatingi, nes minėtas Bibliotekos 

įkūrimo 80-metis bei Mažosios Lietuvos poeto, publicisto Fridricho Bajoraičio vardo suteikimo 

Bibliotekai 30-metis. 

2025 m. organizuojant renginius prioritetas buvo skiriamas svarbioms regioninėms, 

nacionalinėms ir tarptautinėms datoms bei įvykiams paminėti. Įprasminant šalyje paskelbtus 

Mikalojaus Konstantino Čiurlionio, Lėktuvo „ANBO“ ir Lietuvos aviacijos kūrėjų metus, ŠSVB 

lankytojams buvo rengiami įvairūs renginiai. Taip pat minėtos iškilių krašto asmenybių gyvenimo 

sukaktys, atmintinos dienos, valstybinės šventės ir kitos svarbios progos. ŠSVB prisijungė prie 

projekto „Socialinis receptas Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešojoje bibliotekoje ir 

Klaipėdos regiono bibliotekose“. 
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Įgyvendinti 4 projektai, kuriuos iš dalies finansavo Lietuvos kultūros taryba, Kultūros paveldo 

departamentas prie LR Kultūros ministerijos ir Šilutės rajono savivaldybė. Lankytojai dėl šių 

iniciatyvų turėjo galimybę mėgautis profesionalaus meno programomis, dalyvauti susitikimuose su 

žymiais kūrėjais, lankytis edukaciniuose užsiėmimuose, kūrybinėse dirbtuvėse, kt.  

 

 Bendroji renginių charakteristika 

 

Šilutės miesto, miestelių ir kaimų bendruomenių nariai, moksleiviai bei jaunimas aktyviai 

dalyvavo ŠSVB organizuojamuose kultūriniuose, meno pažinimo renginiuose, edukacinėse, 

kūrybinėse ir kitose veiklose. Lankytojams buvo sudarytos galimybės skleistis asmeninei kūrybai, 

bendrauti nuolat besikeičiančioje aplinkoje, gilinti į savęs ir pasaulio pažinimą bei tobulinti 

saviraišką.  

Įgyvendinant projektinę veiklą, buvo bendradarbiaujama ir keičiamasi kultūrinėmis 

iniciatyvomis su regiono kūrybinėmis institucijomis, kultūros ir meno atstovais, nevyriausybinėmis 

organizacijomis bei kitomis kultūros įstaigomis. 

2025 m. VB ir filialai surengė 1 609 (2024 m. – 1 478) įvairaus pobūdžio žodinius ir vaizdinius 

renginius/užsiėmimus, iš kurių 316 – parodos. Palyginus su 2024 m., renginių/užsiėmimų organizuota 

8,6 % daugiau. Parodos sudarė 19,6 % visų organizuotų renginių/užsiėmimų.  

 
Renginiai, mokymai, edukacijos 2025 m. 

 

Renginių 

skaičius (be 

mokymų ir 

edukacijų) 

Mokymų 

skaičius 

Iš jų: 
Mokymų 

dalyvių 

skaičius 

Iš jų: 

Edukacijų 

skaičius 

Edukacijų 

dalyvių 

skaičius 

medijų ir 

informacinio 

raštingumo 

medijų ir 

informacinio 

raštingumo 

VB 152 243 9 2 313 169 284 6 686 

KF 568 158 22 2 005 226 204 2 681 

SVB 720 401 31 4 318 395 488 6 792 

 

2025 m. ŠSVB buvo aktyviai vykdoma renginių, mokymų ir edukacijų veikla. Iš viso 

suorganizuota 720 renginių (neįskaitant mokymų ir edukacijų) (2024 m. – 722), iš kurių didžioji dalis 

vyko kaimo filialuose – 568 (2024 m. – 519). Mokymų srityje bendrai vyko 401 mokymas (2024 m. 

– 341), juose dalyvavo 4 318 dalyvių (2024 m. – 2 645). Reikšmingą mokymų dalį sudarė medijų ir 

informacinio raštingumo mokymai – jų surengta 31, o dalyvių skaičius siekė 395. 

Edukacinė veikla taip pat buvo intensyvi: per metus surengtos 488 edukacijos (2024 m. – 415), 

kuriose dalyvavo 6 792 dalyviai (2024 m. – 6 469). Daugiau edukacijų organizuota VB (284), tačiau 

kaimo filialai taip pat pritraukė reikšmingą dalyvių skaičių (2 681).  

Lyginant 2025 m. su 2024 m., ŠSVB mokymų ir edukacijų veikla išaugo. Mokymų srityje 

fiksuojamas augimas, edukacinė veikla irgi plėtėsi.  

 
ŠSVB renginiai ir renginių lankytojai (lyginamoji analizė su 2024 m.) 

 Renginiai iš viso Žodiniai Vaizdiniai Renginių lankytojai 

 2024 2025 
Skir- 

tumas 
2024 2025 

Skir- 

tumas 
2024 2025 

Skir- 

tumas 
2024 2025 

Skir- 

tumas 

VB 719 679 -40 683 645 -38 36 34 -2 15 534 15 981 +447 

KF 759 930 +171 501 648 +147 258 282 +24 22 653 29 924 +7 271 

SVB 1 478 1 609 +131 1 184 1 293 +109 294 316 +22 38 187 45 905 +7 718 

 

2025 m. ŠSVB bendras renginių skaičius, palyginti su 2024 m., padidėjo 131 renginiu – nuo 1 

478 iki 1 609. Bendrą augimą nulėmė ryškiai suaktyvėjusi kaimo filialų veikla: čia renginių skaičius 

išaugo 171 renginiu (nuo 759 iki 930). 

Analizuojant renginių pobūdį, matyti, kad 2025 m. visoje sistemoje padaugėjo tiek žodinių, tiek 

vaizdinių renginių. Žodinių renginių skaičius išaugo 109 (nuo 1 184 iki 1 293), vaizdinių – 22 (nuo 
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294 iki 316). Didžiausias augimas taip pat pastebimas kaimo filialuose, kur ženkliai padidėjo abiejų 

tipų renginių skaičius. 

Renginių lankytojų skaičius 2025 m. irgi pastebimai išaugo. Visos sistemos mastu lankytojų 

padaugėjo 7 718 – nuo 38 187 iki 45 905. Ypač ryškus augimas fiksuotas kaimo filialuose, kur 

lankytojų skaičius padidėjo net 7 271. VB lankytojų skaičius taip pat augo – 447 lankytojais. 

Apibendrinant galima teigti, kad 2025 m. ŠSVB renginių veiklos plėtra ir auditorijos augimas 

daugiausia buvo sutelkti kaimo filialuose, kurie tapo pagrindiniu renginių skaičiaus ir lankomumo 

didėjimo veiksniu visos bibliotekų sistemos kontekste. 

 

RENGINIŲ APŽVALGA 

 

 Bibliotekai – 80  

 

Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka 2025 m. minėjo reikšmingą sukaktį – savo veiklos 80-

metį. 2025 m. paminėtas ir dar vienas svarbus istorinis etapas – sukako 30 metų, kai minint įkūrimo 

50-metį jai suteiktas Mažosios Lietuvos poeto, publicisto ir visuomenės veikėjo Fridricho Bajoraičio 

vardas. 

 
Visus metus viešosios bibliotekos 80-ties metų veiklos reikšmingiausias akimirkas pristatė ir 

priminė socialiniame tinkle „Facebook“ organizuota virtuali rubrika „Bibliotekai – 80. Laiko 

atogrąžos“. 2025 m. paskelbti 9 teminiai įrašai. 

Rugsėjo mėnesį parengta ir eksponuota paroda „Biblioteka laike ir erdvėje 1945–2025“. 

Ekspozicijoje atsispindėjo svarbiausi Bibliotekos istorijos etapai, žmonės ir įsimintinos akimirkos, 

užfiksuotos per aštuonis dešimtmečius. 

Bibliotekos 80-mečio proga Bibliotekos bičiuliams padovanoti du susitikimai su įdomiais 

kūrėjais.  

Rugsėjo 5 d. VB surengtas susitikimas su gamtininku, fotografu, knygų autoriumi, lektoriumi, 

laidų vedėju Mariumi Čepuliu. M. Čepulis gerai pažįstamas dėl savo itin kūrybingų nuotraukų bei 

įtaigių įrašų apie gyvūnijos pasaulį, kuriais jis dalijasi savo feisbuko paskyroje „Čepulio 

fotoklajonės“, knygose.  
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Šio susitikimo metu pristatydamas knygą „Metai: gamtos fotografo dienoraštis“, svečias ne tik 

demonstravo įspūdingas fotografijas, bet ir rodė vaizdo medžiagą bei išsamiai papasakojo, kaip 

pavyko tuos kadrus įamžinti.  

Rugsėjo 9 d. VB Vasaros kiemelyje vyko muzikinis-literatūrinis vakaras – jaukus susitikimas 

su aktoriumi, dainų autoriumi ir atlikėju Sauliumi Bareikiu, pristačiusiu savo debiutinę prozos knygą 

„Odė lūzeriui“. Autorius dalijosi kūrybinėmis istorijomis, skaitė ištraukas, o vakaro nuotaiką papildė 

jo autorinės dainos. Renginį vedė menininkė Violeta Astrauskienė.  

 
Rugsėjo 11 d. VB organizuotas šventinis renginys, kurio dalyvius džiugino gitaristo Luko Isaak 

klasikinės gitaros koncertas. Renginį papildė Šilutės meno mokyklos mokinių muzikinė programa, 

kurioje skambėjo smuiko ir saksofono garsai, sukūrę šventišką ir prasmingą vakaro atmosferą. 

 
 XXIV bibliotekininkų sąskrydis  

 

Birželio 5–6 d. sodyboje „Levandų slėnis“ (Švėkšnos sen., Šilutės r.) vyko XXIV 

bibliotekininkų sąskrydis „Liaudies dainos – paveldas, kuris gyvena“, subūręs 14 viešųjų bibliotekų 

bendruomenių iš Žemaitijos ir Mažosios Lietuvos etnografinių regionų. Renginys tęsė profesinę 

tradiciją, stiprino bibliotekininkų bendrystę, kūrybišką bendravimą ir profesinių patirčių mainus. 

 
Sąskrydis buvo skirtas Lietuvių liaudies dainų metams paminėti. Renginio organizatorė, Šilutės 

F. Bajoraičio viešoji biblioteka, pakvietė dalyvius puoselėti etninę kultūrą, regioninę tapatybę ir 
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gyvąsias tradicijas. Programoje vyko kūrybiniai komandų prisistatymai, kultūrinės, edukacinės ir 

sportinės veiklos, varžybos bei bendros iniciatyvos, skatinusios neformalų bendravimą. Bibliotekų 

vadovams surengta pažintinė ekskursija po Švėkšną – 2025 metų Mažosios Lietuvos kultūros sostinę. 

 
Sąskrydžio metu dalyviams įteiktos nominacijos ir apdovanojimai, padėkota rėmėjams ir 

partneriams, prisidėjusiems prie renginio įgyvendinimo. Šventę vainikavo bendrystės laužas, 

simbolizavęs bibliotekininkų bendruomenės vienybę ir tradicijų tęstinumą. 2026 m. sąskrydis sugrįš 

į savo ištakas – Skuodą.  

 
Sąskrydžio rėmėjai: Šilutės rajono savivaldybė, Šilutės seniūnija, Švėkšnos seniūnija, UAB 

„Žibai“, UAB „Statyk pats“, UAB „Virekta“, UAB „Sidola“, Marijus Budraitis, Romualdas ir 

Laimutė Laurinavičiai, Remigijus ir Andrius Baltučiai, Gintaras Pekūnas, Sonata Szonn, Lietuvos 

bibliotekininkų draugijos Šilutės skyrius.  

Partneriai: Šilutės kultūros centras, Šilutės kamerinis dramos teatras, Šilutės H. Šojaus 

muziejus, Šilutės TV, sodybos „Levandų slėnis“ šeimininkai Ilona ir Tomas Grikšai. 

 

 Strateginis renginys – vaikų knygos šventė „Kviečia baltos knygų burės“ 

 

Balandžio 9–10 d. surengta dvi dienas trukusi vaikų knygos šventė „Kviečia baltos knygų 

burės“. Tai strateginis renginys, organizuojamas kas trejus metus.  

Renginių programą finansavo Šilutės rajono savivaldybė. Pirmąją šventės dieną, balandžio 9-

ąją, surengtas susitikimas su vaikų rašytoja Viktorija Girčiuviene, kuri pristatė naujausią knygą „Ten, 

kur gyvena slibinai“ bei vedė literatūrinę edukaciją. Klaipėdiškiai Dainius bei Joris Sobeckiai šventės 

dalyvius supažindino su savo pirmąja knyga „Gauručių legendos. Uragano nublokšti Klaipėdon“. 

Iliustracijų autorius J. Sobeckis vedė edukacines dirbtuves. Šeimoms Šilutės kamerinio dramos teatro 

aktoriai parodė smagų spektaklį „Vos nepramigau“. 

Balandžio 10 d. priešmokyklinukai susitiko su rašytoja Neringa Trinskyte. Autorė kūrybinių, 

edukacinių dirbtuvių metu išlaisvino savo ir dalyvių vaizduotę – mokė vaikus kurti bei sekti pasakas. 

Vaikams autorė pristatė savo kūrybą pasitelkdama lėles, kaukes ir aksesuarus. Programos metu 

kiekvienas įgijo nepaprastai smagios patirties. Viešnia visus pavaišino karamele ant pagaliuko. 

Profesionali grafikė ir edukatorė Vaiva Kulišauskienė jauniesiems knygos bičiuliams surengė 
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grafikos dirbtuves „Kūrybiniai atradimai puslapiuose“, kurių metu buvo galimybė susikurti savo 

pirmąją iliustracijų knygelę. Kūrybinėse dirbtuvėse ne tik pristatytos tradicinės spaudos 

technologijos, bet ir lavintas kūrybiškumas, meninis mąstymas bei kompoziciniai gebėjimai.  

Vaikai dalyvavo įtraukties iniciatyvoje „Biblioteka visiems“: suko ratą, atsakinėjo į klausimus, 

tokiu patraukliu būdu labiau išreiškė savo nuomonę ir svarstymus tolerancijos tema. Visos šventės 

metu dalyviai po kiekvieno renginio lankėsi Vasaros kiemelyje įsikūrusiame medijų ir informacinio 

raštingumo interaktyviame furgonėlyje „Cookie Truck“, kur vyko edukacinė veikla. Vaikai dalyvavo 

įtraukties iniciatyvoje „Biblioteka visiems“, kūrybiškumo edukacijoje „Pa(Ne)prasta skaitymo 

(r)evoliucija“ bei interaktyvioje pamokoje „Kosminė kelionė“ (vedė vyr. bibliotekininkė Kristina 

Kelmelienė).  
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Baigiamasis šventės akcentas – lėlių vaidinimas visai šeimai „Vilkas ir ožiukai“ (vaidino VšĮ 

„Lino lėlės“ atlikėjai L. Zubė, Motiejus Zubė, Vida Narveišytė). Renginio pabaigoje dalyviai 

vaišinosi proginiu tortu bei cukraus vata. 

 

 
 

 Šilutės miesto šventė 

 

Šilutės 514 gimtadienio proga bibliotekininkai dalyvavo šventinėje eisenoje „Linkėjimai iš 

Šilokarčemos“.  

 
Šilutės miesto gimtadienio proga VB Vasaros kiemelyje skambėjo dainuojamoji poezija 

„Negailėk man žodžių“, atliekama populiaraus bardų kvarteto, suburto šilutiškio Ado Nausėdos. 

Jonas Kriauklys, svečias iš Airijos, atliko įvairių stilių dainas: dainuojamąją poeziją, kantri, bliuzą, 

romansus bei dainas su džiazo atspalviais. Rimas Liorančas iš Raudonės ir šilutiškis Adas Nausėda, 

dainuojamosios poezijos gerbėjų pamilti atlikėjai, jau žinomi įvairiuose Lietuvos vietose, palietė 

žiūrovų širdis užburiančiomis melodijomis ir išskirtiniais balsais. Skambėjo dainos prasmingais 

tekstais, einančiais tiesiai į širdį. Tai buvo poezijos ir muzikos šokis, kuriame kiekviena nata prabilo 

eilėraščio ritmu, o kiekvienas žodis virpėjo melodijos aidu. 
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 25-oji Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė ,,Biblioteka 24/7“ 

 

Balandžio 23–29 d. buvo minima 25-oji Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė „Biblioteka 

24/7“. Ji kvietė atsigręžti į tas bibliotekų paslaugas, kurios vartotojams prieinamos ir po darbo 

valandų – visą parą, visomis savaitės dienomis.  

 
Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės atidarymo renginys vyko balandžio 23 d. Lietuvos 

nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje. Jo metu Lietuvos Respublikos kultūros ministras 

Šarūnas Birutis apdovanojo Geriausio metų jaunojo bibliotekininko vardą pelniusį Šilutės F. 

Bajoraičio viešosios bibliotekos Informacijos skyriaus vyresn. bibliotekininką Ovidijų Normantą už 

indėlį kuriant Lietuvos informacinę visuomenę, plėtojant bibliotekų veiklą, įgyvendinant paslaugų 

tobulinimo bei prieinamumo iniciatyvas, naujų darbo su jaunimu metodų taikymą, bendruomenės 

kultūrinį, informacinį ir socialinį ugdymą, gerosios bibliotekos darbo patirties sklaidą. Šventinį 

renginį buvo galima stebėti tiesiogiai internetu. 

Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešoji biblioteka kasmet skelbia geriausią Klaipėdos 

regiono biblioteką. Šių metų komisijos vienbalsiu vertinimu už 2024 m. pasiekimus „Išminties 

marės“ nominacija balandžio 28 d. skirta Šilutės F. Bajoraičio viešajai bibliotekai už tradicijų 

puoselėjimą, bendruomeniškumo skatinimą, aktyvų darbą su jaunimu, inovatyvių paslaugų kūrimą 

bei dalyvavimą įvairiose kūrybinėse iniciatyvose. 

25-oji Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė ŠSVB pasižymėjo įvairiausių renginių gausa. 

Balandžio 18 d. Saugų filiale parengta paroda „Napoleonas ir Napoleono lobiai“, kurios 

pristatyme dalyvavo kolekcionierius ir krašto istorijos žinovas Donatas Jaunius. 

Balandžio 22 d. Degučių filiale vyko šilutiškių Redos Jakštienės ir Galinos Liukpetrienės 

tapybos darbų parodos pristatymas. Renginio pabaigoje Katyčių mėgėjų teatro grupė (rež. Diana 

Mickienė) parodė nuotaikingą spektaklį ,,Nu nieko sau piršlybos“, atspindintį šiandienos gyvenimo 

aktualijas.  

Inkaklių filialo bibliotekininkė parengė kraštotyros bylų parodą „Pažink savo krašto istoriją“, 

skirtą Kraštotyros savaitei ir Nacionalinei bibliotekų savaitei. 
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Balandžio 23 d. Vainuto filiale surengta popietė „Iš knygų: pašnekesiai apie savo kraštą“. 

Popietę gitaros skambesiu pradėjo šilutiškis dainuojamosios poezijos atlikėjas ir dainų autorius Adas 

Nausėda. Vėliau pašnekesius vedė Antanas Ivinskis – Vytauto Didžiojo karo muziejaus kultūrinės 

veiklos vadybininkas. Jis pristatė knygas, prie kurių leidybos yra prisidėjęs: Vincento Juzumo 

„Žemaičių vyskupystės aprašymas“, „Kun. Brunonas Bagužas“. Iš prisiminimų „Lietuvos piliečio 

kelias“, „Laiko pėdos Varnių vieškeliuose. Vlados Vengrienės darbų rinkinys“, „Šakomis į dangų: 

Varnių vidurinės mokyklos XV abiturientų laida“.  

 
Ramučių filiale pristatyta Laimos Dulkytės-Micienės tapybos darbų paroda „Metų laikai“. 

Autorė su renginio dalyviais pasidalijo savo kūrybos keliu, įkvėpimu ir metų laikų nuotaikomis, 

atsispindinčiomis paveiksluose. Jaukus susitikimas tapo švente bendruomenei, lydima sveikinimų, 

nuoširdaus bendravimo ir pavasariškos nuotaikos. 

 
Katyčių filiale surengta šilta kūrybos popietė, kurią vedė šilutiškė kūrėja Tatjana Petravičienė 

– architektė, fotografė, piešinių autorė ir edukacijų vedėja. Renginio metu ji pristatė savo kūrybos 

kryptis, pasidalijo įkvėpimo šaltiniais. Praktinėje dalyje dalyviai įsitraukė į savęs pažinimą per 

magiškąjį fraktalų piešimą, patirdami laisvos saviraiškos, bendravimo ir kūrybos džiaugsmą. 

Švėkšnos filiale susitikime su Kauno benediktinių vienuolyno sese Justina Gruodyte OSB, 

pristačiusia knygą „Sielos perlai“, renginio dalyviai klausėsi autorės gyvenimo liudijimų, eilėraščių, 

giesmių, muzikos bei susipažino su jos tapyba, atskleidžiančia tikėjimo, vilties ir meilės patirtis.  
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Balandžio 24 d. VB ir Švėkšnos filiale skaitytojų laukė susitikimas su poete, prozininke, Ievos 

Simonaitytės ir Fridricho Bajoraičio literatūrinių premijų laureate Nijole Maryte Šerniūte ir jos 

naujausios knygos „Julijonas Vilkas“ pristatymas. Susitikime dalyvavo literatūrologė dr. Ilona 

Čiužauskaitė, knygos dizaineris, maketuotojas Rokas Gelažius. Renginį vedė leidyklos ,,Slinktys“ 

vadovas Juozas Žitkauskas. Autorė renginių dalyviams atskleidė kūrybos užkulisius, pabrėžė realių 

prototipų svarbą ir pasidalijo žinia apie netrukus pasirodysiančią trečiąją romano dalį. 

 

 
Balandžio 25 d. Balčiuose parodytas Katyčių mėgėjų meno teatro spektaklis „Miestelio 

daktaras“. Gardamo filiale vyko literatūros popietė „Knygos, kurias ir vėl skaityčiau“. Renginio metu 

bibliotekos lankytojai dalijosi įspūdžiais apie skaitytas knygas bei dalyvavo stalo žaidime „Keliauk 

ir pažink Šilutę“, lavindami žinias apie miestą ir smagiai leisdami laiką kartu. 

Balandžio 26 d. Traksėdžių filiale vyko susitikimas su Šilutės literatų sambūrio „Vėdrynas“ 

narėmis: Irena Arlauskiene, Birute Morkevičiene, Vida Taroziene, Nijole Čepiene ir Diana 

Kiltinavičiene. Susitikimo metu viešnios pristatė savo naujausias knygas ir dalijosi širdį paliečiančia 

kūryba. Irena Arlauskienė pasidalijo mintimis apie kūrybos prasmę ir reikalingumą.  

Balandžio 29 d. VB vyko susitikimas ir funkcinė treniruotė jaunimui (14–29 m.) su žymiu 

boksininku, mišrių kovos menų kovotoju bei kikboksininku Sergėjumi Maslobojevu.  

 



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  22 

Susitikimo metu jis pasakojo apie savo sporto kelią, dalijosi patirtimi ir įžvalgomis apie 

profesionalaus sportininko gyvenimą. Funkcinės treniruotės metu dalyviai atliko įvairius pratimus. 

Renginyje dalyvavo Šilutės sporto mokyklos auklėtiniai, individualiai sportuojantis jaunimas bei VšĮ 

„Taikos kelias“ bendruomenės nariai. 

Balandžio 29 d. VB organizuoti mokymai „Dirbtinis intelektas – įrankis, o ne grėsmė“, 

dalyvaujant Žemaičių Naumiesčio mokyklos-darželio mokytojams. Surengti 3D modeliavimo ir 

keramikos spausdinimo užsiėmimai. Vyko nuotolinė paskaita „Įtariama nepageidaujama reakcija į 

vaistą. Ką reikėtų žinoti?“, kurią skaitė ir į 

klausimus atsakė Valstybinės vaistų kontrolės 

tarnybos atstovė Eglė Burbienė. 

Žemaičių Naumiesčio filiale surengtas 

susitikimas su Klaipėdos leidyklos „Eglė“ 

vadovu, knygų autoriumi, Lietuvos 

fotomenininkų sąjungos nariu Antanu 

Stanevičiumi. Svarbią vietą jo gyvenime užima ir 

poezijos rašymas. Išleistos jau trys poezijos 

knygos. Poetas skaitė savo kūrybos eiles iš 

trečiosios poezijos knygos „Skaistykla“. 

 

 

RENGINIAI SUAUGUSIESIEMS VB IR FILIALUOSE 

 

 Knygų pristatymai 

 

Vasario 7 d. VB vyko susitikimas su filosofu prof. dr. Tomu Kačerausku, kuris pristatė istorinio 

romano „Karo laiškai“ pirmąją ir antrąją trilogijos dalis. „Karo laiškai“ – tai pasakojimas apie karą, 

gyvenimą ir mirtį, atskleidžiantis sudėtingą Lietuvos istorijos tarpsnį. 

 
Vasario 21 d. Traksėdžių filiale surengtas 

susitikimas su kraštiečiu poetu ir eseistu Robertu 

Ivanausku. Autorius pristatė antrąjį savo esė ir 

eilėraščių knygos „Iš rankraščių...“ leidimą, 

pataisytą ir papildytą naujais tekstais. Susitikimo 

metu eksponuota traksėdiškio Rimanto Olberkio 

varpelių paroda.   

Kovo 13 d. VB organizuotas susitikimas su 

rašytojomis Rita Latvėnaite-Kairiene ir Nijole 

Kliukaite-Kepeniene. Pristatytos jų naujausios 

knygos. Kalbėdama apie savo naujausią romaną 

„Žalia varia“ Rita Latvėnaitė-Kairienė pasakojo, 

kad istorinę medžiagą rinko dešimtmetį, o knygą rašė dvejus metus. Nijolė Kliukaitė-Kepenienė 
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susitikime pristatė dvi savo naujas knygas – romaną „Mylimasis“ ir filosofinę esė „Imanuelio Kanto 

katė“.  

 
Kovo 13 d. Inkaklių filiale vyko literatų sambūrio „Vėdrynas“ literatūros vakaras. Pristatytos 

sambūrio „Vėdrynas“ išleistos knygos. Literatės klausytojus žavėjo savo kūrybos posmais, 

pasakojimais, kaip gimsta vienas ar kitas eilėraštis. Sambūrio narė Tatjana Petravičienė užbūrė 

klausytojus savo kurta muziką ir dainomis. Ji pristatė savo kurtus paveikslus, fotografiją.  

Gardamo filiale skaitytojai pakviesti į knygos „Švėkšnos žydų bendruomenė XVII–XX a.“ 

pristatymą. Renginyje dalyvavo knygos autorė, Šilutės Hugo Šojaus muziejaus Švėkšnos ekspozicijos 

muziejininkė Monika Žąsytienė, kuri pristatė leidinį, jo rengimo aplinkybes ir istorinį kontekstą. 

Susirinkusieji turėjo galimybę susipažinti su Švėkšnos žydų bendruomenės istorija, kultūriniu 

paveldu ir reikšme regiono raidai. 

Kovo 20 d. VB vyko susitikimas su žurnaliste, legendine TV laidų vedėja, knygų autore, 

komunikacijos eksperte Dalia Kutraite-Giedraitiene. Susitikimo metu žurnalistė pristatė dvi savo 

naujausias knygas: „Kaip menai į Lietuvą keliavo“ ir „Atsitiko“. Renginio metu D. Kutraitė dalinosi 

savo patirtimi apie tai, kaip izoliacija gali virsti nepaprastai gera asmenybės ugdymo stovykla. 

Viešnia mielai atsakinėjo į publikos pateiktus klausimus. 

 
Kovo 28 d. VB vyko kultūrinis renginys, kurio metu buvo prisimintas vienas iš nepelnytai 

primirštų Mažosios Lietuvos etnografinio regiono rašytojų – poetas Mikelis Hofmanas, pasirašinėjęs 

slapyvardžiu Ateivis. Pristatyta viešosios bibliotekos išleista poezijos rinktinė „Tėvynės garsai. 

Eilėraščiai“, kurioje publikuojami visi trys M. Hofmano-Ateivio poezijos rinkiniai: „Jaunimo aidai“ 

(1913), „Tėvynės garsai: poezijos žiedai, pražydę liuosybės rytmetyje...“ (1919) ir „Tarp audrų. 

Poezijos vainikėlis, nupintas laisvose valandose“ (1920). Renginyje dalyvavo poezijos rinktinės 

sudarytoja ir rengėja – Lietuvos mokslų akademijos narė, Vilniaus universiteto profesorė Dainora 

Pociūtė-Abukevičienė ir leidinio iniciatorius, idėjos autorius, knygotyrininkas, prof. emeritas habil. 

dr. Domas Kaunas. 
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Balandžio 3 d. VB pakvietė į poezijos, 

muzikos ir meno vakarą – Kelmės krašto poetės, 

visuomenininkės Dalios Griškevičienės knygos 

„Dedikacijos“ pristatymą. Autorės sukurtas 

dedikacijas skaitė Valstybinio Šiaulių dramos 

teatro aktorė Lina Bocytė. Dainuojamosios 

poezijos kūrėjas ir atlikėjas Kęstutis Bastys iš 

Jurbarko lankytojus žavėjo dainomis, sukurtomis 

pagal D. Griškevičienės eiles. Vakaro metu 

atidaryta švėkšniškės tautodailininkės, grafikės Violetos Astrauskienės knygai sukurtų iliustracijų 

paroda bei keramikos paroda „Prakalbinti molį, liniją ir save...“. 

Gegužės pradžioje VB vyko „Vėdryno“ literatų sambūrio naujosios knygos „Po paukščių keliu“ 

sutiktuvės. Tai literatų, jų bičiulių eilėraščių, piešinių ir pasakojimų rinktinė. Renginio vedėjos Irena 

Arlauskienė ir Birutė Morkevičienė papasakojo apie knygos sandarą, knygos autorius, jų kūrybinę 

veiklą. Savo kūrybos eilėraščius skaitė žemietė Ramunė Palekaitė-Vakarė, „Vėdryno“ literatai, 

mokytojas Jonas Jaunius. Šilutės pirmosios gimnazijos merginų kanklėmis atliekama muzika ir 

dainos (vad. Giedrė Pocienė) susiliejo su skaitomomis eilėmis. Renginį pagyvino Šilutės meno 

mokyklos jaunieji pianistai (mokyt. Liudmila Tunaitienė).  

 
Gegužės 8 d. Vilkyčių filiale pristatytas 

Nijolės Marytės Šerniūtės romanas „Julijonas 

Vilkas“, kuriame autorė remiasi Švėkšnos krašto 

žmonių istorijomis. Susitikime ji pasidalijo savo 

kūrybos keliu ir pristatė kitus darbus.  

Gegužės 9 d. Rusnės filiale susirinkę 

rusniškiai ir Rusnės svečiai dalyvavo kraštiečio 

Kęstučio Demerecko knygos „Anckeriai 

Beerbohmai“ pristatyme. Renginys skirtas Spaudos 

atgavimo, kalbos ir knygos dienai. Knygoje rašoma apie Klaipėdos krašto šviesuolius Anckerius ir 

Beerbohmus. 
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Gegužės 29 d. Rusnės filiale vyko ilgai lauktas susitikimas su poete, prozininke Nijole Maryte 

Šerniūte. Viešnia pristatė dvi knygas: „Vilkų Kampo Eliza“ ir „Julijonas Vilkas“. 

 
Birželio 19 d. VB pristatyta doc. dr. Martyno Purvino knyga „Mažosios Lietuvos panemuniais 

ir pamariais“. Pristatyme dalyvavo knygos autorius M. Purvinas, architektė Marija Purvinienė bei 

VšĮ „Vorutos“ fondas vyr. redaktorius, žurnalistas Juozas Vercinkevičius.  

 
Birželio 26 d. VB vyko susitikimas su 

kraštiečiu Vytautu Toleikiu – pedagogu, eseistu 

ir aktyviu visuomenininku, kilusiu iš Barvų 

kaimo (Šilutės r.). Renginio metu autorius 

pristatė savo naujausią leidinį – daugiasluoksnę 

atsiminimų knygą „Lemtingi susitikimai“. 

Knygoje aprašyti 42 žmonės, vienaip ar kitaip 

prisidėję prie V. Toleikio asmeninio ir kūrybinio 

kelio.  

Liepos 9 d. VB pristatyta mokytojos, 

poetės Daliutės Reginos Žibaitienės naujausias 

poezijos rinkinys „Toks laikas“. Vakarą 

moderavo Šilutės rajono savivaldybės tarybos narė Lijana Lekavičienė. Muzikinius intarpus 
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dovanojo operos solistas Domas Saulevičius. Renginyje dalyvavo autorės šeimos nariai, kolegos ir 

draugai, kurie nuoširdžiai dalijosi mintimis apie knygą, skaitė autorės eiles. 

 
Liepos 17 d. VB svečiavosi knygos „Nepaprasta Džono ir Adelės kelionė“ autoriai. Paaiškėjo, 

kad po pseudonimu Ancius M. Murray slepiasi trys kūrėjai – Darius Ancius, Marija Anciuvienė ir 

airė Mary Catherine Murray, kuri prie renginio prisijungė nuotoliu. Autoriai pristatė maginio 

realizmo elementų turintį romaną, pasakojo apie koučingo metodikos taikymą kūryboje ir bendrą 

rašymo procesą. Vakaro staigmena tapo Dariaus Anciaus mamos Aldonos Anciuvienės 85-mečiui 

skirta jos poezijos knygelė „Aš su jumis“, kurią autorė pati pristatė susirinkusiems. 

 
Rugsėjo 27 d. bendradarbiaujant su Šilutės Hermano Zudermano draugija surengtas vokiečių 

rašytojo Hermano Zudermano knygos „Kelionė į Tilžę“ naujo leidimo pristatymas. Renginio metu 

muzikinius kūrinius atliko Šilutės kultūros centro sakralinės muzikos mišrus choras „Laudamus“ 

(vad. Irena Šemeklienė). Susitikime kalbėta ne tik apie H. Zudermano knygos, primenančios trilerį, 

gimimo kelią, priežastis, bet dar kartą apžvelgtas rašytojo kūrybinis įnašas reprezentuojant Šilutės 

kraštą. Leidinio pristatymas buvo vienas iš rugsėjo 27–30 d. Šilutėje vykusių Vokiečių kultūros dienų 

renginių. 

 
Spalio 9 d. VB pristatyta Violetos Astrauskienės šeštoji knyga „(Ne)išsipažinimai“. Tai buvo 

literatūrinis, muzikinis ir teatrinis vakaras, kuriame susipynė žodis, muzika ir vizualūs pasakojimai. 

Renginio metu vyko gyvas dialogas su autore, kvietęs apmąstyti savąsias gyvenimo istorijas, prasmės 
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paieškas ir vidinius išpažinimus. Mokytojos ir autorės bičiulės Loreta Mcivor ir Irena Rimkuvienė 

dalijosi savo pastebėjimais ir įžvalgomis apie menininkę bei jos įvairiapusę kūrybą. 

 
Spalio 16 d. VB surengtas rašytojos Editos Barauskienės naujausios knygos „Karo vaikų 

likimai“ pristatymas. Renginyje dalyvavo autorė, leidyklos „Eglė“ vadovas Antanas Stanevičius ir 

redaktorė Eglė Zalatoriūtė. Vakarą vedė literatė Irena Arlauskienė. 

 
Spalio 23 d. VB vyko literatūros ir muzikos vakaras „Sielų trauka“, skirtas Johano Volfgango 

Gėtės ir Teodoro Fontanės kūrybai. Renginio metu pristatytos leidyklos „Andrena“ išleistos knygos: 

J. V. Gėtės romanas „Sielų trauka“ ir T. Fontanės „Sesilė“. Renginyje dalyvavo aktorė Virginija 

Kochanskytė, literatūrologas Marijus Šidlauskas ir leidyklos vadovė Nijolė Petrošienė. Jie pasidalijo 

literatūrinėmis įžvalgomis ir kūrinių kontekstu. Vakaro metu skambėjo vokiečių kompozitoriaus 

Liudvigo van Bethoveno kūriniai, kuriuos fortepijonu atliko Šilutės meno mokyklos auklėtiniai. J. V. 

Gėtės „Sielų trauka“ tapo prasminga vakaro metafora, subūrusia literatūros mėgėjus gyvam 

kultūriniam dialogui. 

 
Spalio 30 d. VB viešėjo žurnalistas, politikas Česlovas Juršėnas. Čia pristatyta jo knyga 

„Nenuobodaus gyvenimo mozaika“. Autorius dalijosi nuotaikingais, autentiškais, ironiškais bei 

autoironiškais atsiminimais apie atgimusios Lietuvos valstybės kelią ir jame sutiktus žmones. 

Renginyje dalyvavo signataras Justas Vincas Paleckis – knygos autoriaus bendražygis ir bičiulis. 

Jaukų ir prasmingą vakarą lydėjo įdomios įžvalgos, prisiminimai ir gyvas pokalbis su skaitytojais. 
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Lapkričio 6 d. VB vyko šilutiškės Dianos Kiltinavičienės poezijos knygos „Giesmė širdies 

angelams“ pristatymas. Autorė skaitė eiles iš pirmosios savo knygos, o knygos iliustruotojos Rūtos 

Mačiolienės darbai buvo eksponuojami parengtoje parodoje. Renginį vedė Lina Balčiauskienė. 

 

 
Lapkričio 11 d. Švėkšnos filiale rašytoja 

Edita Barauskienė pristatė naujausią knygą 

„Karo vaikų likimai“, pasakojančią apie karo 

laikų vaikystę, šeimas, bendramokslį ir mokslo 

svarbą. Susitikime autorė dalijosi asmeninėmis 

patirtimis, pasakojo apie vaikystę Saugų vaikų 

globos namuose, istorines situacijas bei dvasinę 

stiprybę, skatino jaunuolius įvertinti dabartį ir 

siekti savo svajonių.  

Lapkričio 20 d. Juknaičių filiale Violeta 

Astrauskienė pristatė šeštąją knygą 

„(Ne)išsipažinimai“, savo keramikos darbus 

„Sparnuotieji“ ir grafikos ciklą „Katinai“, 

pasidalijo kūrybinio kelio patirtimis. Vėliau 

Irena Rimkuvienė vedė Tarptautinei tolerancijos 

dienai skirtą meno terapijos užsiėmimą „Ėjimas į 

save“, kvietusį dalyves pasitelkus kūrybą 

įsiklausyti į save ir patirti emocinį 

atsipalaidavimą. 

Lapkričio 27 d. VB vyko poezijos ir 

muzikos vakaras, subūręs Šilutės krašto kūryba 

besidominčius klausytojus. Sambūrio „Vėdrynas“ literatė Irena Arlauskienė pristatė naują poezijos 

knygą „Sumazgytų eilučių šniūrelis“, o jos eiles skaitė autorė ir bendraminčiai. Knygai viršelį kūrė ir 

iliustravo Tatjana Petravičienė, kurios meno darbų paroda eksponuota Bibliotekoje. Renginio 

dalyviams buvo pristatyta ir sambūrio „Vėdrynas“ rinktinė „Pabūkime eilėraštyje ir ne tik...“. Renginį 
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praturtino T. Petravičienės iliustracijos, sambūrio leidinių pristatymas ir Šilutės meno mokyklos 

mokinių muzikinė programa, atliekama pianistės Saulės Kazakevičiūtės (mokyt. Irena Filičkinienė), 

saksofonininkės Emos Pukelytės (mokyt. Arnoldas Rumšas). 

 
Gruodžio 5 d. VB surengtas susitikimas su žurnaliste ir televizijos laidų vedėja Edita Mildažyte, 

pristačiusia autobiografinę knygą „Pelynų medus. Mano istorija“. Vakaro metu autorė atvirai dalijosi 

savo gyvenimo patirtimi. Pokalbį vedęs Saulius Pilinkus padėjo dar ryškiau atsiskleisti jos 

išskirtinumui.  

 
Gruodžio 11 d. VB surengtos Vytauto Buikiškio (tikr. Vytautas Čiužauskas) knygos „Trys 

stebuklai“ sutiktuvės. Renginio metu knygą pristatė žinomi šilutiškiai, o fragmentus skaitė sambūrio 

„Vėdrynas“ literatės. Diskusijoje dalyviai aptarė tekstų prasmes, autorius atsakė į klausimus apie 

kūrybos motyvus, knygos interpretaciją ir ateities vizijas.  

 
 Kiti vieši renginiai  

 

Sausio–lapkričio mėn. Rusnės filiale vyko Visuomenės sveikatos biuro organizuoti sveikatos 

stiprinimo užsiėmimai. Dalyvės gilino žinias apie fizinio aktyvumo svarbą, širdies ir kraujagyslių ligų 

bei cukrinio diabeto profilaktiką, reguliariai mankštinosi, stiprino raumenis, gerino kraujotaką ir 

lankstumą.  
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Sausio 15 d. VB vyko šilutiškio menininko Simono Norbuto paroda-spektaklis „15-kos taktų 

pjesė...“. Renginys kvietė žiūrovus į tylų įsiklausymą ir vidinę patirtį, kur menas suvokiamas kaip 

būsena ir procesas. Lėta, koncentruota atmosfera leido patirti abstraktų, paslaptingą dvasinį pasaulį.  

Sausio 16 d. Gardamo filiale organizuotas renginys „Tai, kas auga šalia...“, kurio metu 

žolininkė Virginija Rudienė (Kintai) pasakojo apie vaistinių žolelių naudą, jų atpažinimą ir 

panaudojimo galimybes kasdieniame gyvenime. Renginio dalyviai praplėtė žinias apie gamtos 

dovanas, tradicinę žolininkystę ir sveikatinimo būdus. 

Vasario 1 d. Kintų filiale surengta paskaita „Sveikatos kodas: omega rūgščių svarba“. 

Pranešimą pristatė holistinės gyvensenos praktikė Judita Kazlauskaitė. Renginio metu buvo pristatyti 

naujausi tyrimai, aptartas omega-6 ir omega-3 balansas.  

 
Vasario 14-ąją Švėkšnos filiale vyko jaukus poezijos ir muzikos vakaras „Kūrybos esmė – 

meilė“, skirtas Šv. Valentino dienai. Tądien atidarytos dvi parodos: švėkšniškės gimnazistės Šarūnės 

Nausėdaitės pirmoji fotografijų paroda „Amžinos gamtos akimirkos“ ir kintiškės Dianos 

Valčiukienės tapybos darbų paroda. 

 
Vasario 27 d. VB lankytojams parodytas Katyčių mėgėjų meno teatro spektaklis „Nu nieko sau 

piršlybos“ (rež. Diana Mickienė). Lietuvių kalbos šmaikštumas, tradicijos, nuotaikingi muzikos 
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garsai susipynė su šiuolaikiškumu. Tai žiūrovui suteikė visišką vaizduotės laisvę ir padovanojo gerą 

nuotaiką bei daug smagių įspūdžių. Renginys skirtas Lietuvių kalbos dienoms. 

 
Vasario 28 d. Rusnės filiale vyko popietė-viktorina, kurios sumanytoja – rusniškė 

tautodailininkė Violeta Benetienė. Ši tradicinė, vykstanti nuo 1999-ųjų metų, popietė-viktorina skirta 

Rusnės vardo dienai paminėti ir Tarptautinei gimtosios kalbos dienai. Renginio dalyviams muzikinę 

programą atliko ansamblis „Vakarė“ (vad. Danguolė Žilionienė). 

 
Kovo 7 d. VB bei Balčių, Grabupių, Juknaičių, Katyčių, Pašyšių, Rusnės, Vainuto filialuose 

surengtas tarptautinis suaugusiųjų ir moksleivių raštingumą skatinantis konkursas – Nacionalinis 

diktantas „Klausyk ir rašyk“.  

 
Kovo 13 d. Rusnės filiale vyko susitikimas „Su pumpuru atsiveria pavasario kvapas“ su 

kraštiete žolininke Valentina Baužiene. Renginys buvo skirtas farmacininkės, žolininkės, habilituotos 

biologijos mokslų daktarės Eugenijos Šimkūnaitės 105-osioms gimimo metinėms paminėti.  

Kovo 27 d. VB pristatytas Usėnų kiemo lėlių teatro spektaklis ,,Lipnikėlis“ (scenarijaus autorė 

ir režisierė Jūratė Daugalienė), skirtas Tarptautinei teatro dienai. Žiūrovai pasijuto tarsi tikroje teatro 

dienos šventėje. Įspūdingos lėlių kaukės (dailininkas Andrius Sirtautas, scenografė Jūratė 

Rinkevičienė) nepaliko žiūrovų abejingų.  
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Balandžio 4 d. VB vyko protų mūšis bendruomenėms „Žalia, geltona, raudona – ar viską 

žinai?“. Renginys organizuotas bendradarbiaujant su TAVPK Šilutės rajono policijos komisariatu. 

Protų mūšyje dalyvavo LPS Šilutės rajono bendrijos „Bočiai“, Šilutės TAU, saugios kaimynystės 

„Kurėnas“, neįgaliųjų bendrijos „Šilutės Viltis“, Grabupių kaimo saugios kaimynystės, Grabupių 

kaimo bendruomenės, bendruomenių („Sakalo akis“) ir „Pakeleivių“ komandos. 

 
Balandžio 8 d. Bikavėnų filiale 

organizuotas susitikimas su Šilutės policijos 

bendruomenės pareigūne Jurgita Kaktiene. 

Susitikimo metu pareigūnė plačiai pristatė 

prevencines programas apie saugią kaimynystę, 

smurtą artimoje aplinkoje, dalijosi savo patirtimi 

bei patarimais. Vėliau atsakinėjo į užduodamus 

klausimus. 

Gegužės 7 d. Vainuto filiale paminėta 

Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena. 

Renginio metu Katyčių mėgėjų meno teatras 

pristatė nuotaikingą spektaklį „Nu nieko sau 

piršlybos“, o jo režisierė Diana Mickienė papildė 

programą deklamuodama savo sukurtus 

eilėraščius, pabrėždama gimtosios kalbos ir 

kūrybinės raiškos svarbą. 

Gegužės 17 d. Pašyšių filiale vyko 

renginys, skirtas ANBO lėktuvo ir Lietuvos 

aviacijos kūrėjų metams paminėti. Vaikai ir 

suaugusieji galėjo susitikti su Šilutės aviacijos 

technikos konstravimo ir modeliavimo klubo 

,,Skrydis“ vadovu Kęstučiu Paldausku bei jaunaisiais klubo nariais Emiliu ir Pijumi. Suaugusiųjų 
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laukė susitikimas su Katyčių mėgėjų meno teatru. Kolektyvo vadovė Diana Mickienė kartu su 

aktoriais Pašyšių gyventojams pristatė spektaklį ,,Nu nieko sau piršlybos“. 

Birželio 27 d. Gardamo filiale lankytojai pakviesti į renginį „Neša bitės saldų medų“, skirtą 

Gardamo miestelio šventei. Renginio metu Rasa ir Gintaras Šarkai pasidalijo savo patirtimi, pasakojo 

apie įkurtą bitininkystės ūkį, bičių gyvenimą ir kasdienę bitininko veiklą. Renginį papildė Žemaičių 

Naumiesčio moterų klubo „Vingiorykštė“ linijinių šokių pasirodymas (vad. Ramutė Stanišauskienė).  

Liepos 26 d. Švėkšnos filialas pakvietė bendruomenę ir svečius į tradicinius Švėkšnos dvaro 

šventės kūrybinius pusryčius, kuriuose susipynė žodinė kūryba, vizualusis menas ir muzika. 

Renginyje dalyvavo poetė Irena Daubarienė, ansamblis „Aušrinė“ ir miniatiūrų parodos autorė 

Emilija Žilinskienė, kurių pasirodymai sukūrė jaukią, prasmingą ir kūrybišką atmosferą. Kūrybiniai 

pusryčiai tapo bendrystės, meilės gimtajai kalbai, menui ir kraštui švente. 

 
Rugsėjo 8–13 d. Švėkšnos filiale vyko kūrybinis pleneras „Ieškok slieko Zigmučio“, skirtas 

rašytojo Rimanto Černiausko 75-osioms gimimo metinėms paminėti. Plenere dalyvavo poetai, 

prozininkai, dailininkai, fotografai, tautodailininkai, kulinarinio paveldo puoselėtojai bei jaunieji 

kūrėjai, kurie savo darbais įamžino rašytojo atminimą. Renginio metu vyko kūrybiniai užsiėmimai, 

muzikos pasirodymai, spektaklis ir kūrinių parodos atidarymas, o dalyviams simboliškai buvo įteikti 

moliniai sliekai. Plenero kūriniai ir R. Černiausko leidiniai rugsėjį eksponuoti Švėkšnos bibliotekos 

parodų salėje ir skaitykloje. 

 
Rugsėjo mėnesį Žemaičių Naumiesčio 

bendruomenė organizavo festivalį „Mykolo 

tiltai“, sujungusį meną, tradicijas, istoriją. 

Aktyviai į šį festivalį, kaip partnerė, įsijungė 

Žemaičių Naumiesčio biblioteka, kurioje 

rugsėjo 6, 13 ir 17 d. vyko vilnos vėlimo 

edukacijos. Jas vedė menininkė, tekstilininkė, 

Klaipėdos Adomo Brako meno mokyklos 

pedagogė Rasa Užpelkytė.  

Rugsėjo 27 d., Mykolinių šventės metu, 

Žemaičių Naumiesčio filiale rinkosi kraštiečiai į 
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jau tradiciniu tapusį susitikimą. Jį pradėjo Usėnų etnografinis teatras „Negelys“ (vad. Jūratė 

Daugalienė), parodęs inscenizaciją „Ąžuolėlio šakos“, pastatytą pagal Justino Marcinkevičiaus ir 

Martyno Mažvydo kūrybą.  

Spalio 1 d. Traksėdžių filialas suorganizavo ir pakvietė traksėdiškius į Tarptautinės 

pagyvenusių žmonių dienos šventę. Senjorams padėkota už aktyvų dalyvavimą bibliotekos veikloje 

ir surengtą rankdarbių parodą. Šilutės kultūros centro Usėnų skyriaus etnografinis teatras „Negelys“ 

(vad. Jūratė Daugalienė) parodė inscenizaciją „Ąžuolėlio šakos“, sukurtą pagal Justino 

Marcinkevičiaus poemą „Mažvydas“. 

 
Spalio 2 d. Degučių filiale vyko popietė 

„Ko nerimsta širdis“, skirta Tarptautinei 

pagyvenusių žmonių dienai paminėti. Muzikinę 

programą dovanojo Šilutės „Bočių“ draugijos 

mišrus vokalinis ansamblis „Bočiai“ (vad. Jonas 

Zalcas). 

Spalio 2-ąją, minint Tarptautinę 

pagyvenusių žmonių dieną, Saugų filialas, 

bendradarbiaudamas su Saugų kultūros centru ir 

bendruomene „Saugų artuma“, pakvietė senjorus 

į Katyčių mėgėjų meno teatro spektaklį „Nu 

nieko sau piršlybos“ (rež. Diana Mickienė).  

Spalio 8 d. VB surengta viktorina 

„Lietuvių kalbos labirintuose“, skirta Vyresniojo 

amžiaus žmonių savaitei. Susibūrė keturios 

komandos: „Bočiai“, Šilutės trečiojo amžiaus 

universiteto literačių būrelis „Minčių gijos“, 

Grabupių bendruomenės komanda „Grabupiai“ 

ir „Margumynas“. 

Spalio 8 d. Inkaklių filiale vyko paskaita ir 

degustacija „Medaus skonis“, dalyvaujant 

bitininkams Algirdui Balceriui ir Linai Stonienei 

(Gardamas). Bibliotekos lankytojai, dalyvavę 

paskaitoje, galėjo paskanauti šių metų medaus, 

bičių duonelės ir bitininkų pagaminto midaus.  

Spalio 8 d. Pašyšių filiale surengta popietė 

„Šildantys prisilietimai“, skirta Vyresniojo 

amžiaus žmonių savaitei. Renginyje skambėjo 

literatūriniai etiudai apie gyvenimo etapus, 

pristatyta A. Ridiko medžio drožinių paroda, o šventinę nuotaiką kūrė ansamblio „Naumiesčio retro“ 

muzika.  
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Spalio 21 d. Švėkšnos filiale literatų 

sambūrio „Vėdrynas“ narės surengė susitikimą 

su vietos bendruomene. Viešnios pristatė savo 

kūrybą, dalijosi prisiminimais, įkvėpimo 

šaltiniais ir skaitė poeziją. Renginys pabrėžė 

kūrybinę bičiulystę ir literatūros svarbą 

kasdienybėje. 

Lapkričio 15 d. Inkaklių filiale vyko 

vakaronė „Su daina per gyvenimą“, dalyvaujant 

Degučių kaimo folkloro kolektyvui „Pilutė“. 

Atliekamos dainos sukūrė jaukią ir šiltą 

atmosferą – susirinkusieji noriai įsitraukė, 

pritardami dainomis ir šokiais. Vakaronei 

gyvumo suteikė ir Inkaklių filialo 

bibliotekininkės parengta viktorina apie lietuvių 

liaudies dainas.  

Lapkričio 19 d. Rusnės filiale surengtas 

pašnekesių vakaras „Prisimenu Juozą Kinderį“, 

skirtas poeto, bibliotekininko, kultūros veikėjo 

Juozo Kinderio 95-osioms gimimo metinėms. 

Renginyje dalyvavo Rusnės bendruomenė ir 

svečiai iš Šilutės. Prisiminta jo kūryba, gyvenimo 

kelias, reikšmingas indėlis į literatūrinį ir 

kultūrinį Rusnės gyvenimą. Renginį vainikavo 

poezijos skaitymai, skirti poetui atminti. 

Lapkričio 20 d. Degučių filiale lankytojai 

pakviesti į jaukią ir turiningą popietę su Degučių 

kaimo folkloro kolektyvu „Pilutė“ (vad. Adma 

Baltutienė). Renginio metu kolektyvas pristatė 

edukacinę programą „Parubeži žemaite“, 

atskleidžiančią turtingą parubežio žemaičių 

kultūros paveldą ir primenančią, kuo šio krašto 

tradicijos ir papročiai skiriasi nuo šišioniškių.  

Lapkričio 26 d. VB paminėta artėjanti 

Tarptautinė antikorupcijos diena. Renginys 

organizuotas kartu su VšĮ Šilutės ligonine. Protų 

mūšyje „Sąžiningumo kodas“ dalyvavo VšĮ 

Šilutės pirminio sveikatos priežiūros centro, 

Šilutės rajono savivaldybės, Šilutės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro, UAB 
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„Sveikatos darna“, UAB Medicinos centras „Puriena“, VšĮ Šilutės ligoninės ir Šilutės Vydūno 

gimnazijos komandos. 

 
Lapkričio 28 d. į Saugų filialą rinkosi bibliotekos skaitytojai bei svečiai. Jie dalyvavo 

tradiciniame renginyje „Advento vainiko pynimas“.  

 
Gruodžio 10 d. VB pakvietė savo lankytojus ir bičiulius į jaukią advento popietę kartu praleisti 

laiką ir pasinerti į kūrybines veiklas. Renginio metu visi norintys galėjo dalyvauti šventinėse 

edukacinėse dirbtuvėse: žaisliukų-mandalų taškavimo (Ugnė Lidžiūtė), šventinių atvirukų ir knygų 

skirtukų kūrimo (Birutė Servienė), kalėdinių saldainių gamybos (Kristina Kelmelienė) bei sausainių 

dekoravimo (Danutė Adomavičienė). Popietės metu veikė ir Kalėdinių palinkėjimų paštas, kuriame 

lankytojai galėjo išsiųsti artimiems žmonėms šventinį linkėjimą, pažymėtą specialiu Bibliotekos 

antspaudu. Pasidarbavę edukacinėse dirbtuvėse dalyviai buvo pakviesti pasivaišinti kava, arbata, B. 

Servienės virta kafija ir įvairiais saldumynais.  

 
 Renginiai, skirti laikmečio aktualijoms 

 

Sausio 23 d. VB surengta popietė, skirta M. K. Čiurlionio 150-osioms gimimo metinėms 

paminėti. Renginyje, kurį vedė literatų sambūris „Vėdrynas“, skambėjo pasakojimai apie menininko 

sudėtingą kūrybinį kelią, buvo skaitomi jo laiškai Sofijai bei poetinės dedikacijos. Vakaro metu 
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klausytojai mėgavosi M. K. Čiurlionio muzika, chorinėmis ir kanklių improvizacijomis, šokiu, 

Salomėjos Nėries eilėmis, įkvėptomis dailininko kūrybos. 

 
Vasario 13 d., minint artėjančią Lietuvos valstybės atkūrimo 

dieną, Juknaičių filiale vykusiame renginyje Šilutės literatų 

sambūris „Vėdrynas“ pasidalino poezija ir mintimis apie gimtinę. 

Savo eilėraščius skaitė literatės E. Jefimovienė, O. Miklovienė ir B. 

Krištopaitienė. Jų kūryboje atsispindėjo meilė Lietuvai, pagarba jos 

praeičiai ir lietuviško žodžio grožis. Visų širdis ypatingai palietė V. 

Stulgienės skaitomas senelio eilėraštis „Briedis“, įprasminęs 

gamtos didybę ir tautos dvasią. 

Vasario 16 d. Usėnų filiale vyko Lietuvos valstybės atkūrimo 

dienos minėjimas, subūręs gausų usėniškių būrį. Šventės metu 

surengtas tradicinis šaškių turnyras, kurį atidarė kultūros ir 

bendruomenės atstovai. Muzikinę programą atliko vokalinis 

ansamblis „Smiltė“.  

Vasario 21 d. Šylių filiale surengta viktorina „Lietuvių kalbos 

unikalumas“, skirta Tarptautinei gimtosios kalbos dienai paminėti. 

Renginys priminė kalbos, kaip kultūrinės tapatybės ir paveldo, 

svarbą bei atskleidė pasaulio kalbų įvairovę. Viktorinos metu 

dalyviai gilino žinias apie lietuvių kalbos istoriją, jos 

indoeuropietiškas šaknis ir išskirtinį grožį. 

Kovo 10 d. Vainuto filiale vyko protų mūšis „Pažink istorijos 

kelius“, skirtas Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 35-mečiui ir ANBO metams paminėti, kurį 

organizavo Vainuto filialas kartu su Šilutės kultūros centro Vainuto skyriumi. Renginyje dalyvavo 

11 komandų, kurios varžėsi atsakinėdamos į klausimus apie Lietuvos istoriją, Vainutą ir lėktuvą 

ANBO. Nugalėtojus apdovanojo Vainuto seniūnas. Šventinę nuotaiką kūrė vokaliniai ansambliai 

„Vox libri“ ir „Vakarė“. 

 
Gegužės 15 d. VB lankytojus sukvietė į vakaronę „Pasimatuok lietuvių liaudies dainą!“, kurioje 

skambėjo lietuvių liaudies dainos. Renginys skirtas Lietuvių liaudies dainų metams ir Tarptautinei 
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šeimos dienai paminėti. Vakaronės metu dalyvius lietuvių liaudies dainomis džiugino: vokalinis 

ansamblis „Bočiai“, Degučių kaimo folkloro kolektyvas „Pilutė“, kapela „Vėtrungė“. Surengtas 

klausimų ir atsakymų turnyras „Smegenų polkutė“. Parengta stendinė paroda „Lietuvių liaudies 

dainos – tautos sielos išraiška“, supažindinanti su lietuvių dainuojamąja tautosaka, jos reikšme mūsų 

kultūrai.  

 
Birželio 13 d. VB pristatyta paroda 

„Nepamiršk, čia Jums ne Lietuva“, skirta Gedulo 

ir vilties dienai paminėti. 

Birželio 13 d. Vilkyčių filiale paminėta 

Gedulo ir vilties diena, uždegant atminimo 

žibintą ir dalijantis tremtinių šeimų pasakojimais. 

Renginyje akcentuota istorinės atminties svarba 

jaunajai kartai, pristatyta tremties temai skirta 

literatūra ir ilgus metus kaupiama buvusių 

tremtinių, gyvenančių Vilkyčiuose, prisiminimų 

archyvinė medžiaga. 

Rugsėjo 23 d. Šylių filiale vyko garsiniai 

skaitymai „M. K. Čiurlionio 10 gražiausių 

minčių apie meilę, gyvenimą ir muziką“, skirti 

šios iškilios asmenybės 150-osioms gimimo 

metinėms paminėti. Renginio metu dalyviai 

klausėsi lietuvių menininko minčių, 

atskleidžiančių jo požiūrį į meilę, gyvenimo 

prasmę ir muzikos galią. 

Rugsėjo 30 d. Rusnės filiale vyko 

Mikalojui Konstantinui Čiurlioniui skirti 

renginiai: eksponuota M. K. Čiurlionio reprodukcijų paroda, skambėjo jo muzika, surengti poezijos 

skaitymai. Renginio metu pristatytas menininko gyvenimas ir kūrybinis kelias. Skaitytos lietuvių 

poetų bei Rusnės mokinių pagal žymiausius jo paveikslus sukurtos eilės. Dalyvavo vietos 

bendruomenė. Šventę vainikavo virtualios 

realybės patirtys, leidusios naujai pažvelgti į M. 

K. Čiurlionio pasaulį, taip jaukiai paminint jo 

150-ąsias gimimo metines. 

Minint 200 metų sukaktį nuo pirmojo 

lietuvių liaudies dainų rinkinio ir dainų 

tyrinėjimo paskelbimo bei atsižvelgiant į 

Lietuvos Respublikos Seimo nutarimą 2025-

uosius metus paskelbti Lietuvių liaudies dainų 

metais, parengta virtuali ir kilnojamoji stendinė 

paroda „Lietuvių liaudies dainos – tautos sielos 
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išraiška“. Parodoje pateikiami glausti faktai iš tūkstantmetį siekiančios lietuvių liaudies dainų 

istorijos, įvardijami svarbiausi dainų tyrinėtojai, rinkėjai ir rinkiniai nuo pirmojo užrašyto lietuvių 

liaudies dainos fragmento XVII amžiuje, folkloristo Liudviko Rėzos XIX amžiuje paskelbto pirmojo 

lietuvių liaudies dainų rinkinio iki pat šių dienų. Apžvelgiami Lietuvos etnografinių regionų liaudies 

dainų ypatumai ir išskirtinumas. Paroda VB lankytojams buvo pristatyta gegužės 15 d. vakaronės 

„Pasimatuok lietuvių liaudies dainą“ metu. Vėliau ji buvo eksponuojama VB filialuose bei Klaipėdos 

Eduardo Balsio menų gimnazijoje. 

 

 Profesionalaus meno parodos 

 

Sausio pradžioje VB parodų salėje parengta dailininko, grafiko, keliautojo, žurnalisto Alfonso 

Čepausko (Vilnius) jubiliejinė grafikos darbų paroda „Būties pėdsakai“.  

Balandžio 8 d. VB eksponuota VDA Klaipėdos fakulteto Grafinio dizaino studijų programos 

studentų darbų paroda „Šrifto dizainas“, pristatanti pastarųjų metų trečio kurso studentų kūrybą.  

Gegužės 2 d. VB lankytojai buvo pakviesti į architekto ir tapytojo Elmārso Orniņšo (Latvija) 

parodos „Arti gyvenimo“ („Dzīvei tuvu“) pristatymą, kuriame dalyvavo ir pats autorius. Jo kūrybos 

stilius išsiskiria ekspresyvumu, spalvine harmonija ir gamtos bei urbanistinių vaizdų 

interpretacijomis. 2021 m. jis buvo nominuotas Jāzefo Pīgožnio apdovanojimui už Latvijos peizažo 

tapybą. 

 
Gegužės 22 d. VB atidaryta paroda „Mažosios Lietuvos kraštovaizdžio atspindžiai“, kurią 

pristatė meno rezidencijos „Kintai Arts“ vadovė Audra Juodeškienė ir dailininkas Valentinas Varnas. 

Parodoje eksponuoti tarptautinių plenerų metu nutapyti darbai, atskleidžiantys Pamario krašto gamtą, 

architektūrą ir kultūrinį savitumą. Renginio metu pristatyta „Kintai Arts“ veikla, plenerų atrankos 

procesas bei pabrėžtas Mažosios Lietuvos kraštovaizdžio išskirtinumas ir iššūkiai menininkams. 

Parodos kuratoriai – Audra Juodeškienė, Valentinas Varnas ir Kristina Mažeikaitė. 

 

 
Birželio 26 d. VB parengta vykusio tarptautinio tapybos plenero „Pavasaris. Kintai 2025“ 

paroda. Pleneras vyko gegužės mėnesį Kintuose, jo metu menininkai fiksavo gamtos atgimimą. 
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Parodoje buvo pristatyti žinomų dailininkų darbai: 

Arvydo Kašausko, Valentino Varno, Alvydo 

Stausko ir kitų. 

Liepos pradžioje VB Periodikos skaitykloje 

eksponuota dailininkės grafikės Rūtos Šakalytės 

(Saugos) piešinių ir mišria technika atliktų grafikos 

darbų paroda „Įvairenybės“. Parodoje 

akcentuojamas žmogaus santykis su gamta. Jos 

pajautimas pažadina žmogaus kūrybines galias, 

gamtos grožis tampa įkvėpimo šaltiniu. 

Liepos 25 d. VB vyko jaukus susitikimas su 

kraštiete dailininke Janina Urbonaite-Krasauskiene 

ir jos tapybos parodos „Tarp šviesos ir tamsos“ 

pristatymas. Renginio metu autorė dalijosi 

kūrybinėmis įžvalgomis. Susitikimą praturtino 

akordeono muzika – muzikinę dovaną 

susirinkusiems skyrė buvęs Šilutės meno mokyklos 

mokinys, dabar Kauno Juozo Gruodžio 

konservatorijoje besimokantis Majus Vilkas. 

Lapkričio 13 d. VB Šilutės „Soroptimos“ 

klubas organizavo renginį, skirtą pristatyti socialinį 

projektą „(Ne)tyla“ ir atidaryti to paties pavadinimo 

nuotraukų parodą. Renginys subūrė bendruomenės 

narius, partnerių atstovus, Bibliotekos lankytojus ir 

visus, kuriems svarbios moterų stiprybės, pagarbos 

bei atvirumo temos. 

 

 Tautodailės, mėgėjų meno parodos 

 

Sausio pradžioje Traksėdžių filiale parengta Tatjanos Petravičienės (Šilutė) kūrybos darbų 

paroda, kurios pristatymas vyko sausio 17 d. Parodos autorė – menininkė iš pašaukimo, nuolat 

ieškanti naujų būdų išreikšti savo dvasinį pasaulį. Moterį įkvepia nuostabi Šilutės apylinkių gamta.  

Renginio metu T. Petravičienė atliko keletą muzikinių kūrinių, tarp jų ir pačios pagal Šilutės literatų 

eiles sukurtą muziką. 

 
Sausio–vasario mėn. Ramučių filiale veikė fotodokumentikos paroda „Mokyklos Mažojoje 

Lietuvoje“. Parodoje atskleista Mažosios Lietuvos pradinio ugdymo istorija, pasitelkiant nuotraukas, 

piešinius ir mokinių pasakojimus, senųjų mokyklų raida, jų architektūriniai bruožai ir likimai, 

ypatingą dėmesį skiriant Ramučių kraštui.  
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Kovo 6 d. VB vyko iškilmingas renginys, skirtas tautinio paveldo dirbinių meistrų Angelės ir 

Vytauto Raukčių kūrybinės veiklos 50-mečiui paminėti. Šilutiškiai susirinko pagerbti kūrėjų, kurių 

darbai žinomi ir vertinami ne tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų. Jubiliejų mininčią porą sveikino Šilutės 

kraštotyros draugijos, Hugo Šojaus muziejaus, Šilutės rajono savivaldybės, Lietuvos nacionalinio 

kultūros centro atstovai, Klaipėdos tautodailininkai, Balčių kaimo bendruomenė, krašto kultūrinio 

gyvenimo puoselėtojai, literatai bei ansamblių „Vaivora“ ir „Verdainė“ nariai. Renginį vedė 

muziejininkas Saulius Sodonis. 

 
Kovo mėn. VB veikė Lietuvos aviacijos muziejaus paroda „Pirmojo ANBO šimtmečiui. Inž. 

brig. gen. Antanas Gustaitis, tarnyba ir jo lėktuvai“. 

Kovo 21 d. Pašyšių filiale vyko kūrybos popietė ,,Ilgesio 

naktys“. Jos metu savo tapybos darbų parodą pristatė kraštietė, 

Šilutės rajono neįgaliųjų draugijos pirmininkė Laima Dulkytė-

Micienė.  
Kovo 21 d. Traksėdžių filiale surengtas kraštietės 

Veronikos Freitakienės tapybos darbų parodos „Veronikos 

potėpių vingiai“ pristatymas. Tai pirmasis viešas menininkės 

tapybos aliejiniais dažais darbų pristatymas, suteikiantis 

galimybę pažinti jos meninį braižą ir kūrybinį kelią. Parodos 

autorė vedė edukacinį užsiėmimą, kurio metu dalyvės 

susipažino su antspaudų technika ir jos taikymu kūryboje. 

Kovo 27 d. Katyčių filiale surengtas Tarptautinei teatro 

dienai skirtas renginys subūrė meno mėgėjus į kūrybišką šventę: 

pristatyta Galinos Liukpetrienės tapybos darbų paroda, Vilijos 

Brazdeikienės juvelyrinių dirbinių ekspozicija, o renginį 

vainikavo Katyčių mėgėjų meno teatro spektaklis „Nu nieko sau 

piršlybos“ (rež. Diana Mickienė). 
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Kovo 30 d. Inkaklių filiale vyko susitikimas 

su kraštiečiu, Švėkšnos gimnazijos moksleiviu 

Karoliu Zaramba bei jo fotografijos parodos 

pristatymas. Darbų autorius papasakojo apie savo 

pomėgio kelią į profesionalesnę fotografiją. 

Balandžio 4 d. Kintų filiale organizuotas 

renginys, kuriame susitiko tapyba ir poezija. Kūrėja 

Vilija Brazdeikienė pristatė tapybos darbų parodą 

„Sirpsta spalvos“.  

Balandžio 30 d. Šylių filiale Nijolė 

Anilionienė pristatė kūrybinių darbų iš polimerinio 

molio parodą „Gėlės“. Autorė supažindino 

lankytojus su polimerinio molio savybėmis, kūrybos 

technika ir savo mokymosi keliu. 

Gegužės 29 d. VB periodikos skaitykloje 

parengta žurnalisto Petro Skutulo paroda 

„Kolekcinių rinkinių fragmentai“. Parodoje buvo 

eksponuojami senieji Mažosios ir Didžiosios 

Lietuvos banknotai, atvirlaiškiai, pašto ženklai ir 

kiti istoriniai eksponatai.  

Birželio 12 d. Švėkšnos filiale atidaryta 

tautodailininkės Valentinos Kaubrienės (Gargždai) 

darbų paroda. Autorė pasakojo apie savo kūrybos 

kelią, o lankytojai grožėjosi siuvinėtais paveikslais, 

drabužiais ir kitais darbais, sukurtais iš natūralių 

medžiagų ir kupinais gamtos motyvų.  

Birželio 26 d. Vilkyčių filiale, o liepos 10 d. 

Traksėdžių filiale pristatyta Vilijos Brazdeikienės 

paroda „Sirpsta spalvos“. Autorė supažindino su 

savo kūryba, pasidalijo įkvėpimo šaltiniais ir 

kūrybiniu procesu. Renginyje dalyvavo literatė 

Stefa Kuizinienė, skaičiusi savo eiles ir pristačiusi 

poezijos rinkinį „Jei myliu, meilę dalinu...“. 

Rugpjūčio 1 d. VB parengta tautodailininko 

Petro Balsio (Gargždai) medžio skulptūrų paroda. 

Parodoje pristatyti menininko, tautodailininko 

medžio skulptūrų darbai. Autoriaus kūryba išsiskiria 

savitu požiūriu į tautodailės tradicijas, simboliką ir 

žmogaus dvasinį pasaulį. 

Rugsėjo 23 d. Vainuto filiale surengta popietė 

„Spalvų ir žodžių kantata“, kurios metu fotografijos 

parodą „Gyvūnai gamtoje“ ir vaizdo įrašais 

užfiksuotas akimirkas iš fotomedžioklių pristatė 

fotomenininkė Laima Šiaudvytienė. Savo kūrybos 

eiles skaitė Laimutė Tumienė. Muzikinius intarpus 

dovanojo atlikėja Rugilė Bendžiūtė. 

Rugsėjo 26 d. Rasa Užpelkytė pristatė 

Žemaičių Naumiesčio filiale eksponuotą veltinio darbų parodą „Šiltos abstrakcijos“. Darbuose 

dominuoja gamtos, lietuvių etnografiniai motyvai.  

Spalio 10 d. Traksėdžių filiale įvyko susitikimas su dailininke, knygų autore Odile Norvilaite 

ir jos parodos pristatymas. Ši tapybos paroda susijusi su jos 2025 m. išleista knyga „Myliu juodą 
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pagal Mažąją Lietuvą“. Menininkė pristatė kūrinius, įkvėptus Mažosios Lietuvos krašto istorijos, 

gamtos ir kultūros, dalijosi savo kūrybos kelio istorijomis – apie tai, kaip juoda spalva gali talpinti 

šviesą, kaip menas tampa būdu išsaugoti krašto dvasią. Vakarą papildė Šilutės literatų sambūrio 

„Vėdrynas“ narių skaitomos eilės. Žodžiai darniai susiliejo su parodos nuotaika. Muzikinį foną 

sukūrė Tatjanos Petravičienės atliekama muzika ir dainos. 

Spalio 13 d. VB parengta Lietuvos Respublikos teisėjų asociacijos fotografijos darbų paroda 

„Kitoks požiūris“. Šia paroda siekiama visuomenei atskleisti teisėją kaip įvairiapusę asmenybę, 

paskatinti bendruomenę būti arčiau teismų, o teisėjų bendruomenę – drąsiau dalintis savo kūryba ir 

skatinti kolegų kūrybiškumą. 

Spalio 28 d. Rusnės filiale pristatyta Laimos 

Dulkytės-Micienės tapybos darbų paroda „Metų 

laikai“. Autorė papasakojo apie savo kūrybinį kelią 

– nuo pirmųjų bandymų mokyklos metais iki 

sugrįžimo prie tapybos po ilgos pertraukos, 

paskatinta sūnaus.  

Lapkričio 7 d. Inkaklių filiale vyko 

tautodailininko Stanislovo Meškausko (Juknaičiai) 

Užgavėnių kaukių parodos pristatymas, dalyvaujant 

darbų autoriui.  

VB advento laikotarpiu, gruodžio 10-ąją, 

pedagogė, paveldosaugininkė, tautodailininkė, 

Mažosios Lietuvos etninės kultūros puoselėtoja, 

Šilutės rajono savivaldybės „Sidabrinės nendrės“ 

premijos laureatė Birutė Servienė, pristatė savo 

autorinę karpinių parodą „Būtis laiko rate“. Jos 

kūriniuose atsispindi tai, kas artima kūrėjos 

prigimčiai: Pamario krašto gamtovaizdis, vietinė 

flora ir fauna, prūsiški ženklai, visatos dėsniai bei 

dvasinis ryšys su iškeliavusiais artimaisiais. 

 

2025 m. VB eksponuotos meno mėgėjų 

parodos 

Donato Jauniaus darbų kolekcija „Senovės 

lietuvių ir prūsų dievai ir būtybės; Jono Milevičiaus 

(Macikai, Šilutės r.) tapybos darbų paroda „Gamtos 

spalvų atspindžiai“; Galinos Liukpetrienės (Šilutė) 

fotografijos paroda „Gamtos akimirkų spalvos“; 

Šilutės trečiojo amžiaus universiteto (TAU) klausytojų paroda „Darnaus vystymosi tikslai 

kūrybiniuose darbuose“ (vad. Aurimas Liekis); Astos Lukauskienės (Švėkšna) keramikos dirbinių 

paroda „Gyvenimas yra dovana“; Antano Andrijausko fotografijos paroda „Saulėlydžių tyla“; Šilutės 

socialinių paslaugų centro socialinių dirbtuvių paroda „Antras šansas“. 

 

Kitos parodos 

Gegužės 13 d. parengta literatūros paroda, skirta socialinei iniciatyvai „Angelų šeimos“. 

Parodoje eksponuojami kūriniai, atspindintys šeimos vertybes, bendruomeniškumą ir žmonių 

tarpusavio rūpestį. Renginio tikslas – ne tik supažindinti su literatūra, bet ir skatinti paramą bei dėmesį 

tiems, kuriems jos labiausiai reikia. Rusėjo mėn. eksponuota dokumentų paroda „Šilutės F. Bajoraičio 

viešosios bibliotekos išleisti leidiniai“. Rugsėjo 15 d. parengta dokumentų ir ikonografijos paroda 

„Mikalojus Konstantinas Čiurlionis – kai muzika ir menas susitinka“. 

  



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  44 

2025 m. filialuose eksponuotos dailininkų, tautodailininkų, kūrėjų darbų, piešinių, 

rankdarbių, parodos 

Aldonos Gustas grafikos darbų paroda (Pašyšiai, Rusnė, Inkakliai, Vainutas); Aldonos 

Baliutavičienės deimantinių dėlionių paroda ,,Amžiui ribų nėra“ (Pašyšiai); Antano Andrijausko 

fotografijų paroda (Inkakliai); Antano Stanevičiaus fotografijų paroda (Žemaičių Naumiestis); 

Juliaus Tribičiaus fotografijos paroda „Amerikos miestų istorijos“ (Pašyšiai); Galinos Liukpetrienės 

tapybos darbų paroda „Aš taip matau pasaulį“ (Juknaičiai, Pašyšiai); Birutės Petkienės piešinių 

paroda „Spalvos, gimusios tyloje“ (Juknaičiai); Daivos Balytaitės-Dlugoborskienės darbų paroda 

„Naivusis menas“ (Rusnė); Dianos Behm darbų paroda „Kasdienybės šviesuoliai“ (Žemaičių 

Naumiestis); Dianos Valčiukienės tapybos paroda (Švėkšna); Elvyros Čėsnienės tapybos darbų 

paroda „Gimtinės keliais“ (Pašyšiai); fotodokumentikos paroda „Mokyklos Mažojoje Lietuvoje“ 

(Ramučiai); fotodokumentikos paroda „Reikėjo berniukams padangių gilių ir aerodromo pilkųjų 

kelių...“ (Ramučiai); fotodokumentikos paroda „Stoję už mūsų laisvę“ (Bikavėnai); Rūtos Šakalytės 

grafikos ir tapybos darbų paroda „Gamta ir laukinė fauna“ (Saugos); Jono Milevičiaus tapybos darbų 

paroda „Gamtos spalvų atspindžiai“ (Balčiai, Degučiai, Katyčiai, Saugos, Pašyšiai, Vainutas,); Prano 

Paleckio popieriaus grafikos darbų paroda „Geometrinė abstrakcija“ (Inkakliai); Nijolės Marytės 

Šerniūtės kūrybinių darbų paroda „Grabės ir prūdai“ (Ramučiai, Rusnė, Saugos); Laimos 

Šiaudvytienės fotografijos paroda „Gyvūnai gamtoje“ (Juknaičiai, Pašyšiai); Ugnės Lidžiūtės 

iliustracijų paroda „Imaginary“ (Ramučiai, Žemaičių Naumiestis); Irenos Bakutienės tapybos darbų 

paroda „Tarp žvilgsnių ir peizažų“ (Balčiai); Irenos Dapkuvienės fotografijos paroda (Katyčiai); 

Marytės Gečienės tapybos darbų paroda „Išlaisvinimas“ (Katyčiai); Rasos Stasiuvienės klounų 

kolekcijos paroda „Išlaisvink liūdesį“ (Rusnė); Juliaus Tribičiaus fotografijos paroda „Senų 

automobilių istorijos“ (Inkakliai, Ramučiai); Karlo Larsono reprodukcijų paroda (Rusnė); Klaipėdos 

Adomo Brako dailės mokyklos mokinių kūrybinių darbų paroda „Laiškai Mikalojui Konstantinui 

Čiurlioniui“ (Žemaičių Naumiestis); paroda „Pažink savo kraštą“, skirta Kraštotyros dienai 

bibliotekoje (Kintai); Laimos Dulkytės-Micienės tapybos darbų paroda „Metų laikai“ (Pašyšiai, 

Ramučiai); Laimutės Bočkienės tapybos darbų paroda (Saugos); Lietuvos kariuomenės Karinių jūrų 

pajėgų kario Tomo Donausko autorinė fotografijos paroda (Juknaičiai); Lietuvos kariuomenės 

Karinių jūrų pajėgų paroda „Šešiolika kasdienybės akimirkų karo laive“ (Vainutas); stendinė paroda 

„Lietuvos dainų šventė laike ir erdvėje. Šimtmečio epizodai“ (Degučiai, Kintai, Vainutas); Marijos 

Kuzmienės rankdarbių paroda (Rusnė); Mato Anilionio tapybos darbų paroda (Degučiai, Vainutas); 

Mikalojaus Konstantino Čiurlionio paveikslų „Sonatos ir Fugos“ reprodukcijų paroda (Kintai); 

Gargždų krašto muziejaus paroda „Motinos tremtyje“ (Kintai); paroda „Miestelio simbolis LIŪTAS“ 

(Žemaičių Naumiestis); fotografijos paroda „Šilutės architektūrinis paveldas“ (Saugos); Petro Balsio 

medžio drožinių paroda „Medinis epas“ (Kintai); Priekulės socialinių paslaugų centro paroda 

„Spalvoti pastatai“ (Kintai); tapymo ant stiklo darbų paroda „Trapios žydinčios pievos“ (Pašyšiai, 

projektas „Socialinis receptas“); Ramūno Danisevičiaus fotografijos paroda „Potvynis“ (Rusnė); 

Rasos Stasiuvienės varpelių kolekcijos paroda (Rusnė); Redos Jakštienės tapybos darbų paroda 

(Katyčiai); Sergėjaus Gvildžio fotografijos paroda „Vandenyje“ (Degučiai, Katyčiai, Ramučiai); 

Silvos Rumšienės drambliukų kolekcijos paroda (Švėkšna); spaudinių paroda „Lietuvos euro įvedimo 

istorija“ (Ramučiai); Stanislovo Liepio fotografijos paroda (Rusnė, Traksėdžiai); Tatjanos 

Petravičienės kūrybos darbų paroda (Katyčiai); tautodailininkės Linos Petravičienės aukštaitiškų 

verbų paroda (Gardamas); tautodailininkės Violetos Benetienės veltinių darbų paroda „Mažosios 

Lietuvos ir Karaliaučiaus departamento herbai“ (Žemaičių Naumiestis); jungtinė mokinių kūrybinių 

darbų paroda „Užgavėnių kaukės“ (Kintai); Veronikos Freitakienės meno darbų paroda „Veronikos 

potėpių vingiai“ (Traksėdžiai); Vidutės Rupšlaukienės grafikos darbų paroda „Paslaptingas medžio 

gyvenimas“ (Juknaičiai); Vidos Kristinos Kuzminskienės veltinių darbų paroda „Ir gražu, ir 

praktiška“ (Žemaičių Naumiestis); Violetos Astrauskienės keramikos darbų parodos „Sparnuotieji“, 

„Katinai“ (Juknaičiai); Vilijos Brazdeikienės tapybos darbų paroda „Sirpsta spalvos“ (Juknaičiai, 

Šyliai); Vilijos Brazdeikienės juvelyrinių dirbinių parodų pristatymai (Katyčiai); Violetos 

Astrauskienės grafikos darbų paroda „Zodiako ženklai“ (Šyliai); Žydrės Adomaitienės tapybos darbų 
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paroda „Juoda–balta“ (Traksėdžiai); Žydrės Adomaitienės kūrybos darbų paroda (Žemaičių 

Naumiestis). 

Dokumentų, literatūros parodos 

Balčių filiale lankytojams pristatyta literatūros paroda „Atmintis gyva, nes liudija“, skirta 

Laisvės gynėjų dienai paminėti. Bikavėnų filiale eksponuotos literatūros parodos „Sunkus kelias link 

nepriklausomybės“ bei „Tarp plunksnos ir gyvenimo“. Inkaklių filiale minėti reikšmingi literatūros 

jubiliejai: Kristijono Donelaičio „Metų“ 250-osios metinės, Jono Mačiulio-Maironio „Pavasario 

balsų“ 130-metis, Jono Aisčio-Aleksandravičiaus knygos „Dievai ir smūtkeliai“ 90-metis, Stendalio 

romano „Raudona ir juoda“ 195-osios metinės bei Onorė de Balzako „Tėvo Gorijo“ 190-metis. Kintų 

filiale parengtos literatūros parodos, skirtos lietuvių prozininko, dramaturgo, skulptoriaus Juozo 

Šikšnelio (1950–2024) 75-osioms gimimo metinėms bei ornitologo, buvusio Ventės rago 

ornitologinės stoties vedėjo, „Sidabrinės nendrės“ premijos laureato Leono Jezersko (1925–2018) 

100-osioms gimimo metinėms. Pašyšių filiale lankytojai galėjo susipažinti su fotodokumentikos 

paroda „Mokyklos Mažojoje Lietuvoje“, Kraštotyros dienai skirta paroda „Juozas Urbonas – 

savamokslis muzikantas, bandonininkas“ bei kalėdinių atvirukų paroda „Supustytas švenčių 

džiaugsmas“, parengta iš bibliotekos lankytojų asmeninių archyvų. Rusnės filiale lankytojams 

pristatyta gausi dokumentų, literatūros ir fotografijos parodų įvairovė, skirta reikšmingoms 

asmenybėms, istorinėms sukaktims ir kultūros reiškiniams. Eksponuotos parodos, skirtos Kazio 

Borutos 120-osioms gimimo metinėms, kraštiečiams Povilui Almiui Mažeikai ir Dovui Zauniui, 

Pranei Dundulienei, Justinui Marcinkevičiui, Žemaitei, Agatai Kristi, Lietuvos aviacijos kūrėjams ir 

lėktuvui ANBO. Švėkšnos filiale eksponuota leidinių paroda „Švėkšnos knygnešių atminimas“, 

parengta pagal Ramutės Zagurskienės eilėmis užrašytas knygnešių istorijas ir skirta Lietuvių kalbos 

dienoms, taip pat rašytojo Rimanto Černiausko leidinių paroda. Šylių filiale lankytojams pristatytos 

spaudinių parodos „Lietuvos euro įvedimo istorija“, skirta euro įvedimo 10 metų sukakčiai, bei 

„Mikalojaus Konstantino Čiurlionio kūrybos simfonija“, skirta M. K. Čiurlionio metams. Traksėdžių 

filiale eksponuota stendinė paroda „Lietuvos dainų šventė laike ir erdvėje. Šimtmečio epizodai“, taip 

pat Aldonos Gustas paveikslų paroda ir Mikalojaus Konstantino Čiurlionio kūrinių reprodukcijų 

paroda. Usėnų filiale surengta gausi literatūros parodų ciklo ekspozicija, skirta Laisvės gynėjų dienai 

bei žymių Lietuvos ir pasaulio kultūros asmenybių jubiliejams paminėti. Parodos buvo skirtos 

Antanui Baranauskui, Justinui Marcinkevičiui, Hugo Šojui, Vytautui Girdzijauskui, Vladislavai 

Minelgaitei-Biliūnienei, Eugenijui Ignatavičiui, Žemaitei, Antuanui de Sent Egziuperi, Jonui 

Šiožiniui, Pauliui Širviui, Mikalojui Konstantinui Čiurlioniui, Vincui Pietariui, Juozui Kinderiui ir 

Bronei Buivydaitei. Vilkyčių filiale parengtos literatūros ir dokumentų parodos: „Drumstas arimų 

vėjas“, skirta Kazio Borutos 120-osioms gimimo metinėms, „Mūsų Baranauskas“, „Po aukštąja 

žvaigžde“, „Spalvingas M. K. Čiurlionio kūrybos palikimas“, „Socialinis, tautinis ir kultūrinis 

palikimas“, „Skaitome apie tremtį“ bei „Nusikaltimų karalienė Agata Kristi“, skirtos reikšmingoms 

literatūros ir istorijos sukaktims. Žemaičių Naumiesčio filiale surengtos literatūros ir spaudinių 

parodos, skirtos Antano Baranausko, Almos Karosaitės, Algimanto Baltakio, Juozo Šikšnelio, Justino 

Marcinkevičiaus, Hanso Kristiano Anderseno, Žemaitės, M. K. Čiurlionio, Henriko Nagio, Ričardo 

Gavelio, Vytautės Žilinskaitės ir Jono Jablonskio jubiliejams, taip pat Joninių tradicijoms, Žalgirio 

mūšio 605-mečiui, kraštietės Anastazijos Tamošaitienės atminimui bei Spaudos atgavimo, kalbos ir 

knygos dienai. 
 

 Virtualios parodos, rubrikos  

 

Minint Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės didiko ir reformacijos veikėjo Mikalojaus Radvilos 

Juodojo 510-ąsias gimimo metines parengta virtuali paroda „Mikalojus Radvila Juodasis“.  

Žr. https://www.silutevb.lt/silute/wp-content/uploads/Parodos/Dalios/RadvilaJuosdasis.pdf  

2025 m. knygų pasaulis minėjo dvigubą sukaktį – Hanso Kristiano Anderseno (1805–1875) 

gimimo ir mirties metines. Ta proga parengta virtuali paroda „Hansas Kristianas Andersenas“. 

Žr. https://www.silutevb.lt/silute/wp-content/uploads/Parodos/Dalios/H.-K.-Andersenas.pdf  

https://www.silutevb.lt/silute/wp-content/uploads/Parodos/Dalios/RadvilaJuosdasis.pdf
https://www.silutevb.lt/silute/wp-content/uploads/Parodos/Dalios/H.-K.-Andersenas.pdf
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Rugsėjo 14 d., Lietuvoje minint Vilko vaikų atminimo dieną, parengta virtuali paroda „Mažai 

sklaidyti istorijos puslapiai – Vilko vaikai“. 

Žr. https://www.silutevb.lt/silute/wp-content/uploads/Parodos/Dalios/Vilko_vaikai.pdf  

Svarbiems įvykiams priminti, žymių Mažosios Lietuvos bei Pamario krašto šviesuolių 

gyvenimui ir veiklai pristatyti VB socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje metų eigoje buvo 

pateikiama virtuali rubrika „Datos ir asmenybės“. Paskelbti 9 įrašai. 

Lietuvių liaudies dainų metams atminti VB socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje organizuota 

virtuali viktorina „Įdomybės apie lietuvių liaudies dainas“. Viktorinos klausimai buvo skelbiami 

reguliariai – kartą per mėnesį (visus metus). Iš viso paskelbta 12 įrašų. Virtuali viktorina sulaukė 

nemažo susidomėjimo. Aktyviai atsakinėta į klausimus ir reaguota į publikacijas. Teisingai į 

klausimus atsakę 12 dalyvių apdovanoti Bibliotekos įsteigtais simboliniais prizais. 

 

RENGINIAI JAUNIMUI VB IR FILIALUOSE 

 

Gegužės 19 d. Šilutės pirmosios gimnazijos 2 klasės mokiniams VB organizuotas edukacinis 

susitikimas, skirtas rašytojo, filosofo Vilhelmo Storostos-Vydūno gyvenimui ir veiklai aptarti: 

pristatyta bibliotekininkų parengta virtuali paroda „Spindulys esmi begalinės šviesos“, skaitytos 

Vydūno tekstų ištraukos. 

Gegužės 22 d., siekiant ugdyti jaunosios kartos pilietiškumą, buvo surengtas naktinis žygis 

„Ugdyk išgyvenimo įgūdžius“. Jo metu patyręs žygeivis vedė 15 km ilgio maršrutu. Žygio metu 

jaunuoliai praktiškai mokėsi išgyvenimo įgūdžių: virė kareivišką košę ant laužo, įsirengė 

stovyklavietę ir laužavietę, statė palapines, ruošėsi išgyventi naktį gamtoje. Vyko informacinė 

paskaita, kurios metu buvo pristatyti kariuomenės veiklos ypatumai ir tikslai. Diskusijose aptarta 

pilietiškumo svarba šiuolaikinėje visuomenėje, šalies nacionalinio saugumo ir gynybos klausimai bei 

kitos su šia tema susijusios aktualijos. Paskaitą vedė Lietuvos šaulių sąjungos Klaipėdos Vakarų 

šaulių 3-iosios rinktinės Šilutės šaulių 308-osios kuopos jaunųjų šaulių vadė. 

 

 
Gegužės pabaigoje VB lankėsi Šilutės Vydūno gimnazijos devintokai, lydimi vokiečių kalbos 

mokytojos Romualdos Malinauskienės. Gimnazistams vesta edukacija „Hermano Zudermano būties 

https://www.silutevb.lt/silute/wp-content/uploads/Parodos/Dalios/Vilko_vaikai.pdf
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ženklai Šilutėje“, kurios tikslas – supažindinti moksleivius su iškilaus rašytojo biografija, kūryba, 

nuopelnais bei sąsajomis su Šilute. 

 
Rugsėjo 25 d. VB vyko jaunimui skirti mokymai „Lyderystės treniruotė“. Juos vedė asociacijos 

„Kūrybinės jungtys“ narys, hiphopo pedagogikos praktikas ir edukatorius Lukas Kulikauskas-

Maršantas. Mokymuose dalyvavę Šilutės pirmosios gimnazijos, Pamario progimnazijos, Vydūno 

gimnazijos ir Martyno Jankaus pagrindinės mokyklos mokiniai turėjo galimybę artimiau pažinti 

šiuolaikinės lyderystės koncepciją, ieškoti atsakymų, ką reiškia būti lyderiu šiandienos pasaulyje, 

kokios atsakomybės slypi už šio vaidmens. 

 
Spalio 21 d. VB jaunimui organizuota prevencinė paskaita-diskusija „Pokalbiai apie“, kurią 

vedė VšĮ „Pamokos vietoj pamokų“ komanda, siekianti skatinti jaunimą kalbėtis apie sunkias, bet 

svarbias temas, kurios dažnai nutylimos kasdienybėje. Renginio metu kalbėta apie priklausomybes, 

narkotikų vartojimą, patyčias, emocinę sveikatą ir gyvenimo pasirinkimus.  

 
Spalio 24 d. organizuota „Jaunimo naktis 2025“. Renginio metu vyko susitikimas su Europos 

Sąjungos programose dalyvavusiais savanoriais. Jaunimui buvo pristatyta „Erasmus+“ programa 

„DiscoverEU“. Surengtas susitikimas su keliautoju, Europos karate čempionu, kelionių entuziastu, 

žmogumi, perplaukusiu Atlantą, Aurimu Valujavičiumi. Renginio metu surengta paskaita-diskusija 

„Kelionių gyvenimiškos istorijos“. Interaktyvios konferencijos metu dalyvių laukė komandinės 

praktinės ir kūrybinės dirbtuvės. Šiose dirbtuvėse jaunuoliai ugdė pilietiškumo, savanorystės, 
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savimotyvacijos įgūdžius. Dalyviai pakviesti į mokymus „Galimybės, kurios įkvepia veikti – 

asmeninė istorija“. Muzikinę programą atliko jaunimo grupė „Neurozė“. „Jaunimo nakties 2005“ 

metu dalyviams surengta diskoteka su DJ. 

 

 
Gruodžio 2 d. VB vyko renginys „Šiandien – smalsu, rytoj – karys“, kurio metu jaunuoliai 

turėjo galimybę iš arti susipažinti su Lietuvos kariuomenės kasdienybe, tarnyba bei karių profesijos 

perspektyvomis. Klaipėdos regioninio karo prievolės ir komplektavimo skyriaus darbuotojai bei 

Žemaičių apygardos 3-iosios rinktinės 305 pėstininkų kuopos kariai savanoriai jaunimui pristatė 

įvairius ginkluotės pavyzdžius, papasakojo apie tarnybą ir karių kasdienius iššūkius. Dalyviai 

sužinojo apie privalomąją pradinę karo tarnybą, savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos galimybes 

bei skirtingus būdus prisijungti prie Lietuvos kariuomenės. 

 
 Protų turnyrai, viktorinos, intelektualūs žaidimai 

 

Vasario 13 d. VB rinkosi Šilutės Pamario progimnazijos aštuntokai kartu su mokytojomis 

Raimonda Geniene ir Neringa Pilipauskiene. Jie dalyvavo žinių lygoje „Geltona, žalia, raudona“, 

skirtoje paminėti artėjančią Lietuvos valstybės atkūrimo dieną. 
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Vasario 14 d. Kintų filiale vyko Kintų pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro 

organizuotas protų mūšis „Mes – Lietuvos dalis“, skirtas Kintų bažnyčios ir mokyklos 320-osioms 

metinėms bei Lietuvos valstybės atkūrimo dienai paminėti. Dalyviai – šios mokyklos 5–10 klasių 

mokiniai. Renginį praturtino mokyklos dainos studijos ,,Saidra“ merginų ansamblis (vad. Laima 

Bušininkienė).  

Kovo 4 d. VB organizuotos varžytuvės „Gimtosios kalbos skrynią pravėrus“, dalyvaujant 

Šilutės pirmosios gimnazijos 1d klasės mokiniams. Renginys skirtas Lietuvių kalbos dienoms, kurių 

tikslas – stiprinti lietuvių kalbos mokymosi motyvaciją, didinti lietuvių kalbos prestižą. 

 
Kovo 12 d. VB buvo surengta įsimintina ir nuotaikinga viktorina, skirta paminėti Lietuvos 

nepriklausomybės atkūrimo dieną. Joje dalyvavo Šilutės M. Jankaus pagrindinės mokyklos 8 ir 10 

klasių mokiniai. 

Kovo 13 d. VB vyko Lietuvos policijos inicijuotas konkursas moksleiviams „Aš ir policija“. 

Renginys organizuotas bendradarbiaujant su Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato 

(TAVPK) Šilutės rajono policijos komisariatu.  

 
Konkurso tikslas – ugdyti mokinių teisinį sąmoningumą, supratimą apie teisinę sistemą, suteikti 

mokiniams žinių kuriant saugią aplinką, supažindinti jaunuolius su saugiu eismu. Pirmajame etape 

dalyvavo 15 komandų iš Šilutės pirmosios, Vydūno, Švėkšnos „Saulės“, Vainuto, Žemaičių 

Naumiesčio gimnazijų, Šilutės Pamario progimnazijos, Šilutės Martyno Jankaus, Usėnų, Kintų, 
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Vilkyčių, Juknaičių, Saugų J. Mikšo pagrindinių mokyklų. Pirmąją vietą laimėjusi Šilutės Vydūno 

gimnazijos komanda pateko į antrąjį konkurso etapą. 

Kovo 18 d. VB Šilutės M. Jankaus pagrindinės mokyklos moksleiviai dalyvavo protų mūšyje 

„Be patyčių“. Renginys skirtas akcijai „Veiksmo savaitė Be patyčių 2025“.  

 
Balandžio 15 d. kartu su TAVPK Šilutės rajono policijos komisariatu VB organizuotas protų 

mūšis moksleiviams „Būk stipresnis už priklausomybę“, skirtas žalingų įpročių prevencijai.  

 
Gegužės 15 d. VB vyko regioninis 

Mažosios Lietuvos istorijos konkursas, kuriame 

dalyvavo Šilutės pirmosios gimnazijos 8–10 

klasių mokiniai, sprendė istorijos žinių testą, 

atliko praktines užduotis Šilutės rajono 

savivaldybės F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje 

bei Šilutės profesinio mokymo centro muziejuje 

ir Macikų lageryje.  

Spalio 15 d. VB surengta interaktyvi 

viktorina „Mažosios Lietuvos dainos Lietuvos 

kontekste“, skirta Lietuvių liaudies dainų metams 

paminėti. Joje dalyvavo Šilutės Pamario 

progimnazijos 8a klasės mokiniai, lydimi 

gyvenimo įgūdžių mokytojo Rimvydo 

Lukošiaus. Mokiniai ne tik varžėsi tarpusavyje, 

bet ir gilino žinias apie Mažosios Lietuvos 

muzikinį paveldą, jo ryšį su visos Lietuvos 

dainuojamąja tradicija. 

Lapkričio 18 d., siekiant atkreipti 

visuomenės dėmesį į skirtingų nuomonių bei 

tautybių žmonių, sergančiųjų ir turinčių problemų toleranciją, Šilutės Martyno Jankaus, Saugų Jurgio 

Mikšo, Juknaičių pagrindinės mokyklos, Šilutės profesinio mokymo centro bei Šilutės jaunimo ir 
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suaugusiųjų mokymo centro moksleiviams VB surengtas protų mūšis „Tolerancijos gatvė“. Protų 

mūšis organizuotas kartu su TAVPK Šilutės rajono policijos komisariatu. 

 
Lapkričio 28 d. VB vyko viktorina „Mažosios Lietuvos įdomybės ir įvairenybės“, skirta 

Mažosios Lietuvos dienai paminėti. Renginys kvietė jaunimą artimiau susipažinti su penktuoju 

Lietuvos etnografiniu regionu – Mažąja Lietuva, garsėjančia savita istorija, kultūra, tautinio sąjūdžio 

tradicijomis ir turtingu kultūros paveldu. Viktorinoje dalyvavo Šilutės Martyno Jankaus pagrindinės 

mokyklos 8b klasės mokiniai, lydimi karjeros specialistės, bibliotekininkės Editos Bendžiuvienės. 

 
Gruodžio 4 d., pasitinkant artėjančią Tarptautinę savanorystės dieną, VB vyko protų mūšis 

„Savanorystė atveria duris“. Renginyje dalyvavo įvairių ugdymo įstaigų jaunuoliai, siekiantys įgyti 

daugiau žinių apie savanorystę ir policijos rėmėjų veiklą. Renginys organizuotas bendradarbiaujant 

su TAVPK Šilutės rajono policijos komisariatu. 

 
 Estafetė „Lazerių labirintas“  

 

2025 m. estafetėje „Lazerių labirintas“ dalyvavo 393 dalyviai. Šį užsiėmimą išbandė Šilutės 

ugdymo įstaigų mokiniai, svečiai iš Klaipėdos rajono Gargždų „Kranto“ progimnazijos, Klaipėdos 

licėjaus, Šilutės Pamario pagrindinės mokyklos Rusnės progimnazijos skyriaus, Šilutės rajono 

Žemaičių Naumiesčio ir Vainuto gimnazijos. Taip pat dalyvavo viešosios bibliotekos vaikų vasaros 
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poilsio stovyklos stovyklautojai, Šilutės rajono vaikų dienos centrų auklėtiniai bei šeimos ir draugų 

grupės.  

 

 Stalo žaidimas „Keliauk ir pažink Šilutę“  

 

Stalo žaidimo turnyrų metu dalyviai gilino žinias apie Šilutės miesto, rajono istoriją, kultūrą, 

asmenybes, architektūros paminklus, kitus įdomius faktus, susijusius su Pamario kraštu. Stalo 

žaidimų turnyruose dalyvavo jaunimo ir senjorų bendruomenės.  

 
 

 Interaktyvus žaidimas „Grindopolis 2.0 Mažoji Lietuva“  

 

Šioje Šilutės krašto pažinimo edukacijoje dalyvavo Šilutės profesinio mokymo centro, 

Klaipėdos rajono Gargždų „Kranto“ progimnazijos, Šilutės Pamario progimnazijos, Vainuto 

gimnazijos, Šilutės Vydūno gimnazijos, Klaipėdos licėjaus jaunimas. Moksleiviai atsakinėjo į 

klausimus, susijusius su Šilute, jos istorija, kultūra, architektūra, žymiais žmonėmis, kulinariniu 

paveldu, kt. 

 
 

 Interaktyvus 3D videoprojekcijų galvosūkių kambarys „Svečiuose pas F. Bajoraitį“ 

 

Užsiėmimuose dalyviai inovatyvia forma 

susipažino su Mažosios Lietuvos kultūros ir 

visuomenės veikėjo Fridricho Bajoraičio 

biografija, literatūrine kūryba ir kultūrine veikla, 

ugdė vietos pažinimą, gavo žinių Mažosios 

Lietuvos kultūros ir raštijos tema. 
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RENGINIAI VAIKAMS, ŠEIMOMS VB IR FILIALUOSE 

 

 Vaikų šventės 

 

Rugsėjo 1-ąją, minint Mokslo ir žinių dieną, moksleiviams ir jų tėveliams VB komanda 

organizavo tradicinę šventę, kurios metu visi norintys išbandė papildytos realybės marškinėlius, 

skirtus anatomijai pažinti, programuojamas bitutes „Blue-Bot“ ir „Bee-Bot“, edukacinius robotukus 

„Photon Robot“. Susirinkusiems buvo smagu pereiti visų pamėgtą estafetę „Lazerių labirintas“, 

stebėti ir susipažinti su 3D spausdinimo procesu, dalyvauti žaidime „Kubiada“, pramogauti 

gigantiškų muilo burbulų fiestoje, šėlti batute, žaisti lauko žaidimus, piešti bei vaišintis saldėsiais. 

 

 

 
Gruodžio 19 d. surengtas tęstinės skaitymo skatinimo akcijos „Kalėdos su knyga“ baigiamasis 

renginys, kuris sulaukė gausaus jaunųjų skaitytojų bei jų tėvelių būrio. Renginį eilėraščiu pradėjo 

jaunoji bibliotekos skaitytoja Gintarė Vilemaitė, deklamavusi poetės Salomėjos Nėries eilėraštį 

„Senelės pasaka“. Šilutės kultūros centro Gardamo skyriaus kultūrinės veiklos organizatorė Ornela 

Gudavičė, padovanojo šventės dalyviams teatralizuotą lietuvių liaudies pasaką „Dangus griūva“. 

Susirinkusieji varžėsi interaktyvioje viktorinoje „Lietuviškos Kalėdos“. Renginio pabaigoje visi 

vaišinosi didžiuliu šventiniu tortu, kurį dovanojo Bibliotekos bičiulis Andrius Baltutis.  
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 Susitikimai su knygų autoriais 

 

Birželio 14 d. VB svečiavosi knygų vaikams autorius Marius Marcinkevičius ir leidyklos 

„Misteris Pinkmanas“ leidėja bei dailininkė Lina Itagaki. Pristatytas grafinis romanas (komiksas) 

„Mergaitė su šautuvu“, parašytas remiantis autentiškais prisiminimais bei liudijimais. Šios 

populiarios knygos kūrėjai, rašytojas M. Marcinkevičius ir iliustruotoja L. Itagaki, skaitytojams 

pristatė personažą – stiprią ir įkvepiančią heroję – mergaitę partizanę Magdę. Ji susirinkusius vaikus 

nukėlė į Antrojo pasaulinio karo užkulisius. Vėliau pristatyta kita populiari M. Marcinkevičiaus 

knyga „Superbobutės“.  

 
Liepos 10 d. VB vyko lietuvių ir anglų patarlių bei priežodžių knygos „Kiškio miegas“ (autorė 

Rasa Bačiulienė) pristatymas, kurio metu surengta smagi edukacija pagal VšĮ „Pamėginčius“ sukurtą 

virtualų edukacinį žaidimą-viktoriną „Zuikio ašaros“. R. Bačiulienės knygoje „Kiškio miegas“, 

papuoštoje žaismingomis iliustracijomis, pateikiamos lietuvių patarlės, priežodžiai, palyginimai ir 

posakiai, kurių pagrindinis veikėjas yra kiškis arba zuikis, kaip pasakytų žemaičiai.  
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Rugsėjo 5 d. Kintų filialas pakvietė vietos bendruomenę į ypatingą susitikimą su žinomu 

gamtininku, fotografu, knygų autoriumi ir laidų vedėju Mariumi Čepuliu. Renginyje dalyvavo vietos 

gyventojai, Kintų pagrindinės mokyklos mokiniai bei jų mokytojai. 

 
 Skaitymo skatinimo renginiai 

 

Vasario 25 d. Vilkyčių filiale vyko 

raiškiojo skaitymo pamoka – literatūrinis 

vaidinimas „Žvėriukai, šnekiukai“, pastatytas 

pagal vaikų literatūros kūrėjo Anzelmo Matučio 

eilėraščius. Dalyvavo Vilkyčių pagrindinės 

mokyklos 1, 4 klasės mokiniai ir mokytoja Dalia 

Kubilienė.  

Kovo 26 d. Traksėdžių filiale vyko 

renginys, dedikuotas Justino Marcinkevičiaus 

95-ajam gimtadieniui. Atvykę jaunieji aktoriai 

suvaidino nuotaikingą inscenizaciją pagal Justino 

Marcinkevičiaus kūrinį „Grybų karas“. Vėliau visi žiūrėjo animacinį filmuką „Grybų karas“, jį aptarė. 
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Kovo 26 d. Žemaičių Naumiesčio filiale organizuotas tradicinis Tarptautinės gimtosios kalbos 

dienos minėjimas. Renginyje dalyvavo Žemaičių 

Naumiesčio mokyklos-darželio priešmokyklinio 

ugdymo grupės „Gudručiai“ auklėtiniai, kurie kartu 

deklamavo eilėraštį apie Lietuvą. Jie išsirinktus 

lietuviškus žodžius didžiulėmis raidėmis užrašė ant 

popieriaus lapų. Kiekvienas papasakojo sugalvotas 

istorijas su savo užrašytu žodžiu. Žemaičių 

Naumiesčio mokyklos-darželio trečių klasių 

mokiniai dalyvavo viktorinoje „30 kalbos 

klaustukų“, kurios metu prisiminė svarbias su 

lietuvių kalba susijusias datas, žymius žmones, taisė 

klaidingus žodžius ir sakinius, aiškinosi patarlių ir 

priežodžių reikšmes, atliko kitas užduotis. 

Balandžio 2 d. Bikavėnų filiale paminėta 

Tarptautinė vaikų knygos diena bei Hanso Kristiano 

Anderseno 220-osios gimimo metinės. Auditorijai 

bibliotekininkė pristatė danų rašytojo biografiją, 

garsiausias pasakas. Vaikai dalyvavo tai progai 

skirtoje viktorinoje „H. K. Anderseno pasakų 

lobynas“, kurią sudarė dvidešimt klausimų apie 

rašytojo kūrybą.  

Gegužės 7 d. Žemaičių Naumiesčio, Bikavėnų filialuose paminėta Spaudos atgavimo, kalbos ir 

knygos diena. Žemaičių Naumiesčio mokyklos-darželio pirmokai ir antrokai, išsirinkę mėgstamas ar 

draugų rekomenduotas knygas, kartu skaitė, jas aptarė, dalinosi įspūdžiais. Bikavėnų filialo jaunieji 

lankytojai dalyvavo kūrybinėje popietėje „Nuo žodžių iki kūrinių“. Renginio metu iš duotų žodžių 

(herojus, paslaptis, plunksna, biblioteka, skaitymas) dalyviams reikėjo sugalvoti po trumpą istoriją ir 

sukurti jai iliustraciją, po to – prisistatyti. 

 
Spalio 23 d. Kintų filiale viešėjo Kintų pagrindinės mokyklos ikimokyklinio ugdymo grupės 

„Saulutės“ auklėtiniai , o lapkričio 27 d. ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupės 

„Boružiukai“ ugdytiniai. Bibliotekininkė sekė edukacinę pasaką „Labai alkanas vikšrelis“. 

Klausytojai aktyviai dalyvavo sekimo procese. Naudodama įvairias vaizdines priemones, 

bibliotekininkė ragino vaikus maitinti vikšrelį, kartu su jais kartojo spalvų, skaičių ir vaisių 

pavadinimus. Vėliau vaikai dalyvavo kūrybinėje veikloje, kurios metu kiekvienas galėjo pasigaminti 

savo vikšrelį.  
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Juknaičių filiale lapkričio 4–19 d. vyko vaikų skaitymo įgūdžiams lavinti skirti garsiniai knygų 

skaitymai, įvairios kūrybinės dirbtuvės, piešimo pamokėlės. Jų metu Juknaičių vaikų dienos centro 

auklėtiniai perskaitė Kęstučio Kasparavičiaus knygą „Dingęs paveikslas“, naudodami dekupažo 

techniką gamino žibintus, piešė, bendravo. 

 
Gruodžio 16 d. Švėkšnos filiale surengta poetinė-muzikinė popietė „Žiemos skaitymai“. Jos 

metu koncertavo Šilutės meno mokyklos mokiniai. Eilėraščius skaitė Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos 

mokiniai. 

 
Visus metus Švėkšnos filiale vyko garsiniai skaitymai 

Švėkšnos lopšelio-darželio ugdytiniams. 

Pašyšių filialas visus metus rengė kūrybinio skaitymo 

užsiėmimus ,,Literatūrinės šėlionės“, ,,Kvapnios Kalėdos“ 

(šventiniu laikotarpiu), kt. Programų dalyviai tradiciškai buvo 

supažindinami su pasakos žanru ir jos rūšimis, lėlių teatro žanru ir 

lėlėmis, pristatoma sukurta proginė virtuali knygutė, vedama 

sausainių marginimo edukacija.  
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 Kūrybinių dirbtuvių, edukacijų gausa 

 

Sausio–gruodžio mėn., kiekvieną trečiadienį, VB jaunieji bičiuliai ir jų tėveliai smagiai bei 

prasmingai leido laiką kūrybinėse dirbtuvėse „Improvizacijų laboratorija“, kurioje kūrė įvairius 

rankdarbius, žaidė, dalyvavo interaktyviose viktorinose, kartu kepė konditerinius gaminius, kt.  

 

 
Balandžio 16 d. Vainuto filialo bibliotekininkės kartu su Šilutės kultūros centro Vainuto 

skyriaus kultūrinės veiklos vadybininke svečiavosi Vainuto gimnazijoje. Darželinukai, 

priešmokyklinukai bei pradinukai dalyvavo edukacijoje ir susikūrė velykinius zuikučius, panaudojant 

guašo ir ištirpintų vaškinių kreidelių techniką bei tradicinius kiaušinių marginimo raštus. 

 
Artėjant Velykoms, balandžio 17 d., Kintų filiale vyko edukacija „Velykaitis“, kurioje dalyvavo 

Kintų pagrindinės mokyklos 3 ir 4 klasių moksleiviai su mokytojomis. Vaikai sužinojo apie įvairius 

margučių dažymo būdus, patys išbandė skirtingas technikas. Pasibaigus kūrybinei veiklai vaikai žaidė 

žaidimą „Bingo“.  

Birželio 19 d. Šilutės miesto parkelyje, Vydūno skvere, surengtos kūrybinės dirbtuvės 

„Jesmonito galimybės“, subūrusios smalsius ir kūrybiškus vaikus į smagią edukacinę veiklą po atviru 

dangumi. Dirbtuvių metu vaikai susipažino su jesmonitu – modernia ir ekologiška liejimo medžiaga, 

kuri leidžia eksperimentuoti su įvairiomis formomis, spalvomis bei dekoravimo būdais. Dalyviai 
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patys rinkosi silikonines formeles, derino spalvas, maišė pigmentus ir kūrybingai puošė būsimus 

dirbinius.  

 
Liepos 8 d. VB Palėpėlėje įkurtame Kukučio bute vyko keletas kūrybinių dirbtuvių „Užribio 

sapnuotojo koliažai“. Jaunieji lankytojai turėjo galimybę ne tik susipažinti su Marcelijaus Martinaičio 

poezijos tekstais, bet ir pamąstyti, kaip juos galima vizualiai atgaivinti bei atsakyti į neatsakomus 

Kukučio klausimus. Kukučio butas – Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešosios bibliotekos 

keliaujanti kūrybiška ir nestandartinė erdvė, kuri buvo laikinai įrengta Bibliotekos patalpose. Čia 

susiliejo literatūra, vaizduotė ir menas. Ši erdvė, įkvėpta Marcelijaus Martinaičio poezijos rinkinio 

„Kukučio baladės“, kvietė lankytojus pažvelgti į pasaulį Kukučio akimis.  

 

 
Liepos 9 d. Šilutėje, prie Geltonojo tilto, bibliotekininkai kvietė miestiečius ir miesto svečius 

susipažinti su netikėta, smalsumą keliančia kūrybine erdve. Tai buvo tarsi „Girdžiu ir kuriu“ stotelė. 

Vienai dienai čia įsikūrė atvira, visiems prieinama kūrybinė instaliacija, kviečianti ne tik stabtelėti, 

bet ir įsitraukti į smagią improvizacinę veiklą. Kiekvienas galėjo sukurti savo istoriją – žodžiu, vaizdu 

ar vaizduote. 
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Liepos 23 d. Šilutės miesto parkelyje, Vydūno skvere, bibliotekininkai surengė edukacinį 

susitikimą su kūrėja ir ilgamete Bibliotekos bičiule Violeta Astrauskiene. Kūrybinis užsiėmimas 

„Molinėjimai“ suteikė puikią galimybę tiek suaugusiesiems, tiek vaikams iš arčiau susipažinti su šia 

talentinga menininke. 

 
Liepos 24 d. VB vyko smagi edukacinė veikla – jaunieji dalyviai įsitraukė į virtualų žaidimą, 

sukurtą pagal spaudai ruošiamą knygų autorės Rasos Bačiulienės pirmąjį Lietuvoje teminį lietuvių 

patarlių ir priežodžių žodyną vaikams bei paaugliams „Vilko poteriai“. Virtualaus žaidimo metu 

dalyviai atsakinėjo į įvairius klausimus, susijusius su vilku ir su juo siejamais posakiais.  

 
Rugpjūčio 14 d. Šilutės miesto parkelyje, Vydūno skvere, surengtas susitikimas su šilutiške 

pedagoge Indre Diksiene, kuri vedė kūrybines dirbtuves „Molinėjimai“. Vaikai susipažino su molio 

galimybėmis, dalinosi maloniais potyriais, susikūrė sau patinkantį darbelį. 

Rugpjūčio 20 d. VB vyko chemijos mokslo magijos šventė vaikams bei jų tėveliams, kurią vedė 

knygų autorė, pedagogė, mokslinių renginių komandos „Mėgintuvėlis.lt“ vadovė dr. Renata 

Česūnienė su asistentais – vyru Laurynu ir sūnumi Luku. Viešnia kartu su vyru yra sukūrusi pažintinių 

knygų seriją vaikams „Mėgintuvėlio kelionės“. Edukacijos metu VB buvo įkurta laikina Mokslo 

laboratorija, kurioje dalyviai eksperimentavo, patraukliai susipažino su chemijos mokslu, bendravo, 

tyrinėjo, išlaisvino emocijas. 
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Rugpjūčio 27 d. VB Vasaros kiemelyje vyko molio edukacija, kurią vedė dailės mokytojas 

metodininkas Aurimas Liekis. 

 
Spalio 7 d. VB vyko edukacinė programa, komiksas „Miklūs pirštukai“, kurioje dalyvauti 

užsiregistravo Šilutės M. Jankaus pagrindinės mokyklos septintokai (vadovės – bibliotekininkė ir 

karjeros specialistė Edita Bendžiuvienė bei technologijų ir dailės mokytoja Ramunė Petrikienė). 

Programą pristatė bei vedė menininkė Ula Šimulynaitė (Vilnius). Mokiniai drauge su dailininke skaitė 

komiksą apie dirbtinį intelektą ir detektyvą – katiną Bugį. Visi kartu sprendė neįprastą kriminalinę 

bylą, susijusią su pavogtomis autorinėmis teisėmis. Pavogtas intelektinis turtas – knygos iš 

bibliotekos. Dalyviai išpainiojo perrašytas istorijas, kurios buvo pateiktos piratinėje svetainėje, 

susipažino su tikru katinu, detektyvu Bugiu, kuris pasirodė interaktyviame ekrane kaip papildytos 

realybės objektas. 

 
Spalio 8 d. Saugų filiale jaunųjų lankytojų laukė kūrybinė edukacija, skirta prisidėti prie 

Švėkšnos moliūgų-žibintų festivalio „Mes už šviesą“. Edukacijoje, kurią vedė tautodailininkė Julija 

Jauniuvienė ir Šilutės kultūros centro Saugų skyriaus kultūrinės veiklos organizatorė Rūta 

Stanišauskaitė, dalyvavo 6 ir 10 klasių mokiniai. 
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Spalio 17 d. VB vyko tradicinės kūrybinės dirbtuvės „Skaptuojame šiurpnakčio moliūgą“, kurių 

metu dalyviai iš moliūgų skaptavo baugius, išraiškingus, išpuoštus širdelėmis, žvaigždėmis ar kitais 

motyvais žibintus. Baigus skaptavimo darbus dalyvių laukė šiurpiausio moliūgo rinkimai, nugalėtojo 

apdovanojimas bei vaišės. 

 

 
Lapkričio mėn. VB surengtos kūrybinės 

dirbtuvės subūrė gausų miesto pradinukų būrį. 

Pasiruošimas advento laikotarpiui kasmet 

sulaukia vis didesnio dėmesio ir jau tapo 

tradicija. Dirbtuvių metu, kurias vedė VAS 

vyriausioji bibliotekininkė Kristina Kelmelienė, 

vaikai gamino saldainius ir saldainių apyrankes, 

kūrė Gerų darbų kalendorių, piešė atvirukus ir 

kūrė linkėjimus.  

Gruodžio 2, 18 d. Bikavėnų filialas, 

bendradarbiaudamas su Bikavėnų bendruomene, 

Šilalės r. Pajūrio Stanislovo Biržiškio 



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  63 

gimnazijos penktokams surengė integruotą pamoką „Lietuvių tradicijos mano rankose“. Čia vyko 

pažintis su Kūčių ir Kalėdų papročiais bei tradicijomis, kurias puoselėjo mūsų protėviai. Mokiniai 

atliko keletą lietuvių kalbos bei matematikos užduočių, susijusių su minėtomis žiemos šventėmis. 

Visi vaikai draugiškai kepė mielinius kūčiukus.  

 
Gruodžio 15 d. Gardamo filiale vyko edukacinis užsiėmimas „Laukiu jau Kalėdų“ (ved. Rita 

Lileikienė, Juškaičiai)., dalyvaujant Žemaičių Naumiesčio gimnazijos Gardamo skyriaus 

pradinukams. Vaikai pasigamino kalėdinius eglutės žaisliukus.  

 
Gruodžio 17 d. kūčiukų kepimo edukacija surengta Katyčių filiale. Ją vedė Diana Mickienė. 

Proceso metu dalyviai prisiminė senąsias Kūčių tradicijas. 

 

 Skaitymo skatinimo ir kūrybiškumo ugdymo valandėlės „Ryto dėlionė“  

 

Visus metus VB vyko vaikų darželių ugdytinių veiklos, kurių metu vestos įvairios kūrybinės 

dirbtuvės, garsiniai skaitymai Pasakų kambaryje, naujų knygų pristatymai, tradiciniai ir interaktyvūs 

žaidimai, naudojantis kompiuteriais bei programuojamomis bitutėmis „Bee-Bot“ ir „Blue-Bot“, 

mokomaisiais robotais „Photon Robot“, rengti teatralizuoti pasirodymai, kt. 
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 Viktorinos, žinių turnyrai, protų mūšiai 

 

Gegužės 7 d. VAS specialistai Šilutės Pamario progimnazijoje vedė protų mūšį „Priimk iššūkį“, 

vykusį tradicinio savaitinio renginio „Pavasarinių žiedų takais“ metu, skirtą 4 klasių mokiniams ir jų 

tėveliams. Tai glaudžios bičiulystės su šia ugdymo įstaiga tąsa.  

 

 
 Interaktyvios pamokos, siekiantiems žinių ir ne tik 

 

Sausio–lapkričio mėn. VB buvo vedamos interaktyvios pamokos, kurių metu pradinukai 

mokėsi ne po vieną mokomąjį dalyką atskirai, o plačiau – jungiant žinias ir įgūdžius iš skirtingų sričių. 

Pavyzdžiui, dalyvaudami pasaulio pažinimo pamokoje, tuo pačiu metu vaikai atliko eksperimentą 

(chemija), matavo temperatūrą (matematika), šifravo koduotes (ugdomas loginis ir analitinis 

mąstymas), naudojo skaitmenines priemones ir programas (technologijos) ir kt. Tokios veiklos 

stiprino gaunamos informacijos suvokimą, suteikė atradimo pojūtį, augino smalsumą, skatino 

mąstymą ir plėtė pažinimo spektrą. Šias pamokas vedė vyriausioji bibliotekininkė Kristina 

Kelmelienė. 

 
  



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  65 

 Kiti projektai ir paslaugos 

 

2025 m. VAS specialistai vykdė projekto „Biblioteka visiems“ tęstinumą. Projektas skatina 

priimti vieniems kitus, nepaisant skirtumų ir įvairumo, didinti Bibliotekos paslaugų prieinamumą 

įvairią negalią turintiems asmenims, informuoti visuomenę ir ugdyti toleranciją. Lapkričio 19 d. VB 

vyko vienas iš šių bibliotekų prieinamumą skatinančių renginių – Šilutės lopšelio-darželio 

„Ąžuoliukas“ auklėtiniai (vaikai su negalia) dalyvavo edukacijoje „Terapinės veiklos vaikams su 

šunimi“, kurią vedė šunų dresūros mokyklos „Good šuo“ įkūrėja, Lietuvos kinologų draugijos 

dresuotoja ir Šunų asistentų centro direktorė Deimantė Dargytė-Pranckevičė. Užsiėmimo metu vaikai 

susipažino su būsima asistente – lygiaplaukių retriverių kalyte Bite. Renginyje vaikai ne tik stebėjo 

Bitės elgesį, bet ir patys prisilietė prie jos – glostė, leido šuniui atsigulti ant jų kojų, šukavo kailį, davė 

skanukų ir stebėjo, kaip retriveris ieško paslėpto tarp vaikų žaislo.  

 
VAS ir Žemaičių Naumiesčio filialas 2025 m. dalyvavo tęstinio Europos ekonominės erdvės ir 

Norvegijos finansinių mechanizmų finansuojamo tęstinio projekto „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų 

skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“ etape, kurį 

kuravo Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešoji biblioteka. Žemaičių Naumiesčio filiale per 

metus buvo surengta 13 edukacijų, kuriose dalyvavo 91 mokinys (5–8 klasių), viešojoje bibliotekoje 

– 17 edukacijų, dalyvių – 119. 

VAS specialistai metų eigoje kvietė tėvelius prisijunti prie tęstinio nacionalinio skaitymo 

skatinimo projekto „Knygų startas“. Jį vykdant vaikams iki 5 metų amžiaus buvo dovanojamas 

ankstyvojo skaitymo Skaitytojo pažymėjimas bei Evelinos Daciūtės ir Ingos Dagilės knyga 

„Drambliai ėjo į svečius“. 

VB ir filialai kasmet įsijungia į Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

kartu su Lietuvos neformaliojo švietimo agentūra organizuojamą iniciatyvą „Atverk duris vasarai“, 

suteikiančią mokyklinio amžiaus vaikams galimybes prasmingai leisti vasaros atostogas. Birželio–

rugpjūčio mėn. VAS specialistai aktyviai prisidėjo 

prie atostogaujančių vaikų nemokamo užimtumo. 

Bibliotekoje vyko įvairūs edukaciniai užsiėmimai, 

teminės popietės ir kūrybinės dirbtuvės. Be VB 

specialistų į akciją įsijungė ir keletas filialų: Saugų, 

Vilkyčių, Traksėdžių, Juknaičių, Kintų. Šios 

iniciatyvos metu bibliotekos lankytojai dalyvauja 

įvairiose veiklose bei smagiuose kūrybiniuose 

užsiėmimuose, skirtuose vaikų užimtumui vasaros 

atostogų metu.  
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Jau dešimtus metus knygos mėgėjus į nuotykių kupiną kelionę kviečia skaitymo skatinimo 

iššūkis „Vasara su knyga“. VB, kaimų ir miestelių bibliotekų bibliotekininkai savo lankytojus kvietė 

dalyvauti ir skaityti knygas, atrasti skaitymo džiaugsmą jose. Skaitymo skatinimo iššūkio veiklas 

organizuoja Apskričių viešųjų bibliotekų asociacija, Lietuvos savivaldybių viešųjų biblioteka 

asociacija ir LR Kultūros ministerija. Šilutės viešosios bibliotekos ir jos filialų skaitytojai, 

užsiregistravę dalyvauti skaitymo – 553, įveikė – 423. Iš viso perskaitė 1 269 knygas. 

Vasaros atostogų metu Bikavėnų filialas prisijungė prie Lietuvos nacionalinės Martyno 

Mažvydo bibliotekos organizuotos nuotolinės kūrybinės vasaros stovyklos „Kuriu pats sau“, 

įgyvendinamos vykdant Lietuvos kultūros tarybos remiamą projektą. Nacionalinės Martyno 

Mažvydo bibliotekos kūrybinių dirbtuvių vadovai iš Vilniaus transliavo kūrybines edukacijas, 

kuriose dalyvavo moksleiviai iš visos Lietuvos, tarp jų ir bikavėniškiai, besimokantys pagal pradinio 

ugdymo programą. Dirbtuvių metu vaikai sudarė elektros grandines ir pasigamino po šviečiantį 

talismaną, įgijo naujų žinių apie knygos istoriją ir susikūrė užrašų knygeles iš nebenaudojamo 

popieriaus, žurnalų ir nerašančių flomasterių, jas dekoravo pačių pasigamintais antspaudais. Šios 

dirbtuvės naudingos – dalyviai lavino kūrybiškumą kurdami unikalias dioramas – mažyčius 

pasaulėlius dėžutėse. Iš viso Bikavėnų filialas prisijungė prie 3 edukacijų, iš 6 transliuotų, kurių temos 

sudomino net ir išrankiausius. 
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Virtualioje vasaros stovykloje „Kuriu pats sau“ dalyvavo ir Vainuto gimnazijos Katyčių 

skyriaus pradinių klasių mokiniai. Birželio 4 d. Katyčių filiale vykusios edukacijos metu jie kūrė 

įvairiaspalvį koliažą – dekoravo kartoną, panaudodami senų žurnalų iškarpas, o prie kartono klijavo 

magneto gabalėlį, kad darbelis prikibtų prie metalinių paviršių. Žemaičių Naumiesčio bei Rusnės 

filialų bibliotekininkės irgi įtraukė jaunuosius lankytojus į šią edukaciją. 

 
 Renginiai, skirti laikmečio aktualijoms 

 

Kovo 20 d. Usėnų filialas kartu su Usėnų 

seniūnijos vaikų dienos centrais „Spindulys“ ir 

„Svajonė“ paminėjo Pasaulinę žemės dieną. 

Bibliotekininkė papasakojo apie Saulės sistemos 

planetą – Žemę, apie tai, kad kovo 20-ąją ateina 

pavasario lygiadienis – dienos ir nakties ilgumas 

tampa vienodas visuose Žemės rutulio kampeliuose. 

Kalbėta apie tai, kaip žmonės savo kasdienybėje 

neišsiverčia be įvairiausių smulkių daiktų, kurie 

vėliau virsta šiukšlėmis. Aptarta jų rūšiavimo svarba 

saugant ekosistemą. 

Kintų filialas, minėdamas Lietuvių liaudies 

dainų metus, organizavo renginių ciklą „Pravėrus 

tautosakos skrynelę“. Sausio mėnesį bibliotekoje 

buvo eksponuojama vaikų piešinių paroda „Lietuvių 

liaudies dainos atgyja piešiniuose“. Kovo 20 d. vyko 

literatūrinė, edukacinė ir muzikinė popietė „Lietuvių 

liaudies dainos“, kurios metu Kintų biblioteka, 

bendradarbiaudama su neformalaus meninio 

ugdymo vyr. mokytoja Laima Bušininkiene, 

mokinius supažindino su lietuvių liaudies dainomis. 

Popietės metu aptarti pagrindiniai lietuvių liaudies 

dainų žanrai: raudos, sutartinės, giesmės. 

Papasakota, kad liaudies dainos skirstomos į 

apeigines ir temines. Vaikai dainavo sutartinę, žaidė 

žaidimus. 

Balandžio 14 d. Traksėdžių filiale vyko 

renginys, skirtas ANBO lėktuvo ir Lietuvos aviacijos 

kūrėjų metams paminėti. Svečiavosi aviacijos 

technikos konstravimo ir modeliavimo klubo 

„Skrydis“ vadovas Kęstutis Paldauskas su aktyviais 

nariais Pauliumi ir Pijumi. Klubo atstovai pristatė 

savo veiklą, papasakojo apie klubo istoriją ir kasdienybę. Lankytojai turėjo galimybę pamatyti 

unikalų ANBO lėktuvo modeliuką. Didžiausio susidomėjimo sulaukė parodomoji programa. 
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Liepos 25 d. Laučių filiale vyko popietė, skirta Jūros ir žvejų dienai. Jos metu vaikams buvo 

papasakota apie jūros teikiamą naudą poilsiui, kultūrai, ekonomikai, kt. Kalbėta ir apie klimato kaitą, 

žmonių atsakomybę saugant gamtą. 

Rugsėjo 22 d., minint 150-ąsias Mikalojaus Konstantino Čiurlionio gimimo metines, Juknaičių 

filialo bibliotekininkė ir Juknaičių pagrindinės mokyklos muzikos mokytoja Jūratė Šukienė 

organizavo spalvų ir muzikos šventę „Gimęs kūrybai – Mikalojaus Konstantino Čiurlionio kelias per 

spalvas ir garsus“. Renginio dalyviai keliavo menininko kūrybos takais: klausėsi pasakojimo apie jo 

gyvenimą Druskininkuose, apie tai, kaip kurti meną įkvepia gamtos ir muzikos pažinimas. Šventės 

kulminacija – didžiulis tortas M. K. Čiurlioniui, „iškeptas“ iš vaikų piešinių („Pasaulio sutvėrimas“, 

„Miško pasaka“, „Jūra“, „Saulės paveikslai“), skambant simfonijai „Miške“.  

 
 Kiti renginiai, užsiėmimai 

 

VB nuo rugsėjo mėnesio tęsėsi atviri pokalbiai „Apie niekalus ir rimtas problemas“, skirti 

jaunesniojo amžiaus ir paauglių mergaičių grupėms. Šie susitikimai padeda paauglėms įveikti 

iššūkius, su kuriais neretai dauguma jų susiduria – pradedant savęs paieškomis ir baigiant didesne 

atsakomybe bei lūkesčiais. Susitikimų tikslas – neįpareigojantys pokalbiai, padedantys auginti 

pasitikėjimą savimi ir suteikiantys žinojimą, kad kilus sunkumams visada yra su kuo pasikalbėti.  

Visus metus VB vyko užsiėmimai su internetine „Roblox“ žaidimų kūrimo platforma. 

Kiekvieną ketvirtadienį grupė 7–10 metų amžiaus vaikų buvo mokomi naudotis „Roblox Studio“ 

žaidimų kūrimo įrankiais, grafinio programavimo pagrindų, buvo skatinamas dalyvių kūrybiškumas. 

Ketvirtadieniais vaikai pramogavo interaktyviai: žaidė boulingą, šoko su virtualiu šokėju, kopė į 

aukštikalnes naudodamiesi 3D akiniais. 

Spalio 28 d. Gardamo filiale vyko popietė, 

skirta pramogų industrijos specialybei pristatyti, 

kurią vedė šokio teatro „Etnada“ įkūrėja, Šilutės 

kultūros centro Gardamo skyriaus kultūrinės 

veiklos organizatorė Ornela Gudavičė. Susitikime 

dalyvavo Žemaičių Naumiesčio gimnazijos 

Gardamo skyriaus 1–4 klasių mokiniai. Viešnia 

susirinkusiems papasakojo apie savo darbą bei 

gyvenimo kelią, kuris nuo vaikystės buvo susietas 

su menais.  

Grabupių filiale vasaros atostogų metu vaikų 

užimtumui skatinti buvo surengta net keletas stalo žaidimų turnyrų. Dalyviai noriai įsitraukė į šią 

veiklą, atrado tradicinių ir naujų galimybių praleisti laisvalaikį, bendravo tarpusavyje. Jiems 

surengtas robotikos čempionatas su konstruktorių rinkiniais „Lego Mindstorms EV3“. 

 

 Parodos 

 

Liepos 14–31 d. VAS veikė Patricijos Gavickos (Airija, 13 metų) dailės darbų paroda 

„Sketchbook“ („Eskizų knygelė“). 
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Gruodžio mėnesį jaunuosius VAS lankytojus bei jų tėvelius džiugino kalėdinių eglučių paroda, 

kurią sukūrė ir eksponavo Šilutės Martyno Jankaus pagrindinės mokyklos 2d klasės mokiniai, jų 

tėveliai ir mokytoja Jūratė Jasaitienė. 

 

NAUJOS FORMOS 

 

 „Socialinis receptas“ senjorams 

 

2025 m. Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka kartu su filialais birželio–spalio mėn. dalyvavo 

Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešosios bibliotekos projekte „Socialinis receptas Klaipėdos 

apskrities Ievos Simonaitytės viešojoje bibliotekoje ir Klaipėdos regiono bibliotekose“, kurį 

finansavo Lietuvos Respublikos kultūros ministerija. „Socialinio recepto“ tikslas – didinti senatvės 

pensijos amžiaus sulaukusių žmonių, patiriančių vienišumo jausmą ar psichologinių problemų, 

įtrauktį į socialinį gyvenimą, laisvalaikio užimtumą, mažinti vienišumą ir taip gerinti jų psichikos 

sveikatą. Projekto įgyvendinimo metu surengta 15 edukacinių paslaugų ciklų, kurių kiekvieną sudarė 

po 4 edukacinius užsiėmimus. Iš viso vesta 60 

užsiėmimų, kuriuose dalyvavo per 300 dalyvių. 

Ciklo „Spalvų ir formų kūrybinė išraiška“ 

metu senjorams vyko kūrybiniai ir terapiniai 

užsiėmimai: papuošalų iš karoliukų gamyba, 

fraktalų piešimo edukacija ir savirefleksija, 

koliažų kūrimas bei baigiamoji integruota fraktalų 

ir muzikos terapijos veikla. Užsiėmimai skatino 

kūrybiškumą, emocinę gerovę, bendravimą ir 

saviraišką. 

Edukacinio ciklo „Atrask Šilutės kraštą“ 

metu surengtos interaktyvios veiklos: stalo 

žaidimas „Keliauk ir pažink Šilutę“, žaidimas 

„Grindopolis 2.0. Mažoji Lietuva“, „Kahoot“ 

viktorina ir galvosūkių kambarys „Svečiuose pas 

Fridrichą Bajoraitį“. Užsiėmimai skatino krašto 

pažinimą, bendravimą, kūrybiškumą ir prasmingą 

laisvalaikį, stiprino senjorų bendrystę ir emocinį 

ryšį. 

Edukacinių veiklų ciklo „Arbata – ne tik 

tradicijoms puoselėti“ metu senjorai rinko ir 

pažino vaistažoles, gilinosi į Lietuvos ir pasaulio 

arbatos tradicijas, kūrė individualius arbatos 

mišinius, ragavo, dalijosi prisiminimais, šeimos 

receptais ir asmeninėmis patirtimis. Užsiėmimai 

skatino prasmingą laisvalaikį, tarpusavio 

bendravimą, bendrystę bei kultūrinių tradicijų ir 

gyvosios atminties puoselėjimą. 

Užsiėmime „Senojo knygrišio amato 

pažinimas“ senjorai susipažino su tradiciniu 

knygrišystės amatu, jo istorija, senoviniais įrišimo 

įrankiais, knygų kūrimo procesu viduramžiais. 

Praktinės veiklos metu dalyviai žingsnis po 

žingsnio kūrė rankų darbo knygeles, puošė jas 

natūralios odos viršeliais ir meniniais elementais. 

Užsiėmimas skatino kūrybiškumą, kruopštumą, 
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vaizduotę bei kultūrinį dialogą tarp praeities ir dabarties, suteikė pasididžiavimo savo sukurtu darbu 

jausmą. 

Edukacinių užsiėmimų ciklo „Jesmonito medžiaga – kūrybiškumui ir relaksacijai“ metu 

senjorai susipažino su jesmonitu – saugia, netoksiška, vandens pagrindu pagaminta medžiaga, skirta 

dekoratyviniams gaminiams lieti. Dalyvaudami praktinėse veiklose jie eksperimentavo su spalviniais 

pigmentais, pylė masę į silikonines formas ir kūrė unikalius, ilgaamžius dirbinius, pritaikomus 

interjere. Kūrybinis procesas skatino atsipalaidavimą, vaizduotę, suteikė teigiamų emocijų ir sudarė 

sąlygas jaukiam bendravimui bei bendrystei.  

Įgyvendintas edukacijų ciklas „Pamario raštijos lobynas“, skirtas Pamario krašto istorijos, 

kultūros ir raštijos paveldui pažinti. Ciklą sudarė edukacijos apie Hermaną Zudermaną, Šilutės 

knygininkus, interaktyvus raštijos pažinimo 

užsiėmimas bei išvažiuojamoji edukacija 

„Atminties keliais“, leidusi pažinti Mažosios 

Lietuvos raštijos veikėjų memorialines vietas. 

Užsiėmimų metu dalyviai susipažino su Pamario 

krašto raštijos palikimu, nusipelniusių Šilutės 

rajono kultūros ir raštijos veikėjų biografijomis, jų 

indėliu į kultūrą, istorija ir išlikusiais atminties 

objektais. Ciklas skatino domėjimąsi vietos 

kultūros paveldu, stiprino kultūrinę atmintį, 

emocinį ryšį su krašto istorija ir bendrystę. 

Vyko ciklas „Ramybės taškai: mandalų 

kūrimas ant akmens“, kurį sudarė keturi nuoseklūs 

etapai: mandalų reikšmės aptarimas ir akmenų 

paruošimas, dizaino planavimas ant popieriaus, 

mandalų perkėlimas ant akmens bei kūrinių 

užbaigimas, parodos parengimas. Užsiėmimų 

metu dalyviai susipažino su mandalų simbolika ir 

taškavimo technika, kūrė spalvingas mandalas 

naudodami akrilinius dažus ir specialius įrankius. 

Kūrybinis procesas skatino atsipalaidavimą, 

ramybę ir saviraišką, o sukurti darbai buvo 

pristatyti bendroje parodoje. 

Traksėdžių filialas įgyvendino edukacinių 

veiklų ciklą „Kartu nerti smagiau“, skirtą senjorų 

socialinei įtraukčiai, bendrystei ir emocinei 

gerovei stiprinti. Užsiėmimų metu dalyvės 

susipažino su mezgimo ir nėrimo įrankiais, 

medžiagomis bei pagrindinėmis technikomis, kūrė 

rankdarbius, žiūrėjo mokomąsias vaizdo pamokas 

ir dalijosi savo patirtimi. Reguliarūs susitikimai tapo ne tik kūrybine, bet ir bendravimo erdve – 

dalyvės dalijosi prisiminimais, kūrybos patarimais ir geromis emocijomis. 

Kintų filialas įgyvendino edukacijų ciklą „Protas, širdis ir bendrystė“, kurį sudarė keturi 

tarpusavyje derantys užsiėmimai. Jų metu dalyviai stiprino emocinę sveikatą ir psichologinį 

atsparumą, įsitraukė į kūrybines ir tvaraus kūrimo veiklas, gamino rankdarbius bei dalijosi 

kulinarinėmis patirtimis ir asmeniniais prisiminimais. Užsiėmimai sudarė sąlygas saviraiškai, 

bendravimui ir artimesniam ryšiui tarp dalyvių, prisidėjo prie socialinės atskirties mažinimo, senjorų 

emocinės gerovės stiprinimo. 

Vainuto filiale vyko edukacinių veiklų ciklas „Rankdarbių terapija“, skirtas senjorų 

kūrybiškumui, emocinei gerovei ir bendrystei stiprinti. Užsiėmimų metu dalyviai puoselėjo tradicijas 

pindami Joninių vainikus, prisiminė papročius ir bendruomenines šventes, mokėsi gaminti sojų vaško 
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žvakes, susipažino su liejimo technika ir natūraliomis medžiagomis. Išbandytas mezgimas rankomis 

ir nėrimas vąšeliu, lavinant kantrybę, smulkiąją motoriką ir kūrybinę saviraišką. 

Šylių filialas įgyvendino kūrybinių veiklų 

ciklą „Maži rankų stebuklai“, kurį sudarė keturios 

edukacijos: žvakių liejimo dirbtuvės, žvakių 

dekoravimo dirbtuvės, kvapnių muiliukų gamybos 

dirbtuvės ir rankų darbo žaisliukų eglutei kūrimas. 

Kiekviena veikla buvo orientuota į konkretų 

kūrybinį procesą ir skirtingų rankdarbių technikų 

pažinimą. Užsiėmimų metu dalyviai praktiškai dirbo 

su įvairiomis medžiagomis, mokėsi liejimo, 

dekoravimo ir formavimo principų, patys kūrė 

individualius rankų darbo gaminius. Veiklos sudarė 

galimybę eksperimentuoti su formomis, spalvomis ir 

kvapais, lavino kūrybinius įgūdžius, smulkiąją motoriką ir skatino aktyvų įsitraukimą į kūrybinį 

procesą. 

Žemaičių Naumiesčio filialas įgyvendino edukacinių veiklų ciklą „Saviraiška per kūrybą“. 

Ciklą sudarė keturios skirtingo pobūdžio edukacijos: žvakių gamybos dirbtuvės, kurių metu buvo 

supažindinama su natūralių medžiagų naudojimu ir liejimo procesu; vilnos vėlimo užsiėmimai, 

atskleidę pagrindines vėlimo technikas ir priemones; natūralaus muilo kūrimo edukacija, kurioje 

pristatytos muilo gamybos bazės, priedai ir kvapų derinimas; rankų darbo atvirukų gamybos 

dirbtuvės, supažindinusios su atvirukų dizaino principais ir kūrybinėmis dekoravimo technikomis. 

Vilkyčių filiale įgyvendintas edukacijų 

ciklas „Atviruko kūrimas įvairioms progoms“, 

kurį sudarė keturi teminiai užsiėmimai, skirti 

proginiams atvirukams kurti. Ciklo metu dalyviai 

supažindinti su atviruko atsiradimo istorija, jo 

paskirtimi ir kaita. Nagrinėti skirtingų progų ir 

metų laikų motyvai. Praktinių veiklų metu buvo 

kuriami gimtadienio, vasaros spalvų, auksinio 

rudens ir kalėdiniai atvirukai. Užsiėmimuose 

taikytos įvairios atvirukų kūrimo technikos – 

spalvų derinimas, fonų formavimas, dekoratyvinių 

elementų naudojimas. Tai suteikė galimybę 

nuosekliai pažinti rankų darbo atvirukų dizaino principus ir teminę įvairovę. 

Juknaičių filialas vykdė ciklą „Antras gyvenimas: nuo daikto iki žiedo“, kurį sudarė keturios 

teminės edukacijos, sujungusios kūrybą, žolininkystę ir tvarų požiūrį. Ciklo metu vyko pažintinė 

edukacija apie levandas – jų auginimą, savybes ir praktinį panaudojimą, dekupažo dirbtuvės, kuriose 

seni daiktai buvo dekoruojami ir pritaikomi naujam naudojimui, senųjų lietuviškų vaistų ir eliksyrų 

gamybos užsiėmimas, supažindinęs su žolininkystės tradicijomis, bei kūrybinės gėlių kompozicijų 

dirbtuvės, naudojant natūralias gamtos medžiagas. 

Šios veiklos leido praktiškai išbandyti skirtingas 

kūrybines technikas, atskleisti tvaraus kūrimo 

galimybes ir suteikti daiktams bei gamtos 

elementams naują prasmę. 

Pašyšių filiale įgyvendintas edukacijų ciklas 

„Kvapų ir spalvų gama gėlių pasaulyje“, sujungęs 

kūrybines, praktines ir patyrimines veiklas. Ciklą 

sudarė keturi užsiėmimai: betoninių vazonų 

gamyba ir dekoravimas, kurių metu dalyviai 

mokėsi betono paruošimo, formavimo ir 
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dekoravimo technikų; lauko gėlių kompozicijų kūrimas, supažindinęs su augalų parinkimu, sodinimu 

ir kompoziciniais sprendimais; muilo gamybos edukacija, kurioje nagrinėtos muilo bazės, kvapų ir 

eterinių aliejų derinimas; tapyba ant stiklo, leidusi išbandyti vitražo dažus ir stiklo dekoravimo būdus. 

 

 Įgyvendinta Europos paveldo dienų programa 

 

Rugsėjo 18–26 d. Šilutės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka kvietė savo bičiulius minėti 

Europos paveldo dienas. Tai kasmetinė iniciatyva, sujungianti daugybę Europos šalių ir skatinanti 

atrasti bei pažinti kultūros paveldą iš naujo. 2025 m. Europos paveldo dienos skatino atrasti 

architektūrinį paveldą, kaip jungtį tarp praeities, dabarties ir ateities. 

VB pirmą kartą prisijungė prie šios iniciatyvos parengusi įvairialypę nekilnojamojo kultūros 

paveldo pažinimo ir populiarinimo renginių programą „Europos paveldo dienos Šilutėje 

„Architektūrinis paveldas: langas į praeitį, durys į ateitį“. 

Rugsėjo 18 d. Bibliotekoje prasidėjęs 

renginių ciklas startavo stendinės parodos „Šilutės 

architektūrinis paveldas“ pristatymu. Ši paroda 

išskirtinė tuo, kad ją kūrė pati bendruomenė – 

šilutiškiai, miesto svečiai ir kraštiečiai per vasarą 

siuntė savo darytas fotografijas. Spalvinga 

ekspozicija, parengta iš gautų nuotraukų, 

atspindėjo skirtingus žvilgsnius į Šilutės miestą.  

Šilutiškiai ir miesto svečiai dalyvavo 

dviejose pažintinėse ekskursijose po Šilutės 

miestą, kurias vedė profesionalus Šilutės H. Šojaus 

muziejaus gidas. Dalyviai leidosi į turiningą 

kelionę po miesto istoriją buvusioje Šilokarčemos 

gyvenvietėje, atrasdami ne tik architektūros 

pavyzdžius, bet ir mažiau žinomus pasakojimus, 

slypinčius už kiekvieno pastato sienų. Ekskursijų 

metu gidas atskleidė, kaip keitėsi miesto veidas 

bėgant laikui. Klausytojai išgirdo istorijų apie 

miesto raidą, svarbiausius kultūros paveldo 

objektus bei žmones, kurių darbai ir idėjos formavo 

Šilutės tapatybę. Šios ekskursijos buvo puiki proga 

ne tik pasimėgauti pasivaikščiojimu po miestą, bet 

ir iš naujo atrasti pažįstamas gatves, pastatus bei jų 

paslaptis.  

Rugsėjo 20 d. Šilutės mieste vykusios 

orientacinės varžybos subūrė šilutiškius ir miesto 

svečius į smagų nuotykį, kviesdamos pažinti vietos 

architektūros paveldą kiek netradiciškai – 

pasitelkiant azartą, išmaniąsias technologijas ir 

komandinį bendradarbiavimą. Dalyviai, 

pasiskirstę komandomis, sekė Bibliotekininkystės 

ir kraštotyros skyriaus specialistų parengtomis 

užuominomis, sprendė galvosūkius ir ieškojo 

konkrečių pastatų bei objektų, atskleisdami 

įdomiausius miesto istorijos bei architektūros 

kampelius. Varžybose netrūko azarto, geros 

nuotaikos ir draugiškos konkurencijos. Visos 
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komandos buvo apdovanotos už išradingumą, atkaklumą ir entuziazmą.  

Šilutės profesinio mokymo centro moksleiviai dalyvavo net trijose kūrybinėse edukacijose, 

skirtose Europos paveldo dienoms paminėti. Užsiėmimų metu jie ne tik klausėsi pasakojimų apie 

Šilutės miesto paveldą ir meninius simbolius, bet ir patys tapo kūrėjais. Padedami edukatoriaus, 

jaunuoliai kūrė savo atvaizdus – piešinius ir kompozicijas, kurias vėliau perkėlė ant marškinėlių, taip 

pasigamindami unikalius suvenyrus. 

 
Rugsėjo 26 d. renginių ciklą „Europos paveldo dienos Šilutėje“ užbaigė interaktyvus iššūkis 

„(At)Pažink Šilutę“, subūręs Bibliotekos bičiulius į smagų ir azartišką protų mūšį. Susirinkusios 

komandos varžėsi atsakinėdamos į klausimus apie Šilutės nekilnojamąjį kultūros paveldą, miesto 

istoriją, įdomius faktus. Dalyviai turėjo atpažinti įvairius miesto pastatus bei detales iš pateiktų 

vaizdų, prisiminti istorinius faktus ir parodyti, kaip gerai pažįsta savo miestą. Protų mūšis virto ne tik 

žinių patikrinimu, bet ir smagiu bendravimo bei komandinio darbo vakaru – čia netrūko juoko, azarto 

ir geros nuotaikos. Visos komandos apdovanotos prizais.  

 
Minint Europos paveldo dienas Biblioteka nepamiršo ir jaunųjų šilutiškių. Miesto lopšelių-

darželių auklėtiniams VB parengė ir pristatė spalvinimo knygutę „Spalvink ir atrask Šilutę“. Tokiu 

būdu vaikai gali pažinti Šilutės miestą pasitelkdami kūrybą: spalvindami pažįstamus pastatus, gatves 

ir kultūros paveldo objektus jie įsimena miesto architektūrą bei istorines detales linksmai ir 

žaismingai. Knygutė tapo puikia priemone, skatinančia kūrybiškumą, smalsumą ir pirmuosius 

žingsnius link mūsų miesto pažinimo per žaidimą ir meninę veiklą. 

Projektas išsiskyrė interaktyviu, kūrybišku požiūriu į paveldo pažinimą ir plačiu visuomenės 

įsitraukimu. Visi renginiai buvo nemokami ir vieši. Veiklose dalyvavo daugiau kaip 450 įvairaus 

amžiaus dalyvių – nuo darželinukų iki senjorų, taip pat partneriai, bendruomenių atstovai. 

 

MOKYMAI GYVENTOJAMS IR BIBLIOTEKOS VARTOTOJAMS 

 

2025 m. biblioteka kryptingai vykdė veiklas, skirtas didinti vietos gyventojų ir bibliotekos 

vartotojų skaitmeninį, medijų raštingumą bei mažinti socialinę atskirtį technologijų srityje. 

Gyventojai dalyvavo individualiuose mokymuose, grupiniuose užsiėmimuose bei konsultacijose, 
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orientuotose į skirtingų amžiaus grupių poreikius. Paslaugos buvo teikiamos viešojoje bibliotekoje 

bei 21 filiale, stiprinant bendruomenės informacinius ir skaitmeninius gebėjimus. 

Didelis dėmesys skirtas praktiniam elektroninių paslaugų naudojimui: gyventojai mokėsi 

naudotis e. valdžios sistemomis, e. bankininkyste, e. sveikatos, socialinio draudimo, mokesčių 

deklaravimo, registrų, energetikos tiekėjų bei kitomis viešosiomis ir privačiomis platformomis. Taip 

pat ugdyti kasdieniai skaitmeniniai įgūdžiai: dokumentų pildymas, jų teikimas elektroninėse 

sistemose, darbas su „Microsoft Office“ programomis, nuotraukų redagavimas, nuotolinio 

bendravimo įrankių („Teams“, „Zoom“, kt.) ir socialinių tinklų naudojimas, bilietų bei paslaugų 

užsakymas internetu. 

Atsižvelgiant į augantį susidomėjimą technologinėmis naujovėmis, 2025 m. ypač išaugo 

dėmesys dirbtinio intelekto (DI) temai. Gyventojai buvo supažindinti su DI galimybėmis, jo taikymu 

kasdienėje veikloje ir generatyviniais įrankiais. Visi mokymai prisidėjo prie gyventojų 

savarankiškumo didinimo, informacinių gebėjimų stiprinimo ir socialinės atskirties mažinimo 

skaitmeninėje aplinkoje. 

 

 Gyventojų konsultavimas 

 

2025 m. viešosios bibliotekos ir filialų specialistai konsultavo gyventojus įvairiomis temomis, 

susijusiomis su kompiuterinių įgūdžių ugdymu, interneto išteklių naudojimu ir kitais praktiniais 

klausimais. Iš viso per metus specialistai suteikė 3 058 konsultacijas, aptarnaujant 2 100 gyventojų. 

Didžiausias gyventojų konsultavimas vyko vasario, rugsėjo ir spalio mėnesiais, o mažiausias – liepos 

ir rugpjūčio mėnesiais. 

Suteiktos 186 konsultacijos, kaip naudotis kompiuteriu, kitais skaitmeniniais įrenginiais. 

Dažniausiai gyventojai kreipėsi pagalbos dėl paieškos internete – iš viso 639 konsultacijos per metus. 

Taip pat gyventojams buvo reikalinga pagalba naudojantis Administracinių ir viešųjų elektroninių 

paslaugų portalu (iš viso 427) bei e. komercija – e. prekyba, e. bankininkystė, kt. (iš viso 310). 

Kiti svarbūs interneto išteklių naudojimo aspektai apėmė bendravimą elektroninėmis 

priemonėmis (el. paštas, socialiniai tinklai, kt.) – iš viso 338 konsultacijos, švietimą (125), kultūrą ir 

laisvalaikį (153), sveikatą (262), darbo paiešką (64) bei atsargų elgesį internete (308). Konsultacijos 

kitomis temomis sudarė 246 atvejus. 

Bendra duomenų analizė rodo, kad gyventojai dažniausiai ieško pagalbos technologijų, 

interneto paslaugų ir praktinių kasdienių veiklų srityse, o VB ir jos filialai nuosekliai tenkina šiuos 

poreikius visus metus, užtikrindama nuolatinį konsultacijų skaičių ir plačią tematiką. 

 

 Individualus mokymas 

 

Mokymai buvo orientuoti į asmeninį tempą ir realias situacijas, su kuriomis gyventojai 

susiduria naudodamiesi technologijomis. Buvo teikiama praktinė pagalba sprendžiant konkrečius 

kasdienius skaitmeninius poreikius. Gyventojai mokėsi aktyvuoti ir naudoti „Smart ID“, jungtis prie 

e. bankininkystės, peržiūrėti ir atsisiųsti banko išrašus, atlikti bankinius pavedimus, mokėti sąskaitas, 

naudotis bankų mobiliosiomis programėlėmis. Teikta pagalba registruojantis ir naudojantis e. 

sveikatos, valstybine mokesčių, elektroninio deklaravimo, Užimtumo tarnybos, Migracijos 

departamento, „Sodros“ sistemomis, kt. (paraiškų, deklaracijų, prašymų pildymas, dokumentų 

siuntimas). Gyventojai mokėsi kurti, atkurti ir tvarkyti el. pašto paskyras („Gmail“), siųsti laiškus su 

priedais, kurti, redaguoti, spausdinti ir pasirašyti dokumentus „Word“ programa, saugoti dokumentus 

debesijoje, naudotis el. parašu ir „Dokobit“ sistema. Socialinių tinklų ir bendravimo programėlių 

mokymai apėmė „Facebook“, „Messenger“, „Viber“, „WhatsApp“, „Snapchat“ paskyrų kūrimą, 

atkūrimą, atnaujinimą, privatumo nustatymus, nuotraukų ir įrašų kėlimą bei saugų bendravimą 

internete. Gyventojai mokėsi naudotis išmaniaisiais telefonais, planšetėmis ir nešiojamaisiais 

kompiuteriais: skambinti, rašyti pranešimus, atnaujinti programinę įrangą, perkelti duomenis, tvarkyti 

įrenginių nustatymus, dirbti su „Windows“ ir „Microsoft Office“ programomis. Teikta pagalba 
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perkant autobuso ar lėktuvo bilietus internetu, ieškant kelionių ir renginių, apsiperkant el. 

parduotuvėse, registruojantis į kursus ar norint gauti paslaugas internetu, kuriant CV. 

Individualūs mokymai reikšmingai prisidėjo prie gyventojų skaitmeninio savarankiškumo 

stiprinimo, padėjo spręsti konkrečias problemas ir mažino technologinę atskirtį. 

Iš viso SVB individualiai mokėsi 987 gyventojai, iš jų VB – 148, KF – 839.  

 

 Gyventojų grupių mokymai  

 

2025 m. Šilutės rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir jos filialuose vyko gyventojų 

grupių mokymai, skirti ugdyti skaitmenines, medijų ir informacines kompetencijas. Užsiėmimai buvo 

pritaikyti skirtingoms tikslinėms grupėms (vaikams, jaunimui, suaugusiesiems, senjorams bei 

pedagogams), apėmė tiek teorines žinias, tiek praktinius įgūdžius. 

Didelė dalis mokymų buvo skirti saugiam ir atsakingam elgesiui internete. Gyventojai mokėsi 

atpažinti grėsmes virtualioje erdvėje, saugoti asmens duomenis, suprasti privatumo ir interneto 

etiketo principus, saugiai naudotis socialiniais tinklais. Šios temos buvo nagrinėjamos ir tiesioginėse 

transliacijose, diskusijose, skirtose Saugesnio interneto, Skaitmeninei bei Medijų ir informacinio 

raštingumo savaitėms. 

Gyventojai, gilindami žinias medijų ir informacinio raštingumo (MIRKT) srityje, mokėsi 

kritiškai vertinti informaciją, atpažinti klaidinančius vaizdo įrašus ir naujienas, suprasti informacijos 

sklaidą skaitmeninėje erdvėje. Interaktyvios edukacijos, tokios kaip interaktyvus medijų ir 

informacinio raštingumo furgonėlis „Cookie Truck“, skatino aktyvų dalyvių įsitraukimą ir mokymąsi 

per patirtį. 

 
Augant technologijų reikšmei, didelis dėmesys skirtas dirbtinio intelekto temai. Gyventojai 

buvo supažindinami su DI veikimo principais ir jo taikymo galimybėmis įvairiose srityse, aptariant 

atsakingą ir sąmoningą šių technologijų naudojimą. 

 
Iš viso 2025 m. buvo vesti 139 grupiniai mokymai, kuriuose dalyvavo 1 620 dalyvių. Iš jų – 36 

medijų ir informacinio raštingumo mokymai: VB – 9 mokymai, 169 dalyviai; KF – 27 mokymai, 233 

dalyviai. 
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 Saugesnio interneto mėnuo 2025 

 

Vasario 11 d. gyventojai buvo kviečiami į Ryšių reguliavimo tarnybos organizuotą renginį 

„Skaitmeninė banga“, skirtą Saugesnio interneto dienai paminėti. Vyko specializuotos paskaitos 

pradinukams, aukštesniųjų klasių moksleiviams, suaugusiesiems bei vyresniojo amžiaus žmonėms.  

VB ir Rusnės filiale senjorai dalyvavo nuotoliniame renginyje „Skaitmeniniame pasaulyje kaip 

žuvis vandenyje“. Jie klausėsi informacijos apie išmaniųjų telefonų gudrybes, sužinojo, kaip 

neužkibti ant sukčių kabliuko, apie rizikas naudojantis internetu, kaip jas suvaldyti. Kalbėta apie 

paprastesnį DI pritaikymą kasdieniniame gyvenime. 

AB „Telia Lietuva“ prekybos salono vadovas, lektorius Eridanas Vavilovas VB surengtoje 

paskaitoje „Sužinokite, ko nežinojote skaitmeninėje erdvėje“ pasakojo apie saugų internetą, 

supažindino su naujausiomis DI tendencijomis, aptarė, kaip jis gali būti naudojamas darbe bei 

kasdieniniame gyvenime. Kalbėta apie dažniausius sukčiavimo būdus, kaip apsaugoti savo asmens 

duomenis internetinėje erdvėje, kokių veiksmų vengti. 

 
Vilkyčių ir Žemaičių Naumiesčio filialuose vykusiame nuotoliniame renginyje „Saugaus 

elgesio internete ABC“ dalyvavo Vilkyčių pagrindinės mokyklos 1–4 klasių bei Žemaičių 

Naumiesčio mokyklos-darželio 4 klasių moksleiviai.  

 
Grabupių filiale vyko informatyvi paskaita apie įvairiausius pavojus internete ir telefone. 

Paskaitos metu kalbėta, kaip atskirti kibernetinių sukčių skambučius telefonu, kaip įsitikinti, ar 

skambutis tikras.  

Šylių filiale surengti pokalbiai „Ar mąstote kritiškai?“. Diskutuota apie atsargumą internete, 

asmeninių duomenų saugojimą, kovą su kibernetiniais nusikaltimais ir netinkamu elgesiu virtualioje 

erdvėje. Visi dalyviai atliko testą apie tai, kaip mąstyti kritiškai ir atpažinti apgaulę.  

Gardamo filiale pradinukai dalyvavo diskusijoje apie saugų elgesį internete, asmeninių 

duomenų saugojimą, prisijungimo slaptažodžius, pasitaikantį netinkamą turinį internete, bendravimą 

su nepažįstamais žmonėmis. 

Usėnų filialas kartu su Usėnų bendruomenės dienos vaikų centrais „Spindulėlis ir „Svajonė“ 

sprendė užduotis apie saugų elgesį internete. 



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  77 

Saugų filialo moksleiviai buvo supažindinti su saugiu elgesiu internete, asmeninės informacijos 

apsauga ir sukčiavimų atpažinimu. Paaiškinta, kaip atskirti tikrą informaciją nuo klaidinančių šaltinių.  

Vainuto gimnazijos Katyčių skyriaus 6 klasės mokiniai dalyvavo „Skaitmeninės bangos“ 

nuotoliniame renginyje ir klausėsi specializuotos paskaitos „Žaidžiame ateitį smagiai ir saugiai“. Jos 

metu ekspertas, DI produktų kūrėjas Jonas Lekevičius pasakojo apie kompiuterinių žaidimų galią ir 

pavojus.  

Bikavėnų filiale jaunieji bibliotekos bičiuliai buvo pakviesti atlikti įvairius testus platformoje 

„Draugiškas internetas“. Atliekant testus diskutuota, kodėl reikia saugoti savo asmens duomenis, kaip 

elgtis pastebėjus įtartiną internetinių draugų poelgį, aptartos patyčios internete. 

Visą Saugesnio interneto savaitę VB ir jos filialuose vyko skaitmeninio raštingumo mokymai 

suaugusiesiems, kurių metu jie mokėsi saugiai ir atsakingai naršyti internete, ieškoti aktualios 

informacijos, naudotis elektroninėmis paslaugomis, dalintis informacija bei bendrauti internetu, kt. 

Vasario 12 d. Balčių filiale suaugusiesiems surengta paskaita „Būk saugus elektroninėje 

erdvėje“. Kalbėta apie internete slypinčius pavojus, mokytasi atskirti teisingą informaciją nuo 

melagienų internetinėje erdvėje, kritiškai vertinti situacijas paskambinus telefoniniams sukčiams. 

Katyčių filiale organizuota stalo žaidimų popietė, kurios metu lankytojai žaidė stalo žaidimą 

„Sukčių voratinklis“, sukurtą Lietuvos banko Finansinio raštingumo centro iniciatyva.  

Vasario 13 d. Švėkšnos filiale akcijos „Būk saugus internete“ metu mokiniai diskutavo apie tai, 

kiek laiko praleidžia prie IT priemonių, apie internete slypinčius pavojus ir galimas veiklas be ekranų. 

Akcijos dalyviai susipažino su mėgstamiausių žaidimų, tokių kaip „Minecraft“, „Armong-us“, kt., 

bei socialinių tinklų privalumais ir grėsmėmis, atliko užduotis. 

Rusnės ir Vilkyčių filialuose vyko tiesioginė transliacija „E. paslaugų pasaulis: nepamirškime 

saugumo“. Lektoriai pasakojo apie kibernetinius sukčius, kaip jų išvengti.  

Vasario 14 d. Degučių filiale diskutuota, kaip saugiai naudotis internetu, kokius duomenis 

reikėtų saugoti labiausiai, kad internetas netaptų priešu, o būtų puiki vieta bendrauti su draugais. 

Vaikai pasitikrino įgytas žinias apie interneto keliamas grėsmes spręsdami testą ,,Ar esi saugus 

internete?“. 

Vasario 17 d. Pašyšių filiale vyko dokumentinio filmo „Vaikai internete“, skirto 6–11 klasių 

mokiniams, peržiūra ir aptarimas.  

 
 Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos indėlis į „EU Code Week 2025“ iniciatyvą 

 

Dalyvaudama tarptautinėje iniciatyvoje „EU Code Week 2025“, Šilutės F. Bajoraičio viešoji 

biblioteka organizavo kompleksines edukacines veiklas, skirtas vaikų ir jaunimo skaitmeniniam 

raštingumui stiprinti. Programos metu veikęs „CoderDojo“ būrelis leido dalyviams praktiškai 

susipažinti su tinklalapių bei žaidimų kūrimu ir pagilinti žinias Python, C, PHP bei JavaScript 

programavimo kalbose. Technologines kompetencijas papildė robotikos užsiėmimai, kuriuose, 

pasitelkiant „Lego Mindstorms EV3“, „VEX IQ“ ir „Ed-Bot“ robotus, buvo ugdomas loginis 

mąstymas bei problemų sprendimo įgūdžiai. Kūrybiškumui skatinti naudota „Minecraft“ aplinka, 

leidusi integruoti programavimą su kitomis disciplinomis, tokiomis kaip matematika, menai bei anglų 

kalba. Bibliotekai už aktyvų bendruomenės įtraukimą ir sėkmingą programavimo renginių 
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įgyvendinimą suteiktas oficialus „EU Code Week“ organizatorių pažymėjimas, išduotas ES 

„CodeWeek“ ambasadorių vardu. Šis įvertinimas oficialiai patvirtina institucijos indėlį į skaitmeninės 

ateities kūrimą ir bendruomenės technologinių įgūdžių plėtrą. 

 

 Projektas „DigiLOOP: Skaitmeninio raštingumo įgūdžiai TAU“ 

 

Vasario 28 d. VB vyko tarptautinio DigiLOOP projekto renginys „Skaitmeninio raštingumo 

įgūdžiai: Tau“, kurio tikslas – padėti vyresniojo amžiaus Lietuvos gyventojams įgyti pasitikėjimo 

skaitmeniniame pasaulyje. Renginyje dalyvavo Trečiojo amžiaus universiteto studentai iš Šilutės bei 

Tauragės. Renginio metu buvo ne tik pristatytas naujai įgyvendinamas projektas, bet ir aptartos DI 

galimybės. AB „Swedbank“ atstovė pristatė banko programėlės funkcijas, o „Ignitis“ atstovė 

pasidalijo informacija apie savitarnos svetainės naudojimą. 

 

 
 Skaitmeninė savaitė 2025  

 

Kovo 17 d. – balandžio 4 d. VB surengta Skaitmeninė savaitė 2025 (angl. All Digital Weeks), 

skatinanti tobulinti savo skaitmeninius įgūdžius, atrasti technologijas, jų kuriamą naudą, pasinaudoti 

skaitmeninėmis galimybėmis savo kasdienėje bei profesinėje veikloje. 

Gyventojams surengti skaitmeninio raštingumo mokymai: „Pirmieji žingsniai internete“, 

„Asmens duomenų apsauga internete“, „Paieškos internete gudrybės: kaip rasti tai, ko reikia?“, 

„Socialiniai tinklai: kaip dalintis atsakingai?“, „Interneto etiketas: kaip bendrauti virtualioje 

erdvėje?“, „Interneto paslaugos: kaip tvarkyti kasdienius reikalus internete?“.  

Kovo 19 d. Kintų ir Šylių filialuose organizuoti projekto „Prisijungusi Lietuva: skaitmeninių 

įgūdžių tobulinimas“ protų mūšio turnyrai „Ar gerai pažįstame viešąsias e. paslaugas?“, skirti 

suaugusiesiems. Pagrindinės temos: faktai apie viešąsias e. paslaugas, jų įvairovę ir teikiamas 

galimybes, saugesnį naudojimąsi paslaugomis.  

 
Traksėdžių filiale surengtos edukacijos „Saugus elgesys internete“, „Asmens duomenų apsauga 

ir privatumas“ bei viktorina „Kaip naudotis e. paslaugomis saugiai?“. Kovo 24 d. šioje bibliotekoje 

vyko mokymai „Kaip atpažinti dezinformaciją“, „Etiškas elgesys socialiniuose tinkluose ir 
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skaitmeninė veikla“ bei viktorina „Ar esi saugus internete“. Veiklose dalyvavo 5–10 klasių 

moksleiviai, ugdę medijų raštingumo įgūdžius ir kritinį mąstymą. 

Kovo 25 d. Juknaičių filiale organizuotas edukacinis renginys „Skaitmeninės kūrybos pasaulis: 

atrask, piešk, kurk“, supažindinantis su skaitmeninėmis technologijomis ir kūrybiškumo galimybėmis 

virtualioje erdvėje. Vaikų dienos centro auklėtiniai mokėsi perkelti piešinius į skaitmeninę erdvę. 

Naudodami įvairias programėles ir internetinius įrankius jie kūrė piešinius. 

Kovo 25 d. – balandžio 4 d. Kintų filialas kvietė pasitikrinti žinias apie saugų naudojimąsi 

elektroninėmis paslaugomis. Vyko virtuali viktorina „Ar žinai, kaip naudotis e. paslaugomis 

saugiai?“. 

Kovo 28 d. Saugų filiale gyventojai galėjo susipažinti su DI galimybėmis. 

Balandžio 2 d. VB vyko protų mūšio turnyras „Ar gerai pažįsti e-paslaugas?“. Intelektualiose 

varžytuvėse rungėsi Šilutės trečiojo amžiaus universiteto (TAU) komandos: „Pixeliai“, „Interneto 

asai“, „Belaidžiai“, „Saugučiai“, „Išmanieji“.  

 
Kovo 28 d. Švėkšnos „Saulės“ gimnazijos mokiniai pasitikrino žinias apie skaitmeninį pasaulį 

– dalyvavo Švėkšnos filiale surengtame protų mūšyje „Interneto įvairenybės pasaulyje ir Lietuvoje“. 

Mokiniai atsakinėjo į klausimus apie viešąsias elektronines paslaugas, socialinius tinklus, saugų 

naudojimąsi interneto paslaugomis, interneto įvairenybes pasaulyje ir Lietuvoje.  

Balandžio 4 d. Pašyšių filiale vyko 

informacinių technologijų mokymai ,,Saugesnis 

internetas ir dirbtinis intelektas mūsų 

kasdienybėje“, skirti saugesnio interneto, patyčių 

socialiniuose tinkluose temoms. Dalyviai mokėsi 

atpažinti mobiliajame telefone esantį virusą ir jį 

pašalinti. Aptarti DI produktai („Gemini“, „Chat 

GPT“), mokytasi jais naudotis, diskutuota, kaip 

jie gali palengvinti kasdienybę. 

 

 

 Konkursas „IT mentorystė – kartų bendrystei“ 

 

Jungdamasi prie visoje Europoje organizuojamos kasmetinės skaitmeninės įtraukties ir 

skaitmeninių įgūdžių ugdymo akcijos „Skaitmeninė savaitė“, asociacija „Langas į ateitį“ vasarį 

skelbė projekto „Skaitmeninės atskirties mažinimas keičiantis kartų patirtimi“ konkursą „IT 

mentorystė – kartų bendrystei“. VB dalyvavo konkurse, vykdė skaitmeninio raštingumo konsultacijas 

vyresniojo amžiaus gyventojams. Jų metu jaunimas ir savanoriai teikė praktinę pagalbą įvairiais IT 

klausimais, pradedant nuo išmaniųjų įrenginių naudojimo iki naudojimosi internetu ir socialiniais 

tinklais pagrindų.  

Šilutės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka už aktyvų indėlį į skaitmeninių kompetencijų 

skatinimą ir kartų bendradarbiavimo stiprinimą buvo pripažinta viena iš pagrindinių konkurso 

iniciatorių ir jai įteiktas pagrindinis prizas. 
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 Prisijungusi Lietuva: skaitmeninių įgūdžių 

tobulinimas 

 

Rugsėjo mėn. VB ir filialuose pradėti 

projekto „Prisijungusi Lietuva: skaitmeninių 

įgūdžių tobulinimas“ 12 akad. valandų mokymai 

gyventojams, kuriuos organizavo konsorciumo 

partneriai – viešieji interneto prieigos taškai, UAB 

IT Akademija, Savivaldybių viešųjų bibliotekų 

asociacija, glaudžiai bendradarbiaujant su 

viešosiomis ir apskričių bibliotekomis. Mokymų 

programos „Skaitmeniniai įgūdžiai: viešosios e. 

paslaugos kasdienai“ dalyviai mokėsi tvarkyti 

viešąsias paslaugas internetu, naudotis 

internetinėmis bendravimo su valdžios 

institucijomis priemonėmis, rengti teksto 

dokumentus ir juos saugiai persiųsti, skaitmeninti 

dokumentus išmaniuoju įrenginiu, pasirašyti 

dokumentus kvalifikuotu e. parašu, atpažinti 

sukčiavimo atvejus internete ir apsaugoti savo 

asmens duomenis. 

Spalio–gruodžio mėn. VB organizuotos 

„Prisijungusi Lietuva“ skaitmeninio raštingumo 

dirbtuvės, kurių metu dalyviai turėjo galimybę 

praktiškai išbandyti įvairias e. paslaugas, tobulinti 

skaitmeninius įgūdžius užimtumo, socialinės, 

transporto, vairuotojų, asmens dokumentų, 

migracijos, bibliotekų ir kultūros paslaugų gavimo 

internetu srityse. 

 

 Pasaulinė medijų ir informacinio raštingumo savaitė „MIRKT 2025“ 

 

Spalio 24–31 d. VB ir filialai kvietė minėti Medijų ir informacinio raštingumo savaitę 

(MIRKT), UNESCO paskelbtą pasaulinę iniciatyvą, skirtą skatinti kritinį mąstymą, atsakingą 

informacijos vartojimą ir aktyvų pilietiškumą. Savaitės metu rengtos edukacinės veiklos, skirtos 

medijų ir informaciniam raštingumui stiprinti. Vyko nuotolinės paskaitos, mokymai, diskusijos apie 

patikimos informacijos atpažinimą, kritinį mąstymą, dezinformaciją ir skaitmeninį saugumą, 

interaktyvūs užsiėmimai – protų mūšiai, žaidybinės veiklos bei virtualus pabėgimo kambarys. 

Dalyviai buvo skatinami aktyviai įsitraukti, praktiškai taikyti žinias ir sąmoningiau vertinti medijų 

turinį kasdieniame gyvenime. 

VB medijų ir informacinio raštingumo 

mokymų „Internetas be baimės“ dalyviai buvo 

supažindinti su saugaus naršymo principais, 

informacijos patikimumo atpažinimo būdais ir 

praktiniais patarimais, kaip nepasimesti 

šiuolaikinėje medijų aplinkoje. Šylių filiale 

surengti mokymai „Ugdykime medijų informacinį 

raštingumą“, Traksėdžių filiale – mokymai 

senjorams „Būkime išmintingi internete“, Šylių 

filiale – mokymai „Ugdykime medijų informacinį 

raštingumą“. Bikavėnų filiale vyko medijų ir 
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informacinio raštingumo mokymai vaikams, Pašyšių filiale – informacinių technologijų mokymai 

apie socialinių tinklų turinio kūrimą grafinio dizaino platformoje „Canva“. 

Inkaklių filiale lankytojai dalyvavo verslininko, inovatoriaus, IT sektoriaus ir saugumo darbo 

grupių Lietuvoje bei Europoje nario Mariaus Pareščiaus tiesioginės transliacijos metu vykusioje 

nuotolinėje paskaitoje „Kibernetinis saugumas 

šiandien: grėsmės, prevencija, atsakomybė“ bei 

Vilniaus universiteto Duomenų mokslo ir 

skaitmeninių technologijų instituto vyriausiosios 

mokslo darbuotojos prof. dr. Olgos Kurasovos bei 

komunikacijos specialisto, tinklaraštininko 

Liutauro Ulevičiaus nuotolinėje paskaitoje 

„Dirbtinis intelektas – pasitikėti ar abejoti?“. 

Kintų filiale jaunimas ir suaugusieji išbandė 

virtualų pabėgimo kambarį ir medijų iššūkį. 

 

MOKOMIEJI UŽSIĖMIMAI  

 

 Integruotos pamokos 

 

VB vyko integruotos pamokos-duomenų bazių pristatymai Šilutės moksleiviams. Pamokų metu 

jaunuoliai turėjo galimybę praktiškai susipažinti su Bibliotekos teikiamais informaciniais ištekliais, 

jų privalumais, panaudojimo galimybėmis. Mokiniai sužinojo, kaip prisijungti prie mokslinių 

duomenų bazių EBSCO ir Infolex, kaip jose efektyviai ieškoti reikiamos informacijos, ją peržiūrėti. 

Aptarti informacijos šaltinių citavimo principai ir dalijimosi jais būdai. 

 
 Programavimo būrelis „Coder Dojo“ 

 

Programavimo būrelyje „Coder Dojo“ vaikai iki 15 metų susipažįsta su programavimo 

pradžiamoksliu, išmoksta apdoroti paveikslėlius, kurti interneto svetaines, programėles, žaidimus, 

programuoja „Arduino“ elektroninius kontrolerius, schemas, šviesos ir garso grandines, mokosi 

Python, C, PHP, JavaScript programavimo kalbų. 
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 3D modeliavimas ir 3D spausdinimas 

 

3D modeliavimo ir spausdinimo užsiėmimuose dalyviai mokėsi kurti 3D modelius ir juos 

paruošti spausdinti, susipažino su įvairiomis 3D spausdintuvų rūšimis bei spausdinimo medžiagomis. 

Užsiėmimų dalyviai mokėsi modeliuoti „Tinkercad“ programomis, kurti individualius trimačius 

projektus. 

 
 „Minecraft“ kūrybinis būrelis 

 

Minecraft būrelis vaikams moko naudotis kompiuteriu, kurti savo pasaulius, spręsti užduotis ir 

planuoti veiksmus. Jame lavinamas loginis mąstymas, kūrybiškumas, bendradarbiavimas ir 

atsakomybė, supažindinama su paprastais technologijų ir inžinerijos principais. 

 
 Robotikos užsiėmimai ir čempionatai  

 

2025 m. VB surengta 10 robotikos užsiėmimų, kuriuose naudoti konstruktoriai „Lego 

Mindstorms EV3“, „VEX IQ“ bei programuojami humanoidiniai robotai „Ed-Bot“. Dalyvių – 58. 

Organizuoti 2 čempionatai –VB ir Juknaičių filiale. Robotikos veiklose ir varžybose dalyvavo vaikai 

bei jaunimas iš Šilutės miesto ir rajono mokyklų. 
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 Užsiėmimai su interaktyviomis bitutėmis Blue-Bot ir Bee-Bot 

 

Užsiėmimų metu dalyviai iš Šilutės miesto ikimokyklinių ugdymo įstaigų ir pagrindinių 

mokyklų susipažino su programavimo bei iššifravimo pagrindais, gilino matematines žinias ir lavino 

skaičiavimo įgūdžius. Programuojant vaikai bendradarbiavo, dirbo grupėse, tyrinėjo, skaičiavo, 

mokėsi susikaupti, vykdyti veiksmus tam tikra seka, spręsti problemas, analizuoti bei planuoti 

veiksmus į priekį.  

 

 Užsiėmimai su „iMo-LEARN“ kubais 

 

Užsiėmimų metu dalyviai iš Šilutės miesto ir rajono pagrindinių mokyklų, gimnazijų, 

moksleivių sąjungų, socialinių paslaugų centrų bei savanoriai mokėsi naudotis interaktyviais kubais 

ir susipažino su jų teikiamomis plataus naudojimo galimybėmis, žaidė, atliko aktyvias fizines bei 

loginio mąstymo reikalaujančias už duotis. Iš viso 4 užsiėmimų metu apsilankė 86 dalyviai. 

 
ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS, INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ 

PASLAUGŲ PLĖTRA 

 

 Interneto svetainės kūrimas ir virtualūs apsilankymai 

 

Šilutės rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešosios bibliotekos oficiali interneto svetainė 

www.silutevb.lt. Joje pristatoma bibliotekos veikla, paslaugos, naujienos, renginiai, naujausi leidiniai 

bei informacija apie paslaugų teikimą lankytojams. Svetainėje veikia nuorodos į elektroninį katalogą 

ir kitus skaitmeninius išteklius, skatinamas skaitmeninių bibliotekos paslaugų naudojimas. 

Bibliotekos svetainės www.silutevb.lt virtualių apsilankymų (seansų) skaičius 2025 m. – 63 624. 

Interneto svetainė www.silutesknygininkai.lt orientuota į kraštotyros turinį ir regioninį kultūros 

paveldą. Ji skirta besidomintiems Šilutės krašto istorija, vietos knygininkų veikla, istoriniais faktais 

ir kultūros paveldu. Turinys kuriamas remiantis literatūra, ikonografiniais šaltiniais bei rankraščiais. 

Svetainė pateikia informaciją apie kultūros paveldo objektus, knygininkus ir Šilutės knygų leidybos 

bei bibliotekininkystės raidą. Iš viso apsilankė – 19 793. 

 

 Naudojimasis licencijuotais el. ištekliais 

 

Bibliotekos vartotojams prieinamos prenumeruojamos duomenų bazės: 

„EBSCO HOST“ – elektroninės visatekstės serijinių ir kitų leidinių mokslinių straipsnių 

duomenų bazės paketas, apimantis humanitarinių, socialinių mokslų, medicinos, sveikatos apsaugos 

ir kt. temas.  

2025 m. EBSCO duomenų bazės panauda – 402. 

„Infolex“ – teisinės informacijos paieškos sistema, kurioje pateikiami teisės aktai ir teismų 

praktika, galima atlikti LR valstybinių institucijų norminių teisės aktų su visais pakeitimais ir kitų 

dokumentų paiešką, susipažinti su Lietuvos teismų praktika administracinėse, civilinėse, 

http://www.silutevb.lt/
http://www.silutevb.lt/
http://www.silutesknygininkai.lt/
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baudžiamosiose bylose, Europos Žmogaus Teisių Teismo sprendimais bylose prieš Lietuvą, Europos 

Teisingumo Teismo dokumentais, LR Seimo kontrolierių pažymomis, Vyriausiosios tarnybinės 

etikos komisijos sprendimais ir kt.  

2025 m. duomenų bazės „Infolex“ panauda – 632. 

 

 Paslauga „Klausk bibliotekininko“ 

 

2025 m. VB automatinėje informacinių užklausų paslaugos „Klausk bibliotekininko“ sistemoje 

gautos 176 užklausos (122 – įvykdytos, 54 – atmestos), į kurias atsakė Informacijos, Skaitytojų 

aptarnavimo ir Vaikų aptarnavimo skyrių bibliotekininkai. Užklausos daugiausia susijusios su 

skaitytojų pageidaujamų dokumentų paieška, užsakymu ir rezervavimu, išduotų dokumentų 

grąžinimo termino pratęsimu, Bibliotekos teikiamomis paslaugomis, aptarnavimo tvarka, kt.  

 

NAUDOJIMASIS INTERNETO PASLAUGOMIS 

 

Interneto prieigos tiekėjai VB ir filialuose 

Interneto tiekėjas ir ryšys VB ir filialai 

AB „Telia Lietuva“ Viešoji biblioteka, Bikavėnų, Degučių, Gardamo, Grabupių, Inkaklių, 

Laučių, Usėnų, Katyčių, Saugų, Kintų, Balčių, Pašyšių, Ramučių, 

Rusnės, Švėkšnos, Vainuto, Vilkyčių, Žemaičių Naumiesčio filialai 

UAB „CSC Telecom“ Juknaičių, Šylių filialai 

UAB „Besmegeniai“ Traksėdžių filialas 

 

VB paslaugų vartotojai interneto prieiga gali naudotis 35 darbo vietose: Interneto skaitykloje – 

8, Periodikos skaitykloje – 1, Vaikų aptarnavimo skyriuje – 4, Skaitytojų aptarnavimo skyriuje – 3, 

Mokymų klasėje – 14, Edukacijų klasėje – 3, Konferencijų salėje – 1, Palėpėlėje – 1. KF – 103 darbo 

vietos. 

Viešosios interneto prieigos seansų ir 

bevielės viešosios interneto prieigos (Wi-Fi) seansų skaičius 

Struktūrinis vienetas Seansų skaičius 

Wi-Fi 

seansų 

skaičius 

Iš viso 

seansų 

skaičius 

Viešoji biblioteka 4 852 45 976 50 828 

Balčių filialas 86 44 130 

Bikavėnų filialas 1 006  1 006 

Degučių filialas  1 164 625 1 789 

Gardamo filialas 697 1 228 1 925 

Grabupių filialas  976 2 096 3 072 

Inkaklių filialas 278 969 1 247 

Juknaičių filialas 4 233 14 432 18 665 

Katyčių filialas 3 201 2 601 5 802 

Kintų filialas  1 662 3 410 5 072 

Laučių filialas  658 913 1 571 

Pašyšių filialas 166 1 215 1 381 

Ramučių filialas 231 329 560 

Rusnės filialas 134 4884 5018 
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Saugų filialas 1 016 5 338 6 354 

Šylių filialas  50 144 194 

Švėkšnos filialas 1 129 2 435 3 564 

Traksėdžių filialas  1 424 990 2 414 

Usėnų filialas 1 077 16 657 17 734 

Vainuto filialas 85 596 681 

Vilkyčių filialas 1 831 3 615 5 446 

Žemaičių Naumiestis 1 438 2 834 4 272 

Iš viso  27 394 111 331 138 725 

 

 Socialinių tinklų naudojimas 

 

Socialiniame tinkle „Facebook“ Bibliotekos paskyroje www.facebook.com/silutesbiblioteka 

viešinama informacija apie Šilutės rajono savivaldybės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos veiklą. 

Paskyroje skelbiami pranešimai apie VB ir filialuose vykstančius kultūrinius, edukacinius bei 

bendruomeninius renginius: knygų pristatymus, parodas, susitikimus, edukacinius užsiėmimus, 

projektines veiklas, kt. Dalijamasi informacija apie naujas ar atnaujintas Bibliotekos paslaugas, darbo 

laiko pokyčius, pateikiami svarbūs organizaciniai pranešimai skaitytojams, renginių nuotraukos ir 

vaizdo įrašai, kt. Įrašais siekiama ne tik informuoti, bet ir įtraukti bendruomenę, kviečiama dalyvauti 

veiklose, diskutuoti, dalintis įspūdžiais, reaguoti į Bibliotekos iniciatyvas. Paskyra naudojama kaip 

nuolatinis komunikacijos kanalas, skirtas stiprinti Bibliotekos ryšį su vietos bendruomene, didinti 

veiklų matomumą ir skatinti aktyvų gyventojų įsitraukimą.  

Viešoji biblioteka turi 5 719 socialinio tinklo „Facebook“ paskyros sekėjų. Įrašų peržiūrų 

skaičius 2025 m. – 1 907 921. 

VB Bikavėnų, Grabupių, Inkaklių, Juknaičių, Katyčių, Kintų, Pašyšių, Rusnės, Švėkšnos, 

Usėnų, Vainuto, Vilkyčių filialai turi savo bibliotekų paskyras socialiniame tinkle „Facebook“. 

Bendras jų sekėjų skaičius – 8 618, įrašų peržiūrų skaičius – 2 375 383. 

„Instagram“ paskyra www.instagram.com/silutesbiblioteka/ naudojama Šilutės rajono 

savivaldybės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos komunikacijai socialiniame tinkle „Instagram“, 

kurioje dalijamasi vizualiniu turiniu apie Bibliotekos veiklas, renginius, edukacijas, paslaugas ir 

kasdienio gyvenimo akimirkas. Paskyra yra vieša ir orientuota į vietos bendruomenės informavimą 

bei pasiekiamumo didinimą socialiniuose tinkluose. Sekėjai – 187, įrašų peržiūrų skaičius – 43 638. 

„YouTube“ kanale dalijamasi vaizdo įrašais, kuriuos kuria Bibliotekos darbuotojai ir skelbia 

viešai. Čia yra viešinamas įvairus vaizdo turinys, susijęs su Bibliotekos veikla ir jos sklaida, viešinami 

Bibliotekos renginiai, pristatomos Bibliotekos paslaugos, transliuojamos renginių, mokymų ir 

edukacijų tiesioginės transliacijos, rengiamos virtualios parodos, dalinamasi įrašais iš Bibliotekos 

gyvenimo bei viešinami projektai ir kita veikla, vykstanti Bibliotekoje. 

2025 m. šio kanalo sekėjų skaičius – 91, įrašų peržiūrų skaičius – 1 428. 

 

 Elektroninio katalogo kūrimas 

 

Ataskaitiniais metais Lietuvos integralioje bibliotekų informacijos sistemoje (LIBIS) apskaityti 

5 247 fiz. vnt. (2024 m. – 5 919) dokumentų, elektroninis katalogas papildytas 1 049 naujais 

dokumentais. Sukurta 860 bibliografinių analizikos įrašų iš rajono laikraščių „Šilokarčema“ (425 

vnt.) ir „Šilutės naujienos“ (420 vnt.). 2025 m. LIBIS jungtiniame kataloge sukurta kultūros paveldo 

objektų (fotografijų) 15 bibliografinių įrašų ir 15 suskaitmenintų objektų metaduomenų. 

  

http://www.facebook.com/silutesbiblioteka
http://www.instagram.com/silutesbiblioteka/
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 Įvairių bibliotekos duomenų bazių kūrimas ir panaudojimas 

 

Biblioteka administruoja interneto svetainę www.silutesknygininkai.lt apie Šilutės krašto, 

istoriškai buvusios Mažosios Lietuvos dalies, XVI–XX a. knygininkus, senąsias A. Umlaufo, Sekunų 

ir Zybertų dinastijų spaustuves, Štalių dinastijos knygyną ir knygrišyklą, šio regiono kultūros paveldą. 

Duomenys apie knygininkus tinklapyje pateikti chronologiškai (pagal amžius), atsižvelgiant į 

laikotarpį, kuriuo labiausiai atsiskleidė kultūrinė bei visuomeninė asmens veikla.  

Ataskaitiniais metais interneto svetainei www.silutesknygininkai.lt rengta, sisteminta ir 

redaguota informacija. Pateikta 10 aprašų apie Šilutės knygininkus, memorialines lentas, 

architektūrinius ir istorijos paminklus, žymių asmenų vardais pavadintas institucijas: Atminimo lentą 

Mikui Posingiui, Lietuvos 100-mečiui skirtą paminklą Bikavėnuose, Laisvės paminklą Švėkšnoje, 

Vilkėno malūną, Žemaičių Naumiesčio vandens malūną, Muziejų buvusio kalėjimo karceryje, 

Medinių stogastulpių kompoziciją Antanui Baranauskui, Stefą Kuizinienę, Eleną Juciūtę, Praną 

Strazdą. Papildyti bibliografiniais aprašais interneto svetainėje pateiktų straipsnių apie XXI a. 

knygininkus (Ilona Čiužauskaitė, Edita Barauskienė, Dainora Pociūtė-Abukevičienė, Astrida 

Petraitytė) literatūros sąrašai. Taip pat parengti interneto svetainėje www.silutesknygininkai.lt 

pateiktų XX a. žymių asmenybių (5 asmenų) gyvenimui ir veiklai atskleisti skirtų publikuotų šaltinių 

bibliografijos sąrašai: naudojantis tradiciniais ir elektroniniais šaltiniais atlikta informacijos paieška, 

įvertinant šaltinių ir informacijos kokybę atrinktos tinkamos publikacijos, sukurti publikacijų 

bibliografiniai aprašai. 

Parengtas 2026 m. įžymių datų, susijusių su Šilutės krašto knygininkais ir senąja spauda, 

kalendorius ir paskelbtas interneto svetainėje www.silutesknygininkai.lt. 

Biblioteka nuo 2017 m. kuria ir pildo virtualų enciklopedinį biografijų žodyną „Šilutės 

šimtmečio žmonės“, kuris skelbiamas Bibliotekos interneto svetainėje www.silutevb.lt. Žodyne 

publikuojamos įžymių krašto žmonių, gimusių, gyvenusių ir kūrusių pastarąjį šimtmetį (nuo 1918 m. 

iki dabar), biografijos, pateikiami ir Šilutės miesto Garbės piliečių, Šilutės rajono savivaldybės 

įsteigtų premijų – „Lietuvininkų viltis“ ir „Sidabrinė nendrė“ – laureatų gyvenimo faktai, pasiekimai 

ir nuopelnai. 2025 m. žodynui parengta ir įkelta į interneto svetainę www.silutevb.lt 10 aprašų apie: 

Daivą Balytaitę-Dlugoborskienę, Korneliją Borčers (Cornell Borchers), Dalią Cibauskaitę, Vytautą 

Jakštį, Algirdą Joną Jurgelevičių, Liudmilą Kašėtienę-Mikkelsen, Stanislovą Kuzmą, Remigijų 

Saunorių, Vytautą Tribičių, Algį Antaną Žukauską. 

Naujais Šilutės objektais papildant Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešosios bibliotekos 

inicijuotą interaktyvųjį Krašto paveldo gidą 2025 m. parengta informacinė-pažintinė medžiaga apie 

6 Šilutės krašto objektus.  

Vadovaujantis Šilutės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m. liepos 11 d. 

įsakymu Nr. A1-1324 patvirtintais Šilutės rajono savivaldybės nematerialaus kultūros paveldo 

vertybių sąvado nuostatais, rinkti ir fiksuoti duomenys apie knygrišystės amato raidą Mažojoje 

Lietuvoje, parengta paraiška Šilutės rajono savivaldybės Nematerialaus kultūros paveldo vertybių 

sąvado komisijai svarstyti. Komisijai pasiūlius, 2026 m. paraiška bus papildyta, pateikiant platesnį 

aprašymą apie senojoje Šilutėje veikusias knygrišyklas ir jų produkciją, Šilutės F. Bajoraičio 

viešojoje bibliotekoje saugomą Mažosios Lietuvos knygrišyklose įrištų knygų rinkinį. 

BKS skyrius parengė „2026 m. minėtinų datų kalendorių“ ir straipsnių apie Bibliotekos veiklą 

bibliografinį sąrašą „Bibliotekos veikla spaudoje 2024 m.“, kurie paskelbti Bibliotekos tinklapyje 

www.silutevb.lt. 

 

 Informacinių užklausų tenkinimas 

 

VB skyriai ir filialai atsakė į daugiau nei 15 tūkst. užklausų, kurios buvo gautos pačioje VB ir 

KF telefonu, elektroniniu paštu ar kitomis komunikacijos priemonėmis. 2025 m. bibliotekininkai 

atsakė į 15 548 informacines užklausas, VB – 6 686, KF – 8 862. 2025 m. didžiąją dalį užklausų – 7 

http://www.silutesknygininkai.lt/
http://www.silutesknygininkai.lt/
http://www.silutesknygininkai.lt/
http://www.silutesknygininkai.lt/
http://www.silutevb.lt/
http://www.silutevb.lt/
http://www.silutevb.lt/
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316 – sudarė teminės užklausos. Tikslinamosios užklausos sudarė 3 469, adresinės – 3 433, 

faktografinės ir kitos – 1 330.  

Pateiktos užklausos, kaip ir ankstesniais metais, dažnai buvo siejamos su aktualiais Lietuvoje 

ir užsienyje socialiniais, ekonominiais, kultūriniais, aplinkosauginiais bei kt. klausimais ar 

problemomis. Daugiausiai užklausų gauta iš pavienių asmenų, taip pat kraštiečių, įvairių 

organizacijų: Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus, Klaipėdos Eduardo Balsio 

menų gimnazijos bibliotekos, Klaipėdos m. sav. Imanuelio Kanto viešosios bibliotekos, Lietuvių 

literatūros ir tautosakos instituto, kt. 

Sulaukta užklausų apie Mažosios Lietuvos/Pamario krašto veikėjus, kraštiečius, jų gyvenimą ir 

veiklą, F. Bajoraičio viešosios bibliotekos istoriją ir veiklą, pamario kultūros paveldą. Domėtasi, ar 

Biblioteka/filialas turi konkretų leidinį, fotodokumentą. Pateikta užklausų apie krašto kultūrą, 

vystymąsi sovietiniu laikotarpiu, pageidauta nuotraukų. 

Gyventojų užklausos bibliotekininkams rodo nuoseklų ir augantį poreikį pagalbai skaitmeninio 

raštingumo srityje. Lankytojai dažnai kreipiasi prašydami paaiškinti pagrindinius darbo kompiuteriu 

principus. Nemaža dalis užklausų susijusi su praktiniais kasdieniais poreikiais – dokumentų rengimu, 

informacijos paieška internete, registracija internetu ar elektroninių formų pildymu.  

 

 

KITOS PASLAUGOS 

 

Tarpbibliotekininis abonementas (TBA) 

2025 m., tęsiant projektą „Lietuva – viena didelė biblioteka“, skaitytojai LIBIS portale galėjo 

toliau patogiai ir nemokamai užsisakyti leidinius ar dokumentų kopijas iš bet kurios Lietuvos 

viešosios bibliotekos, taip skatinant tarpbibliotekinį bendradarbiavimą (TBA). Leidinių pristatymo 

paslauga yra nemokama. Kopijavimo ir skenavimo išlaidos apmokamos pagal Bibliotekos įkainius. 

Biblioteka TBA paslaugas teikia: 

 registruotiems bibliotekos vartotojams; 

 Lietuvos bibliotekoms ir institucijoms, turinčioms TBA pažymėjimą. 

2025 m. naudojantis TBA užsakyti skaitytojų pageidaujami 222 knygų egzemplioriai iš kitų 

bibliotekų. Iki 2025-12-31 priimtas 301 užsakymas. Iš viso TBA teikiama paslauga naudojosi 132 

skaitytojai, jiems išduoti 224 egz. knygų. Užsakyti leidiniai paruošti ir perduoti siųsti.  

TBA gavėja:  

 užsakyta – 209,  

 išduota – 139;  

TBA siuntėja:  

 užsakyta – 59,  

 išduota – 64. 

2025 m. Lietuvos bibliotekos pateikė VB ir jos filialams 79 TBA užklausas (iš jų 77 – 

įvykdytos). 

 

 

PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS 

 

2025 m. VB bibliotekininkai rengė ir teikė projektus finansavimui gauti, siekiant tobulinti 

paslaugų įvairovę, kokybę bei modernumą, skaitmeninių ir naujų produktų bei paslaugų kūrimą, 

naudojimą, tenkinti kintančius vartotojų poreikius, stiprinti bendruomenės dalyvavimą bibliotekų 

veiklose. VB specialistai parengė 9 projektus, 4 iš jų gavo finansavimą. 2 projektus finansavo 

Lietuvos kultūros taryba, 1 – Kultūros paveldo departamentas prie LR Kultūros ministerijos, 1 – 

Šilutės rajono savivaldybės Jaunimo programa. Ataskaitiniais metais Biblioteka visiškai įvykdė VB 

specialistų parengtus ir finansavimą gavusius 4 projektus, dalyvavo 1 nacionaliniame projekte ir 4 

projektuose partnerio teisėmis. 
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VB 2025 m. įgyvendinti projektai 

Projekto pavadinimas, tikslas 

Institucijos, 

finansavusios 

projektą, 

pavadinimas ir 

skirtos lėšos (Eur) 

Savivaldybės 

lėšos (Eur) 

Įgyvendinimo 

laikotarpis 

Projekto 

rengėjas 

(skyrius, 

darbuotojas) 

„Sėkmės žingsniai kultūros 

bendruomenių iniciatyvoms 2“.  

Tikslas – suteikti naujas ar sustiprinti 

turimas Šilutės rajono ir Klaipėdos 

apskrities kultūros lauko specialistų 

dirbtinio intelekto (DI) įrankių valdymo 

kompetencijas, kurios padės užtikrinti 

kultūros darbuotojų profesinį augimą, 

didinti kultūros paslaugų įvairovę, 

kokybę, efektyvumą. 

TKR Klaipėdos 

apskritis: gebėjimų ir 

kompetencijų 

ugdymas – 

4 700,00 

1 400,00 2025-04-01 – 

2025-11-28 

Direktoriaus 

pavaduotoja 

Jolita 

Baltutienė 

„Kūrybiniai inkliuzai bendruomenių 

paviljone“ (tęstinis projektas).  

Tikslas – skatinti kūrybinių raiškų 

įvairovę, pasiūlyti dalyviams patrauklias 

ir priimtinas kūrybiškumo ugdymo(si) 

formas, supažindinti juos su profesionalių 

kultūros ir meno kūrėjų iniciatyvomis. 

TKR Klaipėdos 

apskritis: 

besikeičianti 

kūrybiška 

bendruomenė – 4 

200,00 

1 260,00 2025-04-01 –

2025-10-17 

VAS vedėja 

Vita Gerulienė 

„Europos paveldo dienos Šilutėje 

„Architektūrinis paveldas: langas į 

praeitį, durys į ateitį“  

Tikslai: 1. Aktualizuoti Šilutės miesto 

architektūrinį paveldą kūrybinėse, 

edukacinėse ir interaktyviose veiklose, 

įtraukiant įvairias bendruomenės grupes. 

2. Įgyvendinti renginių programą 

„Europos paveldo dienos Šilutėje 

„Architektūrinis paveldas: langas į 

praeitį, durys į ateitį“. 

Kultūros paveldo 

departamentas prie 

LR Kultūros 

ministerijos – 

2 000,00 

600,00 2025-07-01 – 

2025-10-31 

BKS vedėja 

Dalia 

Bardauskienė 

„Rytojaus architektai“. 

Tikslas – inicijuoti ir įgyvendinti 

jaunimui patrauklias veiklas, kurios 

skatintų pilietiškumą, ugdyti lyderystės 

gebėjimus, stiprinti motyvaciją, lavinti 

komandinio darbo įgūdžius bei suteikti 

galimybę prasmingai mokytis ir tobulėti, 

siekiant ilgalaikio jaunimo įsitraukimo į 

visuomeninį gyvenimą, savirealizacijos ir 

aktyvios pilietinės pozicijos ugdymo. 

- 5 520,00 2025-04-01 – 

2025-12-02 

IS vyresnysis 

bibliotekininkas 

Ovidijus 

Normantas 

Iš viso 4 projektai 10 900,00 8 780,00   

 

Nacionaliniai projektai, į kurių veiklų vykdymą yra įtraukta Biblioteka 

Projekto pavadinimas 

Institucijos, 

finansavusios 

projektą, 

pavadinimas 

Institucijos, 

vykdančios 

projektą, 

pavadinimas 

Įgyvendinimo 

laikotarpis 

Projektas: „Knygų startas“. 

Tikslas – užauginti Lietuvoje pirmą kartą vaikų, kurių 

skaitymo patirtis prasideda nuo pat pirmų dienų, kartu 

skatinant skaitymą šeimoje ir padedant jauniems tėvams 

įsisąmoninti ankstyvojo skaitymo svarbą ir suteikiant 

jiems reikalingų priemonių bei žinių. Tai atspindi ir 

projekto šūkis: „Su kiekviena knyga – ūgteli karta!“. 

LR Kultūros 

ministerija 

Lietuvos 

nacionalinė M. 

Mažvydo 

biblioteka 

 

2025 m. 
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Projektai, kuriuose Biblioteka dalyvavo partnerio teisėmis 

Projekto pavadinimas 
Institucijos, vykdančios 

projektą, pavadinimas 

Įgyvendinimo 

laikotarpis 

Pavadinimas: „Atrask kultūros lobius su Krašto gidu“. 

Tikslas – gerinti informacijos apie Klaipėdos ir Tauragės 

apskričių regione esančius ir buvusius kultūros paminklus, 

lankytinus objektus prieinamumą vietos gyventojams bei 

turistams. 

Klaipėdos apskrities I. 

Simonaitytės viešoji 

biblioteka 

2017–2025 m. 

Pavadinimas: „Vasara su knyga“. 

Tikslas – skatinti visuomenę, ypač vaikus ir jaunimą, domėtis 

knygomis, dalintis informacija apie vertingą literatūrą bei skatinti 

skaitymą, kaip laisvalaikio pomėgį. 

Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 

Šiaulių, Panevėžio apskričių 

viešosios bibliotekos, 

Lietuvos aklųjų biblioteka, 

Lietuvos savivaldybių 

viešosios bibliotekos 

2015–2025 m. 

Pavadinimas: „Nė vienas nėra pamirštas“.  

Tikslas – ugdyti skaitmeninius įgūdžius, užtikrinti saugų 

technologijų naudojimą ir didinti įtrauktį į skaitmeninį pasaulį. 

Ryšių reguliavimo tarnyba, 

globėjas – Lietuvos 

Respublikos Prezidentas 

Gitanas Nausėda 

2025–2026 m. 

Pavadinimas „Prisijungusi Lietuva: skaitmeninių įgūdžių 

tobulinimas“. 

Tikslas – didinti socialiai pažeidžiamų ir atskirtyje esančių 

gyventojų skaitmeninius įgūdžius, mažinti jų skaitmeninę atskirtį, 

ugdyti suaugusiųjų gyventojų gebėjimą visavertiškai naudotis 

sukurtais skaitmeniniais sprendimais. 

Valstybės skaitmeninių 

sprendimų agentūra kartu su 

partneriais: asociacija 

„Langas į ateitį“, Lietuvos 

nacionaline M. Mažvydo 

biblioteka 

2025–2026 m. 

 

Bibliotekos specialistų parengti projektai, negavę finansavimo 

Projekto pavadinimas 
Institucijos neskyrusios paramos 

pavadinimas 

Projekto rengėjas 

(skyrius) 

„Interaktyvūs Šilutės kultūros paveldo 

maršrutai“  

LKT Atminties institucijos: atminties 

institucijų veikla 2025-1 
BKS 

„Šviesos pasakojimai“  
LKT Atminties institucijos: atminties 

institucijų veikla 2025-1 
IS 

„M. K. Čiurlionio VR muzikinė vizija“  

Atminties įprasminimas ir pilietinis 

ugdymas: Valstybinės reikšmės 

renginiai 2025-1 

Vainuto filialas 

„IšLaisvinta kūrėjo platforma“  
TKR Klaipėdos apskritis: besikeičianti, 

kūrybiška bendruomenė 
SAS 

„Liaudies dainos – paveldas, kuris gyvena“ 
TKR Klaipėdos apskritis: regiono 

savastis 
IS 

 

BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS, ATSTOVAVIMAS IR PARTNERYSTĖ 

 

 Bibliotekos viešinimas  

 

Straipsniai spaudoje apie Bibliotekos veiklą (lyginamoji analizė su 2024 m.)  
2024 2025 Skirtumas 

Periodinėje spaudoje 42 76 +34 

Elektroniniuose laikraščiuose ir interneto svetainėse 366 456 +90 

Iš viso: 408 532 +124 

Iš jų profesionalių bibliotekininkų 374 491 +117 

Žiniasklaidos atstovų 34 41 +7 

 

2025 m. rajono ir šalies periodinėje spaudoje, elektroniniuose laikraščiuose ir interneto 

svetainėse paskelbti 532 straipsniai, pristatantys VB ir filialų kultūros, informacinius, edukacinius, 
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virtualius renginius, kūrybines dirbtuves, rytmečius, mokymus, viktorinas, kitus viešus tradicinius ar 

naujus renginius, akcijas, paslaugas, veiklos naujoves, projektus, jų vykdymo eigą, žymias Pamario 

asmenybes, Mažosios Lietuvos visuomenės ir kultūros veikėjus, kt. veiklas. 76 publikacijos buvo 

paskelbtos tradiciniuose periodiniuose leidiniuose, 456 – elektroniniuose laikraščiuose bei interneto 

svetainėse: www.pamarys.eu, www.silutesnaujienos.lt, www.silokarcema.lt, www.silutesetazinios.lt, 

www.siluteszinios.lt, www.manokrastas.lt, www.klavb.lt, www.siluteinfo.lt, kt. 491 publikacija 

parengta profesionalių bibliotekininkų, 41 – žiniasklaidos atstovų. Straipsniuose ir fotoreportažuose 

buvo atskleistas ryšys tarp Bibliotekos ir bendruomenės, tarp pasiūlos ir nūdienos poreikių, pateikti 

tradiciniai ir netradiciniai Bibliotekos veiklos procesai, rezultatai. Informacija apie Bibliotekos veiklą 

buvo spausdinama ne tik rajoniniuose laikraščiuose, bet ir žurnale „Tarp knygų“. Bibliotekos 

renginiai ir kita veikla buvo rodoma Šilutės TV. 

Visuomenė nuolat ir išsamiai buvo informuojama apie VB bei filialų veiklas, renginius 

periodiniuose ir elektroniniuose laikraščiuose, Bibliotekos interneto svetainėje www.silutevb.lt, 

Bibliotekos feisbuko paskyroje www.facebook.com/silutesbiblioteka.  

VB ir filialų veiklos viešinimas vykdytas įstaigose, organizacijose, mokyklose, 

nevyriausybiniame sektoriuje, bendruomenėse ir kt. Bibliotekos renginių afišos, kvietimai, skrajutės 

platinamos Šilutės miesto ir rajono kultūros, švietimo įstaigose, NVO būstinėse, stenduose, 

Bibliotekoje, filialuose, informacija siunčiama el. paštu ir kt. 

 

 Atstovavimas ir partnerystė 

 

VB Informacijos skyriaus vyresnioji bibliotekininkė Ugnė Lidžiūtė balandžio 23 d. dalyvavo 

asociacijos „Langas į ateitį“ kuruojamos iniciatyvos „Skaitmeninės atskirties mažinimas keičiantis 

kartų patirtimi“ rezultatų pristatymo renginyje „Intergenerational Exchange & Mentorship for Digital 

Inclusion“ („Kartų mainai ir mentorystė skaitmeninei įtraukčiai“). Renginys vyko anglų kalba. U. 

Lidžiūtė skaitė pranešimą „Developing Digital Literacy at the Šilutė F. Bajoraitis Public Library“ 

(„Skaitmeninio raštingumo ugdymas Šilutės F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje“), pasidalijo savo 

patirtimi ir įspūdžiais dalyvaujant iniciatyvos veiklose, organizuojant skaitmeninio raštingumo 

mokymus VB, sujungiant bendruomenės kartas skaitmeninei atskirčiai mažinti. 

Ataskaitiniais metais sėkmingai plėtoti ir stiprinti ryšiai su įvairiomis nevyriausybinėmis 

organizacijomis, bendruomenėmis, švietimo bei kultūros įstaigomis, seniūnijomis, socialinėmis 

įstaigomis, kt. Organizuojant kultūros renginius, knygų pristatymus, kitus renginius bendradarbiauta 

su Šilutės literatų sambūrio „Vėdrynas“, Šilutės Hermano Zudermano draugijos nariais, Šilutės 

pirmąja bei Vydūno gimnazija, Lietuvos aviacijos muziejumi, Lietuvos tautodailininkų sąjungos 

Šilutės skyriumi, Šilutės trečiojo amžiaus universitetu, Šilutės Soroptimos klubu, Tauragės apylinkės 

teismo Šilutės rūmais, kt. Minėtų partnerių nariai buvo kviečiami dalyvauti kultūriniuose renginiuose, 

jiems sudarytos sąlygos patiems inicijuoti ir organizuoti savo renginius Bibliotekos erdvėse. 

VB specialistų parengta kilnojamoji stendinė paroda „Lietuvių liaudies dainos – tautos sielos 

išraiška“ buvo eksponuota Klaipėdos Eduardo Balsio menų gimnazijos bibliotekoje, VB filialuose. 

Bibliotekininkų parengtos parodos eksponuotos Pagėgių Vydūno viešojoje bibliotekoje, Klaipėdos 

jūrų kadetų mokyklos bibliotekoje. Vykdant kultūros paveldo objektų skaitmeninimo veiklas aktyviai 

bendradarbiauta su Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešąja biblioteka. 

VB bendradarbiavo su Lietuvos aklųjų bibliotekos Klaipėdos filialu, skolinantis garso knygas 

ir jomis aprūpinant Bibliotekos vartojus (neregius ir silpnaregius); Šilutės socialinių paslaugų centru; 

Šilutės senjorų namais „Villa Verdainė“; senelių namais „Senjorų Eldoradas“ (Žemaičių Naumiesčio 

sen.); Šilutės autobusų parku, periodiškai keičiant knygas; Šilutės meno mokykla, surengiant 

koncertinius pasirodymus Bibliotekos renginiuose; Tauragės AVPK Šilutės rajono policijos 

komisariatu, organizuojant informacinius renginius; Šilutės profesinio mokymo centru; Šilutės 

jaunimo ir suaugusiųjų mokymo centru.  

VAS organizuojant vaikų užimtumą aktyviai bendradarbiauja su Šilutės miesto lopšeliais-

darželiais, Šilutės socialinių paslaugų centru, Šilutės Martyno Jankaus pagrindine mokykla, Šilutės 

http://www.silutesnaujienos.lt/
http://www.silokarcema.lt/
http://www.silutesetazinios.lt/
http://www.siluteszinios.lt/
http://www.manokrastas.lt/
http://www.klavb.lt/
http://www.siluteinfo.lt/
http://www.silutevb.lt/
http://www.facebook.com/silutesbiblioteka
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Pamario progimnazija. Šilutės miesto ir rajono ugdymo įstaigų auklėtiniai – viešosios bibliotekos 

socialiniai partneriai, juos sieja ilgalaikiai ir draugiški ryšiai. Pastarieji, paruošę programas 

(edukacines, skaitymo, menines, kt.), nuolat džiugina ne tik Bibliotekos jaunuosius lankytojus, bet ir 

jos svečius iš svetur, savo šeimos narius. Pasirašytos neterminuotos partnerystės sutartys su visais 

Šilutės miesto vaikų lopšeliais-darželiais, mokyklų administracijomis, glaudžiai bendradarbiaujama 

su Šilutės rajono savivaldybės Švietimo ir kultūros skyriumi. Išliekame atviri bendradarbiaudami su 

VšĮ „Senjorų Eldoradas“, siekdami užtikrinti senelių globos namuose gyvenančių asmenų atskirties 

mažinimą. Jiems yra pritaikomos edukacinės dirbtuvės, kurios yra organizuojamos vaikams.  

Nuolat bendradarbiaujama su Šilutės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvais, kviečiant juos 

pasirodymams įvairiuose renginiuose: vokaliniu ansambliu „VOX Libri“, sakralinės muzikos mišriu 

choru „Laudamus“, kaimiškos muzikos ansambliu „Karčema“, varinių pučiamųjų instrumentų 

ansambliu „Pamario brass“, moterų vokaliniu ansambliu „Vaivora“ , mišriu vokaliniu ansambliu 

„Mingė“, folkloro ansambliu „Verdainė“, mišriu choru „Pamario aidas“, kapela „Vėtrungė“. 

Bendradarbiaujama su folkloro ansambliu „Ramytė“, Šilutės „Bočių“ bendrijos kaimo kapela 

„Bočiai“. 

Priimant savanorius VB bendradarbiauta su jaunimo savanorišką veiklą organizuojančiomis 

organizacijomis, Šilutės atviru jaunimo centru. 

 

 Savanorystė 

 

Šilutės rajono savivaldybės F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje savanoriai aktyviai įsitraukia į 

Bibliotekos kasdienę veiklą ir bendruomenines iniciatyvas. Jie padeda organizuoti ir įgyvendinti 

renginius, edukacinius užsiėmimus, parodas, prisideda prie skaitymo skatinimo veiklų, talkina 

Bibliotekos darbuotojams aptarnaujant lankytojus ir viešinant Bibliotekos veiklas.  

Biblioteka bendradarbiauja su jaunimo savanorišką veiklą organizuojančiomis institucijomis. 

Savanorystė įgyvendinama per Jaunimo savanoriškos tarnybos programą, kurios metu jaunuoliai 6 

mėn., vidutiniškai apie 40 valandų per mėnesį, savanoriauja Bibliotekoje, mokosi įveikti iššūkius, 

reflektuoti savo patirtį, įvardyti įgytus gebėjimus ir planuoti tolesnio tobulėjimo kryptis. Savanoriai 

padėjo VB įgyvendinti veiklas bei įgijo vertingos patirties organizuojant Bibliotekos renginius, 

skaitymo skatinimo akcijas, įvairias edukacines veiklas ir padedant kasdieniniame bibliotekiniame 

darbe.  

Pagal Jaunimo savanoriškos tarnybos programą Bibliotekoje 2025 m. savanoriavo 4 savanorės. 

Jų veikla prisidėjo prie VB veiklų įgyvendinimo, o pačios savanorės įgijo vertingos praktinės 

patirties, ugdė organizacinius, komunikacinius ir socialinius įgūdžius. Biblioteka savanorius vertina 

kaip svarbią bendruomenės dalį, padedančią kurti atvirą, gyvą ir bendruomenei reikalingą kultūrinę 

erdvę. 
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DOKUMENTŲ FONDAS IR JO PANAUDOJIMAS 

 

 Fondo apimtis 

 

2025 m. gruodžio 31 d. VBS dokumentų fondą sudarė VB (4 skyrių) ir 21 filialo dokumentų 

fondai. Rajono bibliotekose sukauptas 224 349 fiz. vnt. dokumentų fondas.  

Bibliotekos knygų fondo ir serialinių leidinių judėjimas 2025 m. 
 Fondo dydis 

2024-12-31 

(fiz. vnt.) 

Gauta  

(fiz. vnt.) 

Nurašyta  

(fiz. vnt.) 

Fondo dydis 

2025-12-31 

(fiz. vnt.) 

VB 59 652 1 663 1 448 59 867 

KF 164 770 7 665 7 953 164 482 

SVB 224 422 9 328 9 401 224 349 

 

Knygų fondo sudėtis 2025-12-31 
 Fondo dydis Iš jų: 

Grožinė literatūra Šakinė literatūra 

fiz. vnt. fiz. vnt. % fonde fiz. vnt. % fonde 

VB 56 362 18 507 33 37 855 67 

KF 153 389 116 044 76 37 345 24 

SVB 209 751 134 551 64 75 200 36 

 

Dokumentų pasiskirstymas pagal dokumentų rūšis: 

 knygų – 209 751 fiz. vnt.; 

 serialinių leidinių – 11 319 fiz.vnt.; 

 garsinių regimųjų – 1 951 fiz. vnt.; 

 kitų dokumentų – 1 328 fiz. vnt. 

 

Vienam rajono gyventojui tenka 5,54 fiz. vnt. dokumentų, iš jų: 

 VB – 3,21 fiz. vnt.; 

 KF – 7,52 fiz. vnt. 

 

Vienam vartotojui SVB tenka 35,63 fiz. vnt. dokumentų, iš jų:  

 VB – 31,16 fiz. vnt.; 

 KF – 37,59 fiz. vnt. 

 

 

 Dokumentų įsigijimas 

 

2025 m. bibliotekų fondui komplektuoti Lietuvos Respublikos kultūros ministerija (valstybės 

biudžetas) skyrė 49 460 Eur, tai yra 488 Eur mažiau negu 2024 m. (2024 – 49 948 Eur). Šilutės rajono 

savivaldybė skyrė 9 300,22 Eur (2024 – 9 297,97 Eur) periodinių leidinių prenumeratai. Įsigyta 2 049 

fiz. vnt. 25 pavadinimų periodinių leidinių. Fizinių ir juridinių asmenų parama – 1 367 fiz. vnt. už 8 

101,55 Eur. Kiti šaltiniai (gauta iš skaitytojų vietoj prarastų dokumentų) – 65 fiz. vnt. už 494,86 Eur. 
 

Įsigytų dokumentų ir periodinių leidinių suma (Eur) 
 Dokumentų 

įsigijimas (Eur) 

Periodikos 

prenumerata (Eur) 

Įsigyta iš viso (Eur) 

VB 12 592,93 1 807,23 14 400,16 

KF 45 463,48 7 492,99 52 956,47 

SVB 58 056,41 9 300,22 67 356,63 



VEIKLOS ATASKAITA 2025 M. 

  
 

  93 

 

2025 m. iš įvairių šaltinių (Valstybės biudžetas, Savivaldybės lėšos, fizinių ir juridinių asmenų 

parama, kiti šaltiniai) gauta 9 328 fiz. vnt. 1 107 pavadinimų įvairių dokumentų už 67 356,63,42 Eur. 

Inventorinamų dokumentų įsigyta 5 247 fiz. vnt.  

 

Gauti ir apskaityti dokumentai pagal dokumentų rūšis: 

 knygos – 5 241 fiz. vnt.; 

 trimačiai dokumentai – 6 fiz. vnt.; 

 serialiniai leidiniai – 4 081 fiz. vnt. 

 

Gauti dokumentai pagal paskirtį: 

 ikimokykliniam amžiui – 411 fiz. vnt.; 

 moksleiviams – 1 353 fiz. vnt.; 

 jaunimui – 10 fiz. vnt.; 

 suaugusiesiems – 3 466 fiz. vnt.; 

 kita – 7 fiz. vnt. 

 

Ataskaitiniais metais SVB fondai papildyti paramos keliu gautais ir apskaitytais dokumentais 

– 1 301 fiz. vnt. 589 (iš jų naujų – 257) pavadinimų įvairių dokumentų. Biblioteką ir jos filialus 

knygomis rėmė: AB „Swedbankas“; leidyklos „Skaitau nuo gimimo“ ir „Andrena“; Kintų Vydūno 

kultūros centras; VšĮ „Gelmės“ ir „Pamėginčius“; knygų autoriai, sudarytojai, rengėjai; kraštiečiai, 

individualūs asmenys, Bibliotekos skaitytojai, kt. 

 

Paramos keliu gauti dokumentai pagal dokumentų rūšį: 

 knygos – 1 295 fiz. vnt.; 

 trimačiai dokumentai– 6 fiz. vnt. 

 

Bibliotekai 2025 m. 33 pavadinimų kultūrinių žurnalų ir laikraščių, papildžiusių ir paįvairinusių 

VB ir jos filialų dokumentų fondus, dovanojo Medijų rėmimo fondas. 

 

Įsigyta dokumentų pagal mokslo šakas (fiz. vnt.) 
 Gauta Pavadinimų 

skaičius 

Grožinės 

literatūros 

Šakinės 

literatūros 

Periodinių 

leidinių 

VB 1 714 963 939 174 601  

KF 6 220 500 4 209 597 1 414 

SVB 9 328 1 052 4 747 4 581 4 081 

 

Vidutiniškai vienas kaimo filialas gavo 296 fiz. vnt. (2024 – 296 fiz. vnt.) naujų įvairių 

dokumentų.  

 

Naujai gautų dokumentų proc. fonde – 4,16 % (2024 – 3,54 %): 

VB – 2,86 % (2024 – 2,87 %); 

KF – 3,78 % (2024 – 3,77 %). 

 

 Fondo komplektavimo ir panaudojimo optimalumas 

 

Bendroji literatūros išduotis 

 

Ataskaitiniais metais SVB vartotojams išduota per 128 tūkst. (2024 – 128 tūkst.) įvairių 

dokumentų. Literatūros išduotis, palyginus su praėjusiais metais, padidėjo 237 fiz. vnt.  
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Bendroji literatūros išduotis (lyginamoji analizė su 2024 m.) 

Padalinio 

pavadinimas 

Literatūros išduotis 

Iš viso: 
Iš to skaičiaus vaikams iki 13 m. 

(imtinai) 

 2024 2025 Skirtumas 2024 2025 Skirtumas 

Viešoji biblioteka 33 436 33 145 -291 7 646 6 977 -669 

Balčių filialas 759 746 -13 0 0 0 

Bikavėnų filialas 2 212 1 964 -248 846 720 -126 

Degučių filialas 2 962 2 623 -339 642 489 -153 

Gardamo filialas 4 059 4 231 +172 1385 1413 +28 

Grabupių filialas 3 561 3 810 +249 738 920 +182 

Inkaklių filialas 3 233 3 046 -187 411 366 -45 

Juknaičių filialas 2 889 4 231 +1342 976 1 792 +816 

Katyčių filialas 3 724 3 907 +183 1 150 1 243 +93 

Kintų filialas 12 895 12 169 -726 4 101 3 659 -442 

Laučių filialas 1 565 2 243 +678 328 399 +71 

Pašyšių filialas 3 884 3 637 -247 718 602 -116 

Ramučių filialas 2 019 2 140 +121 332 254 -78 

Rusnės filialas 4 590 5 343 +753 400 342 -58 

Saugų filialas 8 047 8 058 +11 3 945 4 105 +160 

Šylių filialas 2 457 2 604 +147 130 130 0 

Švėkšnos filialas 8 091 7 897 -194 585 493 -92 

Traksėdžių filialas 3 542 3 990 +448 842 811 -31 

Usėnų filialas 4 069 3 948 -121 1 588 1 526 -62 

Vainuto filialas 2 288 2 104 -184 85 42 -43 

Vilkyčių filialas 5 209 4 710 -499 1 895 1 920 +25 

Žemaičių Naumiesčio 

filialas 

12 574 11 756 -818 3 792 3 847 +55 

Kaimų iš viso: 94 629 95 157 +582 24 891 25 073 +182 

Iš viso: 128 065 128 302 +237 32 537 32 050 -487 

 

VB literatūros išduotis vartotojams – 33 145 (2024 – 33 436), KF – 95 157 (2024 – 94 629).  

Vartotojų skaičius SVB – 6 297, (2024 – 6 292), iš jų VB – 1 921, KF – 4 376.  

 

1 654 – skaitytojai vaikai iki 13 m. (imtinai), tai sudaro 26% nuo bendro skaitytojų skaičiaus.  

Skaitytojams vaikams iki 13 m. (imtinai) iš viso išduota 32 050 (2024 – 32 537) spaudinių, iš 

jų VB – 6 977 (2024 – 7 646), KF – 25 073 (2024 – 24 891). Literatūros išduotis vaikams iki 13 m. 

(imtinai) sudaro: VB – 22 %, KF – 26 %, SVB – 25 % nuo bendrosios išduoties. 

 
Išduota dokumentų į namus ir vietoje 2025 m. (fiz. vnt.) 

 
Išduota iš 

viso 

Išduotis į 

namus 

% nuo 

bendros 

išduoties 

Išduotis 

vietoje 

% nuo 

bendros 

išduoties 

VB 33 145 24 637 74 8 508 25 

KF 95 157 65 977 69 29 180 31 

SVB 128 302 90 614 71 37 688 29 
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Knygų ir periodinių leidinių išduotis (lyginamoji analizė su 2024 m.) 

 
Išduota 

iš viso 

Knygų bendroji 

išduotis 

Knygų išduoties % 

nuo bendros 

išduoties 

Periodinių 

leidinių išduotis 

Periodinių 

leidinių 

išduoties % nuo 

bendros 

išduoties 

 2024 2025 2024 2025 Skir-

tumas 

2024 2025 2024 2025 Skir-

tumas 

2024 2025 

VB 33 436 33 145 26 269 25 636 -633 78 77 7 167 7 509 +342 21 23 

KF 94 629 95 157 63 968 63 351 -617 67 67 30 661 31 806 +1145 32 33 

SVB 128 065 128 302 90 237 88 987 -1250 70 69 37 828 39 315 +1487 29 31 

 

 

Grožinės, šakinės literatūros išduotis 2025 m. 

 
Grožinės literatūros 

išduotis 

Grožinės literatūros 

išduoties % nuo 

bendros išduoties 

Šakinės literatūros 

išduotis 

Šakinės literatūros 

išduoties % nuo 

bendros išduoties 

VB 21 020 63 12 125 37 

KF 53 448 56 41 709 44 

SVB 74 468 58 53 837 42 

 

 

Skaitomumas (lyginamoji analizė su 2024 m.) 
 2024 2025 Skirtumas 

VB 16,88 17,25 +0,37 

KF 21,95 21,75 -0,20 

SVB 20,35 20,34 -0,01 

 

 

VB Periodikos skaityklai, atsižvelgiant į populiarumą, skaitytojų poreikius ir finansines 

Bibliotekos galimybes, užprenumeruoti 25 periodiniai leidiniai, iš jų – 6 laikraščiai ir 19 žurnalų. 

Populiariausi tarp skaitytojų yra Šilutės rajono laikraščiai „Šilutės naujienos “, „Šilokarčema“ bei 

„Vakarų ekspresas“ ir „Klaipėda“. Populiariausi žurnalai: „Žmonės“, „Moters savaitgalis“ 

„Legendos“, „Ji“, „Moters savaitė“, „Prie kavos“. VAS buvo užprenumeruoti 5 pavadinimų žurnalai: 

„Flintas“, „Justė“, „Naminukas“, „Nykštukas“, „Penki“. Populiariausi iš jų: „Flintas“, skaitomas 

berniukų; „Justė“, skaitomas paauglių mergaičių, besidominčių mados dizainu, higiena, istorija. 

KF užprenumeruota 16 pavadinimų periodinių leidinių, iš kurių 3 – laikraščiai, visiems 

filialams buvo užsakyti rajono laikraščiai „Šilutės naujienos“, „Šilokarčema“ ir pasirinktinai pagal 

skaitytojų reikmes „Lietuvos rytas“. SVB darbuotojai nuolat stebi periodinių leidinių panaudą, 

fiksuoja vartotojų pageidavimus. Remiantis šias duomenimis, užsakant periodinius leidinius 

ateinantiems metams, kai kurių leidinių prenumeratos atsisakoma, jie pakeičiami kitais. Visų 

vartotojų poreikių periodikos prenumeratai patenkinti neįmanoma, nes nuolat kyla prenumeratos 

kaina. 

 

Bendras fondo apyvartos rodiklis (lyginamoji analizė su 2024 m.) 

 

Bendras fondo apyvartos 

rodiklis 

Knygų fondo apyvartos 

rodiklis 

Periodinių 

leidinių fondo apyvartos 

rodiklis 

2024 2025 
Skirtu-

mas 
2024 2025 

Skirtu-

mas 
2024 2025 

Skirtu-

mas 

VB 0,56 0,55 -0,01 0,45 0,45 0 6,07 4,57 -1,50 

KF 0,57 0,58 +0,01 0,41 0,41 0 3,72 3,29 -0,43 

SVB 0,57 0,57 0 0,42 0,42 0 4,04 3,47 -0,57 
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 Specialiųjų fondų komplektavimas ir panaudojimas 

 

Krašto dokumentų fondas ir jo panaudojimas 

BKS fondus 2025 m. papildė dešimt naujų knygų, viena iš jų – nauja Martyno Purvino knyga 

„Mažosios Lietuvos panemuniais ir pamariais. III knyga“ (2025). Joje Mažosios Lietuvos kultūros 

paveldo tyrinėtojas sistemingai apibūdina pakrančių gyvenviečių 500 metų istoriją, primena 

išnykusias vietoves ir jose gyvenusius lietuvininkus. Virginos Šukytės knygoje „PILKIEJI 

DIDVYRIAI. Slaptos ir pavojingos knygnešių kelionės“ (2025) rašoma apie knygnešystę, 

kurią UNESCO pripažino unikalia ir pasaulyje atitikmenų neturinčia veikla, kai 1864–1904 m. caro 

valdžia uždraudė lietuvišką spaudą lotyniškomis raidėmis. Eglės Kumpikaitės knygoje „Lietuvių 

tautinis kostiumas: medžiagos, modeliai, puošyba“ (2024) detaliai aprašomi penkių Lietuvos 

etnografinių regionų (Aukštaitijos, Žemaitijos, Suvalkijos, Dzūkijos, Mažosios Lietuvos) valstiečių 

proginiai ir kasdieniai drabužiai, apavas bei aksesuarai. Jono Kantmino knyga „Šaknys ir vaisiai“ 

(2025) skirta Kantminų giminės istorijai. Dianos Kiltinavičienės knygoje „Giesmė širdies angelams“ 

(2025) skaitytojui pateikiami gamtos vaizdai ir lyrinio subjekto vidinis pasaulis. BKS fondai papildyti 

knygomis „Šilutės miesto istorinis parkas“ (2011), Tomo Liukaičio – „Asmens pažymėjimas...“ 

(2025), Aleksandro Platerio – „Kaip ir kodėl mes bėgome“, Alfredo Vėliaus – „Inkaras“ (1995) ir 

knyga „Mažosios Lietuvos pirštinės. Gyvoji tradicija“ (2022). 

BKS fonde saugomi 575 aplankalai, skirti Mažosios Lietuvos ir Šilutės krašto personalijoms 

(166), žymiems Lietuvos ir užsienio kultūros veikėjams (28), filosofui, rašytojui Vilhelmui Storostai- 

Vydūnui (45), Pamario literatams (68), įvairiai kraštotyros (221) bei kitai tematikai (47). Kaupiama 

ir informacinė medžiaga apie kraštiečius, kuri renkama 91 segtuve, išeiviją – 31 segtuve, Bibliotekos 

veiklos archyvo dokumentai – 81 segtuve. 2025 m. parengti 3 nauji teminiai bibliotekinės veiklos 

aplankalai: „Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos ir filialų veikla 2025 m. spaudoje“, „Šilutės 

F. Bajoraičio viešosios bibliotekos ir filialų veikla 2025 m. elektroniniuose laikraščiuose ir interneto 

svetainėse“ (2). Teminiai ir personalijų aplankalai papildyti 45 kopijomis, iškarpomis.  

BKS apsilankė 495 lankytojai, iš fondų išduota 144 fiz. vnt. įvairių dokumentų. 

VB filialai vykdė įvairią kraštotyrinę veiklą: organizavo ekspedicijas, rinko kraštotyrinę 

medžiagą ir rengė bylas, fotografijų, senųjų leidinių, tautodailininkų darbų ir kitų etninės kultūros 

vertybių parodas bei jų pristatymus. 

Balandžio mėn. surengtas renginių ciklas, skirtas Kraštotyros dienoms. Bibliotekininkės kvietė 

bendruomenes atrasti, pažinti ir iš naujo įvertinti gimtojo krašto istoriją, kultūrą bei paveldą. 

Inkaklių filiale lankytojai galėjo apžiūrėti kraštotyros darbų parodą „Pažink savo krašto 

istoriją“. Kintų filiale balandžio 24–30 d. buvo eksponuojami kraštotyros aplankai, kuriuose pateikta 

bibliotekininkių surinkta medžiaga apie Kintus ir jų apylinkes. Be to, lankytojai dalyvavo virtualioje 

viktorinoje „Kintų bibliotekos istorijos takeliais“, skatinusioje dar giliau pažvelgti į vietos istoriją. 
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Vainute parengta paroda „Krašto atmintis knygose“ kvietė 

atrasti kraštą knygų puslapiuose, o Bikavėnuose pristatyta 

išskirtinė kraštotyros byla apie Bikavėnų mokyklos istoriją bei 

Senųjų kaimo tradicijų kultūros centrą. Pašyšių filiale nuo 

balandžio 15 d. eksponuota fotodokumentų paroda „Juozas 

Urbonas – savamokslis muzikantas, bandonininkas“. Surinkta 

medžiaga sudėta į segtuvą ,,Bandonijos Mocartas – Juozas 

Urbonas“. Parengta virtuali paroda apie šį Pašyšių kaimą 

garsinusį muzikantą. Juknaičiuose minint Kraštotyros dieną 

surengta ekskursija „Laiko ženklai: kaimo istorija ir menas“.  

Katyčių, Traksėdžių ir Usėnų filialai irgi aktyviai įsitraukė 

į Kraštotyros dienų veiklas. Katyčiuose pristatyti 

bibliotekininkės parengti teminiai aplankai, Traksėdžiuose – 

kraštotyros aplankas „Traksėdžių praeitis“, o Usėnuose 

eksponuota dokumentų paroda „Usėnai. Istorija kitaip: 

įvairenybės, straipsniai, bylos...“. Gardame eksponuota 

fotografijų paroda „Senasis Gardamas“, kviečianti susimąstyti 

apie laiką ir pokyčius. 

Degučių filiale lankytojai turėjo puikią progą iš arti 

susipažinti ir peržiūrėti bibliotekininkės surinktą kraštotyros 

medžiagą: „Degučiai spaudoje“ (straipsnių rinkinys); 

„Paminklai Degučių apylinkėse nuo Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo (1990)“ (nuotraukos, 

straipsnių rinkinys); „Tautodailininkė Ramutė Šveikauskienė“ (informacija apie jos personalinę 

parodą, išleistas knygas, straipsnių rinkinys); „Garsi pasakorė ir dainininkė Kazimiera Bastakienė“ 

(dainų tekstai, eilės, pasakojimai, straipsnių rinkinys); „Degučių kaimo folkloro kolektyvas „Pilutė“ 

(dainų tekstai, nuotraukos, straipsnių internete nuorodos, straipsnių rinkinys). 

Tęsdami tradiciją, rugpjūčio 30 d. Degučių ir Katyčių filialų atstovai aplankė Klaipėdos krašto 

šviesuolio Kristupo Lekšo kapą Laugalių kapinaitėse. Kristupas Lekšas buvo ne tik poetas ir giesmių 

kūrėjas, bet ir aktyvus Mažosios Lietuvos visuomenės bei politinis veikėjas, todėl bibliotekininkės 

kasmet primena jo indėlį ir perduoda šią atmintį jaunajai kartai. 

 
Ataskaitiniais metais surengta 10 tautodailininkų darbų, vietovės fotografijų iš asmeninių 

albumų, senųjų leidinių iš Bibliotekos knyginio paveldo dokumentų, ikonografijos ir rankraščių 

rinkinių, kitų etninės kultūros vertybių parodos ir jų pristatymai. 2025 m. surinkta medžiaga 3 

kraštotyrinėms byloms: „Rašytojas, kraštietis Rimantas Černiauskas“, „Katyčių seniūnijos teritorijoje 

esamos ir buvusios mokyklos“, „Katyčių seniūnijos teritorijoje išlikusios senosios evangelikų 

liuteronų kapinės“. Buvo užvesta ir nuolat pildoma byla „Pažink gimtą kraštą“ (Švėkšnos seniūnijos 

vietovių-kaimų istorijos). Pradėta rinkti medžiaga apie istorinį, tarp Ventės ir Kintų buvusį, Muižės 

dvarą. Buvo renkama, sisteminama medžiaga bei pateikta informacija apie 10 teminių bylų, esančių 

VB ir filialuose. 
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Knyginio paveldo dokumentų, ikonografijos ir rankraščių rinkiniai 

BKS saugomi knyginio paveldo dokumentų, ikonografijos ir rankraščių rinkiniai, kraštotyros 

ir bibliotekiniam darbui aktualūs dokumentai. Dalis dokumentų lankytojams atvirai prieinami. 

Ikonografijos rinkinys, vaizdo ir garso dokumentai, Bibliotekos veiklos dokumentai saugomi 

uždaruose fonduose. 2025 m. pabaigoje BKS knyginio paveldo dokumentų, ikonografijos ir 

rankraščių rinkinių fonde saugoma 11 magnetinių juostų ir juostinių kasečių su įrašais iš susitikimų 

su rašytojais, aktoriais, 13 juostinių kasečių su Bibliotekos organizuotų kultūrinių renginių įrašais, 

rajono kultūrinį gyvenimą įamžinančių skaidrių ir Bibliotekos organizuotų renginių įrašų vaizdo 

kasetėse rinkiniai, 5 vaizdo ir garso įrašai/filmai, 15 kompaktinių ir skaitmeninių diskų su kultūros 

renginių įrašais. Deja, tobulėjant technologijoms, iškyla diskų panaudojimo problema. Ne visi 

šiuolaikiniai DVD-ROM įrenginiai gali skaityti juos, nes kai kurie diskai užkoduoti senesniais 

formatais, kurių šiuolaikinės sistemos nebeskaito be specialios programinės įrangos. Vaizdo ir garso 

kasečių technologija šiandien taip pat susiduria su iššūkiais. Siekiant apsaugoti vertingus Bibliotekos 

veiklos vaizdo ir garso įrašus, užkirsti kelią jų išnykimui būtina perrašyti įrašus į skaitmeninį formatą. 

Ataskaitinių metų pabaigoje knyginio paveldo, ikonografijos ir rankraščių rinkinių fonduose 

sukomplektuota 2 693 fiz. vnt. (2025 m. pr. – 2 688) 1 714 pavad. (2025 m. pr. – 1 709) inventorintų 

knygų (2 650 fiz. vnt.), garsinių, regimųjų, vaizdinių, kartografinių dokumentų, natų, rankraštinių, 

tęstinių leidinių, kt. (43 fiz. vnt.). 2025 m. fondas papildytas 5 naujai gautais leidiniais.  

Rankraščių rinkinys praturtėjo kraštiečio Vytauto Pupšio perduotais rankraščiais: „Rankraštis 

liudija“ apie jūrų kapitoną, karininką Teodorą Reingardą (rankraštis datuotas 2019 m. sausio 26 d.); 

„Dovanėlės iš Lietuvos“ – apie tarpukario Šilutės apskrities teismo raštininko Augusto Treico šeimos 

likimą; žymia dainininke tapusią Doris Treiz-Aleksandrą. V. Pupšys Bibliotekai dovanojo ir Ievos 

Simonaitytės knygą „Pavasarių audroj“ (Kaunas: Sakalas, 1938) su neatpažinto asmens autografu bei 

„Bertelsmann Volkslexikon“ (1957, „Bertelsmano liaudies enciklopedija“, su spaudu „Vytautas 

Pupšys“). Tai Vokietijoje veikiančios vienos didžiausių pasaulyje poligrafijos, leidybos ir elektroninės 

žiniasklaidos tarptautinės bendrovės „Bertelsmann“ leidinys. Knygoje pateikiamos trumpos, konkrečios 

žinios apie Lietuvą, lietuvių kalbą, kiek didesnis straipsnelis – apie Prūsiją. 

Autografuotų knygų kolekcija papildyta knyga „Kodėl nerauda Česlovas Juršėnas?“ (2002) su 

Č. Juršėno autografu. 

Knyginio paveldo, ikonografijos ir rankraščių rinkiniais 2025 m. naudojosi 21 vartotojas (2024 

– 33), išduota 171 fiz. vnt. knyginio paveldo, ikonografijos ir rankraščių dokumentų (2024 – 205), 

sulaukta 443 lankytojų (2024 – 422). Rinkinių fondas – savitas, jame kaupiami ir saugomi 

dokumentai, kurių ieško tam tikrus poreikius, tikslus turintys Bibliotekos lankytojai.  

Pagrindinė vartotojų grupė, kuri naudojosi BKS knyginio paveldo dokumentų, ikonografijos ir 

rankraščių rinkinių fondais – tarnautojai, besidomintys krašto kultūra, istorija, paveldu. 

 

 Dokumentų antrinė atranka ir šalinimas iš fondo 

 

2025 m., kaip ir praėjusiais metais, daug dėmesio skirta susidėvėjusiems, nepaklausiems, 

praradusiems aktualumą bei vartotojų sugadintiems spaudiniams, išimant juos iš dokumentų fondų. 

Atlikti Laučių bei Saugų filialų mokyklinio dokumentų fondo patikrinimai: atrinkti bei nurašyti 

nepaklausūs, susidėvėję dokumentai. Nurašyti periodiniai leidiniai, kurių saugojimo laikas jau 

pasibaigęs.  

Ataskaitiniais metais nurašyta 9 401 fiz. vnt. 4 079 pavadinimų įvairių dokumentų, tai sudaro 

4,19 % nuo turimo fondo (iš jų 2 546 fiz. vnt. – periodinių leidinių), iš jų : 

VB – 1 448 fiz. vnt. 383 pavad.; 

KF – 7 953 fiz. vnt. 3 696 pavad. 
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Dokumentų nurašymo priežastys: 

 susidėvėję ir vartotojų sugadinti dokumentai – 9 298 fiz. vnt.; 

 praradę aktualumą dokumentai – 0 fiz. vnt.  

 vartotojų prarasti dokumentai – 60 fiz. vnt.; 

 kitos priežastys – 43 fiz. vnt. 

 

 Dokumentų fondo apsauga 

 

SVB dokumentų fondo saugojimo ir apskaitos tvarką, reglamentavo Lietuvos Respublikos 

kultūros ministro patvirtinti „Bibliotekų fondo apsaugos nuostatai“. Apskaitant, nurašant ir 

inventorizuojant (patikrinant) VB atskirų skyrių ar filialų dokumentų fondus, vadovaujamasi 

direktoriaus įsakymu patvirtintais tvarkų aprašais: „Bibliotekoje gaunamų dokumentų priėmimo ir 

apskaitos vedimo tvarkos aprašu“, „Bibliotekos dokumentų pripažinimo lygiaverčiais prarastiems ir 

nepataisomai sugadintiems dokumentams tvarkos aprašu“, „Dokumentų nurašymo iš bibliotekos 

dokumentų fondo tvarkos aprašu“, „Dokumentų fondo inventorizacijos (patikrinimo) atmintine“. 

Dokumentų fondo apsauga rūpinasi VB skyrių ir filialų bibliotekininkai. Suplyšusias knygas 

bibliotekose tvarko patys darbuotojai, savanoriai, skaitytojai vaikai. Skaitytojus-skolininkus apie 

ŠSVB negrąžintas knygas informuoja LIBIS. Bibliotekininkai papildomai siunčia įspėjimus apie jų 

negrąžintas knygas el. paštu, feisbuko paskyroje, informuoja telefonu ir, atskirais atvejais, siunčiami 

laiškai nurodytu gyvenamosios vietos adresu. Išskirtiniais atvejais, jei visos minėtos priemonės 

neveiksmingos, vykstama į skolininko namus. Dažniausios skaitytojų-skolininkų problemos dėl 

negrąžintų bibliotekoms knygų yra šios: gyvenamosios vietos pakeitimas, dingusios ar sugadintos 

knygos, emigracija į užsienį, kt. 

 

 Dokumentų skaitmeninimas 

 

2025 m. buvo tęsiamos kultūros paveldo objektų skaitmeninimo veiklos. Atrenkant 

dokumentus skaitmeninti buvo atsižvelgiama į turimų dokumentų būsimą paklausą, būklę, turinio 

vertę. Dalis fotografijų yra įklijuotos į albumus, tad nepavyksta nuskenuoti reverso. Todėl 

prarandama informacija apie čia galimai pateiktus rankraštinius įrašus, priklausomybės ar autorystės 

ženklus. Skaitmeninimo procesą sunkino tai, kad Biblioteka neturi skenerio didesniems nei A3 

formato periodiniams leidiniams skenuoti. Taip pat VB turimi laikraščių komplektai yra su didelėmis 

spragomis, iškarpyti. Dėl trūkstamų ar iškarpytų numerių skenavimo kreipiamasi į LNB.  

Ataskaitiniais metais buvo tęsiamas Lietuvos kariuomenės majoro, bibliofilo, kraštotyrininko 

Petro Jakšto archyve saugomų tarpukario laikotarpio fotografijų skaitmeninimas: sukurta 15 

fotografijų bibliografiniai įrašai ir metaduomenys LIBIS jungtiniame kataloge, atliktas fotografijų 

skenavimas, sukurta 15 failų (vaizdų).  

Tęsiant sovietinio laikotarpio Šilutės rajono laikraščio „Komunistinis darbas“ skaitmeninimą 

2025 m. atliktas 1974 m. laikraščio 155 numerių skaitmeninimas, sukurta 620 failų (vaizdų). 

Bendradarbiaujant su Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešąja biblioteka atliktas 

suskaitmenintų vaizdų apdorojimas (tekstinių kultūros paveldo objektų atpažinimas, parengimas 

saugoti, archyvuoti bei viešinti). 2017–2025 m. laikotarpiu iš viso suskaitmeninta 2 262 kultūros 

paveldo objektai (2 008 numeriai laikraščių „Šilutės tiesa“ ir „Komunistinis darbas“, 243 fotografijos, 

1 rankraštis, 1 smulkusis spaudinys, 4 knygos, 5 tęstiniai leidiniai).  

Ataskaitiniais metais Virtualioje elektroninio paveldo informacinėje sistemoje pateikti 1 682 

objektai: 1950 m. Šilutės apskrities laikraščio „Šilutės tiesa“ 146 numeriai ir 1966–1975 m. Šilutės 

rajono laikraščio „Komunistinis darbas“ 1 536 numeriai. Iki 2025 m. gruodžio 1 d. sistemoje iš viso 

pateiktas 2 201 kultūros paveldo objektas: 1946–1950 m. laikraščio „Šilutės tiesa“ 472 numeriai ir 

1966–1975 m. Šilutės rajono laikraščio „Komunistinis darbas“ 1 536 numeriai bei 193 fotografijos iš 

P. Jakšto dokumentų archyvo. 
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BIBLIOTEKOS DARBUOTOJAI IR JŲ PROFESIONALUMO UGDYMAS 

 

 Bibliotekos organizacinė struktūra  

 
 

 Bendroji darbuotojų charakteristika 

 

Ataskaitiniais metais ŠSVB dirbo 62 darbuotojai, VB – 31, KF – 31. Direktorius, direktoriaus 

pavaduotojas, raštvedys, vyr. buhalteris, apskaitininkas, bibliotekinių procesų automatizavimo 

inžinierius, 4 VB skyrių vedėjai, ūkinis techninis personalas – 12, specialistas viešiesiems pirkimams, 

39 darbuotojai bibliotekininko pareigybėse, dailininkas-apipavidalintojas, kt.  

ŠSVB 29 darbuotojai (47 %) turi aukštąjį išsilavinimą, iš jų 12 darbuotojų baigę studijas, 

susijusias su bibliotekininko specialybe. Likusių darbuotojų išsilavinimas – aukštesnysis, profesinis 

ar vidurinis.  

 

 Darbuotojų profesionalumo ugdymas 

 

2025 m. ŠSVB darbuotojai dalyvavo įvairaus formato kompetencijų kėlimo renginiuose 

(gyvi/nuotoliniai mokymai, stažuotės, seminarai, kt.). Jiems buvo suteikta 118 pažymėjimų. 

Vidutiniškai per metus 1 VB darbuotojas išklausė apie 2 mokymus. 

1 darbuotojas dalyvavo 5 dienų mokymuose-kūrybinėse dirbtuvėse Trakų istorijos muziejuje. 

18 darbuotojų išklausė mokymus Šilutėje, kurie buvo organizuoti įgyvendinant VB projektą „Sėkmės 

žingsniai kultūros bendruomenių iniciatyvoms 2“. 18 darbuotojų vyko į išvažiuojamuosius mokymus 

Klaipėdoje, kuriuos organizavo Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka bei Klaipėdos 

apskrities Ievos Simonaitytės viešoji biblioteka. 2 VB specialistai dalyvavo „Biblioteka visiems“ 

konferencijoje+ „Lyderystė, auginanti pokytį“, vykusioje Ukmergėje.  

Bibliotekos darbuotojai per mokymosi aplinką „Kompetencijų biblioteka“, sukurtą 

įgyvendinant projektą „Kultūros sektoriaus bendrųjų, vadybinių ir profesinių kompetencijų 

tobulinimas“, įgijo žinių ir įgūdžių įvairiose srityse. Jie mokėsi bendrųjų kompetencijų, tokių kaip 

emocinė gerovė ir įtrauktis darbe, streso valdymas, prisitaikymas prie pokyčių, lygybės ir 

nediskriminavimo principai bei saugūs edukaciniai renginiai. Buvo tobulinamos vadybinės 
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kompetencijos – paslaugų ir projektų valdymas, konfliktų sprendimas, kokybės vadyba ir 

kompetencijų modelio diegimas organizacijoje. Taip pat buvo ugdomos profesinės kompetencijos, 

apimančios informacinių išteklių tvarkymą, darbą LIBIS sistema, literatūros apžvalgų sudarymą ir 

skaitmeninių paslaugų diegimą. Bibliotekos darbuotojai dalyvavo gyvuose arba nuotoliniuose 

mokymuose apie etiką, informacines technologijas, pasaulines mokymų tendencijas ir pilietiškumą, 

įskaitant ekstremalių situacijų valdymą, radiacinę saugą ir pasirengimą mobilizacijai. Ši mokymosi 

aplinka sudarė sąlygas sistemingai tobulinti profesinius, vadybinius ir bendruosius įgūdžius, stiprinti 

bibliotekos paslaugų kokybę ir didinti darbuotojų pasirengimą įvairiems veiklos iššūkiams. 

Nuotolinio mokymosi erdvėje „Kompetencijų biblioteka“ mokymus išklausė 47 darbuotojai. 

 

 
 

Vasario 27 d. Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos ir filialų bibliotekininkai lankėsi 25-

ojoje Vilniaus knygų mugėje, turėjo puikią progą kelti kvalifikaciją, semtis naujų idėjų ne tik 

bendraudami su kolegomis iš kitų Lietuvos viešųjų bibliotekų, bet ir dalyvaudami edukaciniuose 

užsiėmimuose, Jaunųjų skaitytojų bei muzikos salės renginių programose, susitikimuose su autoriais, 

diskusijose ir kitose kultūrinėse veiklose. 

 
2026 m. VB įgyvendino Lietuvos kultūros tarybos ir Šilutės rajono savivaldybės finansuotą 

kvalifikacijos kėlimo projektą „Sėkmės žingsniai kultūros bendruomenių iniciatyvoms 2“ (vad. Jolita 

Baltutienė). Projekto metu surengti 2 teoriniai-praktiniai mokymai (4 mokymų dienos), kuriuose 

dalyvavo 57 Šilutės miesto ir rajono kultūros įstaigų specialistai bei Klaipėdos regiono 

bibliotekininkai. 

Trijų dienų intensyviuose mokymuose, kuriuos vedė dr. Aistė Lastauskaitė, dalyviai susipažino 

su DI veikimo principais, „ChatGPT“ ir kitų DI įrankių taikymu tekstams kurti, duomenims tvarkyti, 

idėjoms generuoti ir darbo procesams optimizuoti. Kūrybinėse dirbtuvėse spręstos realios 

individualios darbo užduotys, teiktos personalizuotos konsultacijos. 

Antroje sesijoje praktinius mokymus vedė Laura Grinevičiūtė. Dalyviai mokėsi kurti vizualinį 

ir vaizdo turinį naudojant DI priemones („Canva“, „Gemini“, „Ideogram“ ir kt.), gilino vizualinių 
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užklausų formulavimo įgūdžius, susipažino su DI etikos, autorių teisių ir atsakingo turinio naudojimo 

principais, analizavo gerosios praktikos pavyzdžius. 

Mokymai sustiprino dalyvių dirbtinio intelekto kompetencijas – jie išmoko taikyti DI tekstams, 

vizualiniam ir vaizdo turiniui kurti, idėjoms generuoti, duomenims analizuoti, formuoti efektyvias 

užklausas ir atsakingai naudoti DI, laikantis etikos bei autorių teisių principų. 

 
Vasario 3–7 d. Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės, Šilutės Fridricho Bajoraičio ir 

Kretingos Motiejaus Valančiaus viešųjų bibliotekų atstovai dalyvavo darbo stebėjimo vizite Paryžiuje 

pagal „Erasmus+“ suaugusiųjų švietimo mobilumo projektą. Išvykos metu bibliotekininkai aplankė 

aštuonias bibliotekas, susipažino su Prancūzijos bibliotekų veiklos strategijomis, įtraukties politika, 

teikiamomis paslaugomis ir kitomis veiklomis. Kiekviena aplankyta biblioteka pirmiausia 

orientuojasi į savo bendruomenę ir jos poreikius. Bibliotekos aktyviai teikia svarbias paslaugas: 

organizuoja kalbų mokymą, padeda integruotis į darbo rinką, stiprina socialinius įgūdžius. Aktuali 

bibliotekų įtraukties politika – nuo paslaugų kurtiesiems iki pagalbos pabėgėliams integruotis per 

kalbos mokymąsi ir veiksmingesnę darbo paiešką. Jos taip pat glaudžiai bendradarbiauja su įvairiomis 

asociacijomis ir įgyvendina socialines programas, naudingas vietos bendruomenei. Aplankytos 

Paryžiaus bibliotekos praplėtė profesinį akiratį, leido perimti gerąją patirtį ir naujai įvertinti savo 

veiklas. 

 
Birželio 2–6 d. BKS vedėja Dalia Bardauskienė , kartu su vienuolika Klaipėdos regiono viešųjų 

bibliotekų specialistų, dalyvavo profesinėje stažuotėje „Įtrauki Nyderlandų bibliotekų praktika: 

informacijos išteklių fondų formavimas ir prieinamumas visiems“ Nyderlanduose. Profesinę stažuotę 

organizavo Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešoji biblioteka, o jos įgyvendinimas 

finansuotas projekto „Kultūros sektoriaus bendrųjų, vadybinių ir profesinių kompetencijų 

tobulinimas“ lėšomis.  

Stažuotės tikslas – susipažinti su pažangia Nyderlandų atminties institucijų patirtimi, 

informacijos išteklių fondų formavimo strategijomis ir sklaidos principais įvairioms auditorijoms, 

gilinti profesines žinias bei ieškoti inovatyvių sprendimų, kaip specialiąsias kolekcijas ir bibliotekų 

paslaugas pritaikyti skirtingiems vartotojų poreikiams ir padaryti jas labiau prieinamas bei patrauklias 

įvairioms bendruomenių grupėms. Vizitų metu aplankytos vienos iš pažangiausių kultūros ir 
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informacijos institucijų – Van Gogo muziejus, Amsterdamo viešoji biblioteka, „Rozet“ centras 

Arnhemo mieste bei Delft technologijų universiteto biblioteka. Kiekvieną dieną aplankyta vis kita 

biblioteka suteikė vertingų profesinių įžvalgų. 

 
 Bibliotekos darbuotojų vertinimas 

 

Pagrindinis bibliotekos darbuotojų veiklos vertinimo tikslas – skatinti darbuotojus siekti 

įstaigos veiklos sėkmės, suderinti darbuotojo tikslus su bendraisiais įstaigos tikslais, sukurti 

papildomų prielaidų jų darbo efektyvumui didinti. Bibliotekos darbuotojų veiklos vertinimas 

atliekamas pokalbio bei klausimyno pildymo būdais. Pokalbio metu tiesioginiai vadovai siekė 

išsiaiškinti šiuos tikslus: įvertinti darbuotojo požiūrį į Bibliotekos aplinką, nustatyti darbuotojo 

prioritetus, kurie galėtų skatinti dirbti geriau, įvertinti asmeninę darbuotojo motyvaciją, įvardinti 

sunkumus/problemas ir padėti tai spręsti. Bibliotekos direktorius vertino ir nustatė metines užduotis 

VB direktoriaus pavaduotojui, 4 skyrių vedėjams, vyriausiajam buhalteriui, raštvedžiui, vyriausiajam 

specialistui ūkio reikalams ir 21 filialo darbuotojams. Tiesioginiai vadovai – Informacijos, Skaitytojų 

aptarnavimo, Vaikų aptarnavimo, Bibliotekininkystės ir kraštotyros skyrių vedėjai – vertino ir nustatė 

užduotis 2025 m. savo skyrių darbuotojams. Vertinimo metu, išsiaiškinus priežastis, kurios trukdo 

darbuotojams gerai jaustis darbo vietoje, galima ieškoti būdų, kaip pagerinti Bibliotekos ir darbuotojo 

aplinką. 

 

METODINĖ VEIKLA 

 

Ataskaitiniais metais VB specialistai metodiniame darbe vadovavosi bibliotekų veiklą 

norminančiais dokumentais, Vyriausybės, LR Kultūros ministerijos patvirtintais teisės aktais, 

nutarimais, Nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos parengtomis rekomendacijomis, Šilutės 

rajono savivaldybės tarybos sprendimais, Administracijos direktoriaus įsakymais, Bibliotekos 

direktoriaus įsakymais ir patvirtintomis tvarkomis, kt.  

2025 m. organizuoti 3 VB ir filialų bibliotekininkų pasitarimai, o visi kiti darbo klausimai ir 

problemos buvo sprendžiami telefonu, el. paštu, reikalui esant vykstant į filialus, kt. Pasitarimų metu 

aptartos darbo naujovės, filialų veiklos sėkmės, trukdžiai ir problemos, analizuojami bibliotekų 

veiklos rodikliai, nauji profesiniai dokumentai, buhalteriniai bei finansiniai reikalai, sprendžiami 

iškilę aktualūs veiklos gerinimo klausimai, supažindinta su BKS parengtu „2026 m. minėtinų datų 

kalendoriumi“. Vesti mokymai „Pirmoji pagalba. Automatinis išorinis defibriliatorius“. VB 

specialistai pasidalino patirtimi, įgyta įvairiuose mokymuose bei kursuose, aptarė darbo LIBIS 

sistemoje aktualius klausimus, kt. 

Ataskaitiniais metais Juknaičių filiale įdarbintas naujas darbuotojas, todėl organizuojamos 

metodinės veiklos tikslai buvo ne tik darbuotojų kvalifikacijos ir kompetencijos ugdymo skatinimas, 

bet ir naujo darbuotojo mokymas ir praktinis darbas filiale.  

Viena iš metodinės veiklos formų – bibliotekininkų konsultavimas išvykų į filialus metu. 2025 

m. buvo organizuotos 37 išvykos po filialus. 
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PATALPŲ IR INFRASTRUKTŪROS BŪKLĖ 

 

Ataskaitiniais metais VB turtas apdraustas ERGO Insurance SE Lietuvos filiale. Bibliotekos 

pastatų (Tilžės g. 10 ir Tilžės g. 12, Šilutė) apsauga rūpinasi UAB „Argus“. Atnaujintos komunalinių 

paslaugų sutartys su tiekėjais. VB antrame aukšte WC patalpose pakeisti unitazai ir sanitariniai 

mazgai, atnaujinti vandens kranai. VB pirmo aukšto WC patalpoje pakeista kriauklė ir vandens 

kranai. VB pagrindinėje laiptinėje atliktas kosmetinis remontas, pritaikius spalvą perdažytos sienos. 

VB pirmo aukšto parodų salėje įmontuoti du nauji kondicionieriai oro srautams kontroliuoti. 

 VB Bikavėnų filiale atliktas remontas: naujai ištinkuotos sienos ir nudažytos, nuimtos senos 

lubos, įrengtos „Armstrong“ lubos su naujais šviestuvais, sudėtas naujas laminatas. VB Bikavėnų ir 

Juknaičių filialams nupirktos naujos lentynos knygų fondui. VB Pašyšių filiale atliktas kosmetinis 

remontas, perdažytos sienos. VB Žemaičių Naumiesčio, Vilkyčių, Švėkšnos filialai aprūpinti naujais 

spalvotais spausdintuvais. VB Balčių filialui nupirkti medžio drožlių briketai, nes šildoma centriniu 

šildymu ir ekonominiais sumetimais – krosnimi, bibliotekininkė dirba 0,5 etato. Visi VB filialai yra 

telefonizuoti. Visuose VB filialuose atnaujinta apsaugos sistema. 

 

FINANSAVIMAS 

 

Gauta lėšų (lyginamoji analizė su 2024 m.) 
Finansavimas 2024 (Eur) 2025 (Eur) Skirtumas 

Savivaldybės biudžetas 1 153 200 1 249 000 +95 800 

Valstybės lėšos darbo užmokesčiui didinti 0 0 0 

Valstybės lėšos (KM lėšos komplektavimui) 49 948 49 460 -488 

Specialiosios programos 3 873 7 490 +3 617 

Juridinių ir fizinių asmenų parama 8 758 450 -8 308 

Programos, fondai 34 880 23 360 -11 520 

Kiti šaltiniai 1 474 6 327 +4 853 

Iš viso: 1 252 133 1 336 087 +83 954 

 

2025 m. Bibliotekai skirta 1 249 000 Eur Savivaldybės biudžetinių asignavimų. Iš jų: 1 109 700 

Eur – darbo užmokesčiui, „Sodrai“ – 17 500 Eur, darbdavių socialinė parama – 2 800 Eur, prekėms 

ir paslaugoms – 119 000 Eur. Bibliotekos ir 21 filialo komunalinėms paslaugoms skirta 64 000 Eur, 

iš jų šildymo išlaidoms biudžete skirtos lėšos sudarė 39 297 Eur. Nuo bendro ŠSVB skirto biudžeto 

89,0 % sudarė darbo užmokestis, 1,0 % – socialinio draudimo įmokos, 10,0 % – prekių ir paslaugų 

mokėjimai ir 0,01 % darbdavių socialinė parama. 

 

Už mokamas paslaugas VB gautos lėšos (lyginamoji analizė su 2024 m.) 
Paslaugos 2024 (Eur) 2025 (Eur) Skirtumas 

Skaitytojų bilietai 767,00 0 -767,00 

Kopijavimas, maketavimas 487,12 489,34 +2,22 

Patalpų nuoma 607,08 4007,00 +3 399,92 

Spausdinimas 1 319,42 1 730,97 +411,55 

Skenavimas 102,10 108,20 +6,10 

Dokumentų įrišimas 4,10 14,90 +10,80 

Laminavimas 12,50 20,90 +8,40 

TBA 0 0 0 

Teksto rinkimas 2,60 21,00 +18,40 

Plačiaformatė spauda 571,08 1021,49 +450,41 

Knygos 0 76,20 +76,20 

Iš viso: 3 873,00 7 490,00 +3 617,00 
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2025 m. pajamos už mokamas paslaugas sudarė 7 490 Eur (2024 – 3 873 Eur). Surinkta už 

mokamas paslaugas 3 617 Eur daugiau negu 2024 m. ŠSVB mokamų paslaugų įplaukas sudaro 

apyvartinės lėšos už skenavimo, kopijavimo, spausdinimo, plačiaformatės spaudos ir kitas mokamas 

paslaugas. 

 

Vidutinis specialistų darbo užmokestis (lyginamoji analizė su 2024 m.) 
Metai Priskaičiuota (Eur) Išmokama (Eur) 

2024 1 585,00 1 042,00 

2025 1 864,00 1 196,00 

Skirtumas +279,00 +154,00 

 

Iš Savivaldybės biudžeto gautų lėšų panaudojimas (lyginamoji analizė su 2024 m.) 
 2024 (Eur) 2025 (Eur) Skirtumas 

Paprastosios išlaidos, iš jų: 1 153 200 1 249 000 +95 800 

Darbo užmokestis 1 007 000 1 109 700 +102 700 

Socialinio draudimo įmokos 15 600 17 500 +1 900 

Darbdavių socialinė parama 2 980 2 800 -180 

Komunalinės išlaidos 70 400 64 000 -6 400 

Ryšių paslaugos 9 600 9 600 0 

Transporto išlaikymas 4 000 3 600 -400 

Spaudiniai 9 297 9 300 +3 

Kitos prekės ir paslaugos 21 983 20 160 -1 823 

Komandiruotės 2 500 2 500 0 

Kvalifikacijos kėlimas 1 500 1 000 -500 

Ilgalaikio turto nuoma 3 840 3 840 0 

Reprezentacinės išlaidos 500 1 000 +500 

Informacinių technologijų išlaidos 4 000 4 000 0 

Iš viso: 1 153 200 1 249 000 +95 800 
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IŠVADOS 

 

 Biblioteka nuosekliai įgyvendino savivaldybės kultūros politikos tikslus, užtikrino 

savivaldybės sprendimų bibliotekų srityje įgyvendinimą ir sėkmingai vykdė veiklą, vadovaudamasi 

galiojančiais teisės aktais, patvirtintais nuostatais bei strateginiais dokumentais. 

 Biblioteka 2025 m. sėkmingai įgyvendino savo misiją ir viziją, stiprindama informacinę, 

kultūrinę ir edukacinę aplinką bei užtikrindama lygiavertę prieigą prie informacijos ir paslaugų 

visiems gyventojams, plėsdama paslaugų spektrą bei didindama bendruomenės įtrauktį. 

 Bibliotekos paslaugų paklausa augo, tai rodo padidėję apsilankymų, renginių ir virtualių 

naudotojų skaičiai. 2025 m. bibliotekos paslaugomis naudojosi 6 297 registruoti skaitytojai, bendras 

apsilankymų skaičius siekė 240 257, knygų išdavimas – 128 302 vnt. Fiksuotas paslaugų naudojimo 

augimas: Bibliotekos paslaugomis naudojosi daugiau nei 15,5 % rajono gyventojų, o bendras fizinių 

ir virtualių lankytojų skaičius išaugo iki 240 tūkst., t. y. beveik 29 % daugiau nei 2024 m. Tai 

patvirtina didėjantį bibliotekos veiklos aktualumą ir paslaugų paklausą. 

 2025 m. organizuoti 1 609 įvairaus pobūdžio renginiai, t. y. 8,6 % daugiau nei 2024 m. 

Renginių lankytojų skaičius išaugo 20 %, o vidutiniškai viename renginyje dalyvavo 28 lankytojai. 

 Projektinė veikla leido pritraukti papildomą finansavimą – įgyvendinti kultūros, jaunimo, 

senjorų įtraukties ir skaitmeninių kompetencijų projektai, kurių bendra vertė viršijo 26 tūkst. Eur, 

sudarant sąlygas inovacijoms diegti ir paslaugų plėtrai. Aktyvi projektinė veikla prisidėjo prie 

socialinės įtraukties stiprinimo. 

 Didelis dėmesys skirtas gyventojų kompetencijoms stiprinti – 2025 m. surengtas 401 

mokymas, kuriuose dalyvavo keli tūkstančiai įvairių amžiaus grupių gyventojų. Biblioteka aktyviai 

prisidėjo prie skaitmeninės atskirties mažinimo ir visuomenės įtraukimo į skaitmeninę erdvę. Surengti 

mokymai, Skaitmeninės savaitės veiklos, MIRKT iniciatyvos ir projekto „Prisijungusi Lietuva“ 

įgyvendinimas reikšmingai prisidėjo prie skaitmeninės atskirties mažinimo. 

 Biblioteka išliko reikšmingu kultūros centru regione – organizuoti 1 609 renginiai ir 

užsiėmimai, kuriuose apsilankė daugiau nei 45 tūkst. dalyvių. Ypatingas dėmesys skirtas Bibliotekos 

80-mečio ir Fridricho Bajoraičio vardo suteikimo sukaktims minėti. Tai tapo svarbiais bendruomenę 

telkiančiais kultūriniais įvykiais. 

 Savivaldybės investicijos į infrastruktūrą – atnaujintas Bibliotekos pastato fasadas, atliktas 

dalies filialų patalpų ir įrangos modernizavimas. Tai pagerino paslaugų teikimo sąlygas, tačiau išlieka 

poreikis tęsti filialų materialinės bazės atnaujinimą. 

 Tęsta dokumentų fondo atnaujinimo veikla, sėkmingai vykdyta leidybinė ir paveldo sklaidos 

veikla. Pristatyta Bibliotekos išleista M. Hofmano-Ateivio poezijos rinktinė, parengta medžiaga 

krašto paveldo gidui, taip prisidedant prie regiono kultūrinės atminties išsaugojimo. Skaitmenintos 

kultūros paveldo vertybės – 170 dokumentų. Virtualioje elektroninio paveldo informacinėje sistemoje 

www.epaveldas.lt pateikti 1 682 objektai. 

 Viešojoje bibliotekoje ir filialuose surengti 488 edukaciniai užsiėmimai, įgyvendintos 58 

Kultūros paso edukacijos, kurios sugeneravo 4 227 Eur pajamas. 

 Bibliotekos tinklas užtikrino paslaugų prieinamumą visame rajone. ŠSVB tinklo 

paslaugomis pasinaudojo 15,54 % Šilutės rajono gyventojų, tai rodo stabilų paslaugų aprėpties 

augimą. Filialai aktyviai vykdė edukacines, kultūrines ir informacines veiklas, o knygnešystės 

paslauga sudarė galimybes naudotis ŠSVB fondais socialiai pažeidžiamoms grupėms, riboto judumo 

ir socialinę atskirtį patiriantiems gyventojams. Pristatytos 4 791 knygos. 

 Kryptingai stiprintos darbuotojų kompetencijos dalyvaujant nacionaliniuose mokymų 

projektuose, tai prisidėjo prie paslaugų kokybės gerinimo ir organizacijos veiklos efektyvumo 

didinimo. Darbuotojų kompetencijų stiprinimo programose dalyvavo 55 bibliotekininkai ir 

specialistai, prisidedant prie paslaugų kokybės ir veiklos efektyvumo didinimo. 

 Infrastruktūros atnaujinimo darbai pagerino Bibliotekos aplinką, tačiau išlieka poreikis 

toliau modernizuoti filialų patalpas ir įrangą, ypač knygų lentynas ir vidaus erdves.  

http://www.epaveldas.lt/
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 Mokamų paslaugų ir trumpalaikės nuomos pajamos siekė 7 490 Eur, kurios buvo panaudotos 

VB veiklai užtikrinti ir paslaugų tęstinumui. 

 Efektyvi komunikacija ir viešinimas padidino Bibliotekos matomumą, skatino gyventojų 

įsitraukimą ir informuotumą apie teikiamas paslaugas bei vykdomas veiklas. 
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